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PROCESUL VERBAL C.T.A.P.NR........

Avizare de receptie din data de
A. Obiectul avizarii
Definitivarea amenajamentului fondului forestier proprietate privata a Obstei Radeiu si
Parohiei Hirisesti, elaborat de S.C. Noco Carpatic S.R.L. Oradea.
Contract nr. 14 din 26.01.2022
Sef proiect: ing. Ghejeu loan
Beneficiar: Obstea Radeiu si Parohia Hirisesti, judetul Bihor

B. Participanti

Expert C.T.A.P. dr. ing. Petrila Marius
Sef proiect: ing. Ghejeu loan
Proiectant: ing. Torj loan

C. Constatari - concluzii

Din analiza documentatiei si a discutiilor purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata fondului forestier proprietate privata a Obstei Radeiu si Parohiei Hirisesti este de
699,92 ha.

Din suprafata totala, 140,75 ha (83%) sunt incadrate in grupa l-a functionald, categoriile
functionale 1.2A (35,60 ha), 1.2H (3.44 ha) si 1.5Q (105,56 ha), 29,94 ha (17%) in grupa a ll-a
functionala categoria 2.1C (29,94 ha) si 0,35 ha terenuri neproductive care ocupa mai putin de 1%
din fondul forestier.

Suprafata totala este aceeasi cu cea inscrisd in actele de proprietate. Baza cartografica
utilizata la determinarea suprafetelor si la intocmirea hartilor amenajistice este formata din planuri
de baza la scara 1:10000, pentru intreaga suprafata. Aceste planuri s-au folosit si la amenajarea
precedenta si sunt pe foi volante.

Principalele caracteristici structurale ale arboretelor sunt:
— compozitia actuala (%):  60FA 24MO 10BR 3ME 1DT 1SAC 1PAM Medie
— clasa de productie medie: 3,1 30 31 30 30 30 30 31
— Consistenta medie(%): 71 89 84 90 88 88 62 77
— varsta medie (ani): 101 45 69 32 36 38 106 81

Padurea este cuprinsa in doua etaje fitoclimatice:
- Etajul montan de amestec (FM>) cu 576,24 (59 %). Au fost identificate doua tipuri de statiune, cel
mai raspandit fiind 3332 — Montan de amestec Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria cu
495,08 ha (70%) — statiune de bonitate mijlocie,
- Etajul montan-premontan de fagete (FM1+FD4) cu 123,33 (18 %). A fost identificat un tip de
statiune 4420 — Montan-premontan de fagete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria cu
123,33 ha (18%) — statiune de bonitate mijlocie,

Clasificarea tipurilor de statiune pe bonitate este urmatoarea:
- statiuni de bonitate inferioara 81,16 ha (12%)
- statiuni de bonitate mijlocie 618,41 ha (88%);
Total padure: 699,57 ha (100 %).



S-au constituit doua subunitati de gospodarire, dupa cum urmeaza:
- S.U.P."J" - codru gradinarit, ce cuprinde arboreta din grupa I, categoria 1.5Q (TIV), avand o
suprafata totala de 558,82 ha ce reprezinta 80% din suprafata totala a padurii,;
- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, ce cuprinde arboretele din grupa I,
categorile: 1.2A (TII) si 1.2C (TII) avand o suprafata totala de 140,75 ha ce reprezinta 20% din
suprafata totald a padurii.

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:

— regimul: codru;

— compozitia-tel: SIFA 38BR 7TMO 4PAM
tratamentul: tdierilor cvasigradinarite;
exploatabilitatea: de protectie,
ciclu: 110 de ani.

Posibilitatea de produse principale este de 1528 mc/an, asigurand indice de recoltare de

2,2 mc/an/ha.
Posibilitatea de produse secundare este de 998 mc/an, din care rarituri 998 mc/an, rezultand

un indice de recoltare de 1,4 mc/an/ha.

Lucrari de ingrijire a arboretelor:
— degajari: 7,04 ha/an;
— curatiri: 1,38 ha/an cu volumul de extrasde  — mc/an;
— rarituri: 39,25 ha/an cu volumul de extras de 998 mc/an;
— igiena: 41,94 ha/an cu volumul de extras de 31 mc/an;

Lucrari de conservare au fost prevazute a se executa pe 93,40 ha, urmand a se recolta un
volum total de 5755 m3 (576 m®/an).

Lucrari de impadurire (integrale+completari) se prevad pe o suprafata de 15,52 ha.

Lungimea totald a instalatiilor de transport care pot deservi fondul forestier este de 7,2 km
(drumuri forestiere), asigurand o densitate de 10,3 m/ha si determinand o accesibilitate de 100%.

Amenajamentul mai contine prevederi privind protectia fondului forestier impotriva
factorilor destabilizatori, precum si pentru valorificarea altor produse ale padurii in afara lemnului.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata, si propune avizarea ei in Comisia
Tehnica pentru Silvicultura din M.M.A.P.



U.P. Il RADEIU ANUL APLICARII 2023

FISELE INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A
FONDULUI FORESTIER



Suprafata [ha]
Folosinte Grtjpa GrIL:pa _—
A Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 699,57 - 699,57
Al gfg&ﬁ; :ipt:;:]iri];; S?_T_tértlglte;grr]rapicijfiiil 'lj)eg?;ucgasg? se reglementeaza recoltarea de 558,82 i 558,82
ﬁii_ f;ililtr; g?;il;?;l cu reusitad definitiva, regenerate pe cale artificiala sau naturala cu 558,82 ) 558,82
ALl Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor B B 3
cauze
Aus |Poieni sau terenuri destinate impaduririi - - -
A1 |Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Ai7 |Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
As 1;?3&1&; e@iptﬁ:]i?;;il :l?;t;?:ﬁg%pijfgsﬁﬂ ;:f;r:e nu se reglementeaza recoltarea de 140,75 i 140,75
22;_ gﬁﬁﬁ:;{;iﬁgﬁ ;:;tlérgléigzlgeﬁmtwa, terenuri impadurite pe cale naturald sau 140,75 ) 140,75
Aos | Terenuri de impadurit in urma doboréturilor de vant sau a altor cauze - - =
A4 |Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A5 | Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice - - -
C Terenuri neproductive - - 0,35
D Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - =
D; |Transmise prin acte normative unor organizatii - - -
D, | Ocupatii si litigii - - -
Total U.P. Il Radeiu 699,57 = 699,92
Enclave -
Repartitia suprafetelor din grupa I-a pe categorii functionale
Categoria functionala 2A 2C 5Q Total
Suprafata [ha] 112,77 27,98 558,82 699,57
Unitati de gospodarire
Unitatea de gospodarire SUP ,,J« SUP ,M“ Total
Suprafata [ha] 558,82 140,75 699,57
Ciclul de productie [ani] 110 - -
Densitatea retelelor de drumuri Accesibilitatea fondului forestier
Publice | Forestiere | Exploatare Total La inceputul deceniului | La sfarsitul deceniului | In perspectiva
m/ha %
- 10,3 - 10,3 100 100 100




a

. Specii
iz UM ™55 | FA | MO | BR | ME | DT | SAC | PAM | CA
Péaduri pentru care
se reglementeaza | Grupa | ha 558,82 | 314,52 | 152,27 | 52,34 | 23,55 | 6,30 4,44 4,92 0,48
recoltarea de
g\rloduse principale Grupa Il ha ) ) ) ) ) ) ) } }
Total A1 (GRUPA 1+11) ha 558,82 | 314,52 | 152,27 | 52,34 | 23,55 | 6,30 4,44 4,92 0,48
Total U.P. (A1+A2) ha 699,57 | 419,34 | 169,66 | 69,34 | 23,55 | 6,95 5,00 4,92 0,81
Proportia speciilor al % il 57 27 9 4 1 1 1 -
portia sp U.P. 100 60 24 10 3 1 1 1 -
Clasa de productie A1 B 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 4,0
medie U.P. 3.1 3.1 3,0 3,1 3,0 3,0 3,1 3,0 3,9
Consistenta medie A1 % 79 72 90 89 90 90 90 62 79
s U.P. 0 77 71 89 84 90 88 88 62 79
\Varsta medie A1 ani 71 91 45 52 32 34 35 106 90
U.P. 81 101 45 69 32 36 38 106 82
Fond lemnos total A1 me 114372 | 59216 | 40085 | 11381 | 1144 739 400 1369 38
U.P. 157651 | 91564 | 43643 | 18568 | 1144 823 453 1369 87
\Volum lemnos A1 mc/ha 205 188 263 217 49 117 90 278 79
U.P. 225 218 257 268 49 118 91 278 107
Indici de crestere A1 mc/an/h 7,7 50 12,6 10,9 7,3 6,5 2,0 1,0 2,1
curentd U.P. a 7,0 45 12,3 9,5 7.3 6,3 1,8 1,0 2,5
Posibilitatea anuala din
produse principale mc/an 1528 1458 - 22 - - - 48 -
Posibilitatea anuala din
oroduse secundare din care: mc/an 999 212 452 100 181 10 44 - -
rarituri mc/an 998 212 452 100 181 9 44 - -
Indici de recoltar mc/an/h Principale Secundare Total
¢t de recoftare a 2,73 1,79 4,52
Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiena | Taieri de conservare
.. ... | Lucrarea
Lucriri de ingrijire si ha ha mc ha mc ha mc ha mc
conservare Total 70,35 1,38 2 1392,48| 9984 | 41,94 310 93,40 5755
Anual 7,04 0,14 - 39,25 | 998 | 41,94 31 9,34 576
. Total | FA | BR | PAM
Specia ha
bueran d¢ M integrale 12,93 8,05 1,62 3,26
P Completari 2,59 1,61 0,32 0,65
Total 15,52 9,66 1,94 3,91
Structura pe clase de varst
Clasa de varstd (ani)| 1(1-20) | 11 (21-40) | 11l (41-60) | IV (61-80) |V (81-100) |VI (101-120) V'L%)Zl' Total
Paduri A1s- | ha 27,94 151,51 169,69 53,96 4,76 2,94 148,02 558,82
Auis3 % 5 27 30 10 1 1 26 100
Paduri Azs- | ha - 17,36 16,92 - 13,07 - 93,4 140,75
Az % - 12 12 - 9 - 67 100
Total ha 27,94 168,87 186,61 53,96 17,83 2,94 241,42 699,57
% 4 24 27 8 3 0 35 100

Nivel prognoza

Suprafata in
productie [ha]

Volumul arboretelor
exploatabile [mc]

Volumul arboretelor
preexploatabile [mc]

Posibilitatea anuala de
produse principale [mc]

In deceniul | 699,57 42766 69730 1528
In deceniul 11 699,57 1850
In deceniul 111 699,57 1740
Tn perspectiva 699,57 2280




U.P. Il Radeiu

S.U.P. ,,J*— codru cvasigradinarit

Ciclul — 110 de ani

Specia
N;' Indicatorul U.M. | Total
il FA MO BR ME DT | SAC | PAM CA
Paduri pent
e se - |Grupal 558,82 | 314,52 | 152,27 | 52,34 | 2355 | 630 | 444 | 492 | 048
reglementeaza
1 frecoltarea de ﬁrupa ha - - - - - - - - -
produse
principale Total 558,82 | 314,52 | 152,27 | 52,34 | 2355 | 6,30 | 4,44 | 492 | 048
(A11-A13)
2 |Proportia speciilor % 100 57 27 9 4 1 1 1 -
3 | Clasa de productie ~ 1 30 | 30 | 30 | 30 | 30 30 | 30 | 30 | 40
medie
4 |Consistenta medie % 79 72 90 89 90 90 90 62 79
5 |Varsta medie ani 71 91 45 52 32 34 35 106 90
6 |Volumul mediu mc/ha| 205 188 263 217 49 117 90 278 79
7 |Fond lemnos total mc |114372| 59216 | 40085 | 11381 | 1144 739 | 400 | 1369 38
g |Indice de crestere me/ |22 | 50 | 126 | 109 | 73 | 65 | 20 | 10 | 21
curentd an/ha
g |!Indici de crestere me/ | 923 | 123 | 104 | 034 | 007 | 002 | 001 | 002 | 000
indicatoare an/ha
10 | Posipilitatea de produse | | 1508 | 1458 | - 22 : : : 48 .
principale
17 |Posibilitatea de produse | 01 999 | 212 | 452 | 100 | 181 10 44 ; ;
secundare
12 |Total (randul 10+11) mc/an| 2527 | 1670 | 452 122 181 10 44 48 -
. U.M. Principale Secundare Total
13 |Indici de recoltare
mc/an/ha 2,73 1,79 452
Structura suprafegelor si volumelor pe clase de varsta
Clasa de varsta Total | 1 111 AV V VI VIl
(ani) (1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120) | (121 si peste)
Suprafata [ha] | 558,82 | 27,94 | 151,51 | 169,69 | 53,96 4,76 2,94 148,02
% 100 5 27 30 10 1 1 26
Volum [mc] 114372 | 247 15840 | 36387 | 19301 1513 1039 40045
% 100 - 14 32 17 1 1 35
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U.P. Il Radeiu
S.U.P. ,,M* — conservare deosebitda

Ciclul — ani
Specia
Nr. .
" Indicatorul U.M.
a1 Total FA MO BR DT SAC CA ME
Paduri pentru
care nu se Grupa | 140,75 | 104,82 | 17,39 17,0 0,65 0,56 0,33 -
reglementeaza
1 recoltareade |Grupall ha - - - - - - - -
produse
principale Total 140,75 | 104,82 | 17,39 | 170 | 065 | 0,56 0,33 -
(A21-Az3)
2 |Proportia speciilor % 100 76 12 12 - - - -
3 |Clasa de productie _ 34 | 35 33 | 32 | 33 | 39 3,8 ;
medie
4 |Consistenta medie % 69 67 79 68 69 71 79 -
5 |Varsta medie ani 120 133 47 121 50 62 70 -
6 |Volumul mediu mc/ha | 307 309 205 423 129 95 148 -
7 |Fond lemnos total mc 43279 | 32348 3558 7187 84 53 49 -
8 Indlceude Crestere mc/ 41 3.0 102 51 46 i 3,0 i
curenta an/ha
g |VOlumposibil deextras |\ | 576 | 481 | s 0 | - . . .
prin taieri de conservare
10 |Posibilitatea de produse | o0 999 | 212 | 452 | 100 | 10 44 ] 181
secundare
11 | Total (randul 9+10) mc/an | 1575 693 457 190 10 44 - 181
.. U.M. Conservare Secundare Total
12 |Indici de recoltare
mc/an/ha 4,10 7,10 11,20
Structura suprafetelor si volumelor pe clase de varsta
Clasa de varsta Total | 1 1 AV Vv VI (1\2/I1Isi
(ani) (1-20) (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120) peste)
Suprafata [ha] 140,75 - 17,36 16,92 - 13,07 - 93,40
% 100 - 12 12 - 9 - 67
Volum [mc] 43279 - 2028 3323 - 2914 - 35014
% 100 - 5 8 - 7 - 80
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PARTEA I-A- MEMORIU TEHNIC
1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Unitatea de Productie II Radeiu, care face obiectul acestui studiu, are o suprafata de 689,5 ha si
este rezultatul aplicarii Legii nr. 1/2000 si a Legii nr. 247/2005 prin care Obstei Radeiu i s-a
reconstituit dreptul de proprietate pe vechile amplasamente.

Unitatea de Productie II Radeiu s-a constituit cuprinzand fondul forestier proprietate privata a
obstei mai sus mentionate provenind din Unitatile de productie II Cérpenis si III Gilort din cadrul
Ocolului silvic Novaci apartinand Directiei Silvice Targu Jiu a Regiei Nationale a Padurilor-Romsilva.

Din punct de vedere fitoclimatic teritoriul analizat se afld incadrat in etajul forestier de amestecuri
(FM2) si etajul montan-premontan de fagete (FM1+FD4).

Din punct de vedere administrativ Unitatea de Productie Il Radeiu este situata in partea nord - estica a
judetului Gorj, pe teritoriul orasului Novaci (tabelul 1.1.1).

Tabelul 1.1.1.
Repartitia fondului forestier pe unitati teritorial-administrative
Nr. Unitatea teritorial - Denumirea fost
ort Judetul administrativi 0.S.. fost U.P. Subparcele componente Suprafata
. 119A,B,120AB,C,D, 121 A,B,C,D,E, F,
1 O'SI'INCOY ach, U.P. 1155123 A%, B%, C%. E%, F%, G%, 126%, 138| 255,52
Gori Novaci arpinis A%, B%, 139 A%, B%, 140 A%, 141%, 142 A%,
) 0.S. Novaci 9%, 10%, 40 A, B, C, D, 41 A, B, C, D, 42 A, B,
2 U.P. 11l Gilort C,D,E, F, G,43A B,50%,51A, B, C,52 444 4
o tior A, B%, C,D,53A B,54A B
TOTAL 699,92

1.2. Vecinatati, limite, hotare
In tabelul 1.2.1. sunt precizate limitele si vecinatitile acestei unititi de productie:

Tabelul 1.2.1 Vecindtato, limite, hotare

Trupul de Puncte e Limite
- . Vecinatati : Hotare
padure cardinale ’ Felul Denumire
N Golul alpin Radeiu Naturala Liziera padurii Liziera padurii
Padure Obstea Pietrele < Culmea F? getulu_l ’ Cljlrpe,
E L . Naturala Valea Macesului parau,
Sipotului DA
9 Culmea Traznitului culme
Faget -
Pravat . Se_r_nn_e
’ S Padure Persoane fizice Artificiala Conventionala amenajistice pe
arborii de limita
Vv Padure O.S.Novaci Naturala Culmea Pravwa%g, . Cl{lrpe,
Valea Hoaga Bailesti parau
N Padure Ob. Banca Gilort Naturala Culmea Plaiul Mic Culme
. E Padure Obstea Pietrele Natural Raul Gilort RAu
Gilort Sipotului
S Golul alpin Radei Naturala Paraul Rece Paréu
V Padure O.S.Novaci Naturalad Liziera padurii Liziera padurii
Padure Ob. Ciocardia, Ob. - R . PO
Rotunda N Banca Gilort Naturala Raul Gilort Péarau, rau
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Trupul de Puncte el Limite
5 ] Vecinatati - Hotare
padure cardinale ’ Felul Denumire
Pérau
Padure Ob. Aninis, Na.tur;'llav Paraul thundfl Se_r_nn_e
E Cirpenis. Radosi Artificiala Conventionala amenajistice pe
penis, Bados Naturala Culmea Rotunda arborii de limita
Culme
S Golul alpin Rotunda Naturald Liziera padurii Liziera padurii
\Y Padure O.S.Novaci Naturala Raul Groapa Parau
Culmea Deaconescu Culme

Limitele teritoriale ale unitatii sunt materializate prin semne conventionale, cu vopsea pe

arborii marginali.

1.3. Trupuri de padure componente
Fondul forestier este constituit din 4 trupuri de padure, prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 1.3.1 Denumirea trupurilor (bazinetelor) si suprafetele pe care le detin

Nr. Denumirea trupului Suprafata Localitatea Tn raza
9 Parcele componente . <
crt. de padure [ha] careia se afla
1 Faget - Pravit 9, 10, 119-122, 126, 138-144 274,96 Novaci
2 Gilort 40-43 219,79 Novaci
3 Rotunda 50-54 205,17 Novaci
Total U.P. Il RADEIU 699,92 -

1.4. Repartizarea fondului forestier pe comune (orase)
Tntregul fond forestier din U.P. 1l Radeiu este situat pe raza teritoriala a orasului Novaci.

1.5. Administrarea fondului forestier

Padurile apartinand Obstei Radeiu si Parohiei Hirisesti constituie fond forestier proprietate
privata si este administrat de catre Ocolul Silvic Privat Buila.

1.6. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului

forestier

In vecinatatea fondului forestier nu exista terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in

afara fondului forestier.

14




2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea Unitatii de Productie

Unitatea de Productie II Radeiu are o suprafata de 699,92 ha si s-a constituit din aplicarea
legilor fondului forestier pentru Obstea Radeiu din unitatile amenajistice 119 A, B, 120 A B, C, D, 121
A, B, C, D, E,F, 122, 123 A%, B%, C%, E%, F%, G%, 140 A%, 141%, 142 A%, 143 A%, 144 A%
ale Unitatii de Productie II Carpenis si din unitatile amenajistice 9%, 10%, 40 A, B, C, D, 41 A, B, C,
D,42A,B,C,D, E, F, G,43 A, B, 50%, 51 A, B, C, 52 A, B%, C, D, 53 A, B, 54 A, B ale Unitatii de
Productie Il Gilort si pentru Parohia Hirisesti din unitatile amenajistice 126%, 138 A%, 138 B%, 139
A%, B% ale Unitatii de Productie II Carpenis din cadrul Ocolului silvic Novaci, Directia Silvica Targu
Jiu, Regia Nationald a Padurilor-Romsilva.

Prin reconstituirea dreptului de proprietate asupra fondului forestier, in temeiul Legii nr. 1/2000
si al Legii nr. 247/2005, Obstei Radeiu din orasul Novaci, judetul Gorj i s-a restituit padurea pe vechile
amplasamente in baza Titlurior de Proprietate nr. 28/16.12.2002, 245/27.09.2006 si
1516906/09.03.2010 emise de Comisia judeteana de aplicare a legilor funciare Gorj pentru o suprafata
de 689,5 ha, Parohiei Hirisesti i S-a restituit padurea pe vechile amplasamente in baza Legii 247/2005
in baza Titlului de proprietate 1515589/20.05.2009 emis de Comisia judeteana de aplicare a legilor
funciare Gorj pentru o suprafatd de 10,42 ha, prin asocierea Parohiei Hirigesti cu Obstea Radeiu s-a
constituit U.P. 1l Radeiu odata cu Conferinta I de amenajare in baza procesului verbal nr. 431 din
27.10.2022, prin care s-a aprobat tema de proiectare.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

La actuala amenajare s-a pastrat parcelarul existent ca numerotare, limitele acestuia
modificandu-se in functie de procentele de retrocedare.

Delimitarea si materializarea parcelarului a fost efectuatd de catre personalul de teren al
ocolului silvic ce administreaza pe baza contractuald padurile asociatiilor si corespunde cerintelor de
ordin tehnic impuse de normele tehnice in vigoare.

Subparcelarul a suferit modificari atat din cauza lucrdrilor efectuate pe timpul aplicarii
amenajamentului cat si analizei arboretelor.

Subparcelarul a fost delimitat si materializat de catre proiectant in conditii de calitate
corespunzatoare normelor actuale. Indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar au fost pastrate,
noile subparcele primind indicative alfabetice in continuarea acestora.

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul vechi si cel actual este prezentata in tabelul de
la paragraful 2.2.3.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Suprafata medie, minima si maxima a parcelelor si subparcelelor este redata in tabelul urmator:
Tabelul 2.2.1.1 Parcelarul si subparcelarul

Parcele Subparcele
Arﬁ;gﬁméﬁtu' Nr. Suprafata [ha] Nr. Suprafata [ha] Borne
Medie | Maxima Minima Medie Maxima Minima
2013 21 32,8 61,5 2,6 61 11,3 51,5 0,4 56
2023 24 29,16 61,03 2,66 65 10,77 53,29 0,21 56

Suprafata maxima pe parcele este de 61,03 ha (parcela 41) iar minima este de 2,66 ha (parcela
138). Suprafata maxima pe subparcele este de 53,29 ha (u.a. 41B), iar minima este de 0,21 ha (u.a.
139B).
Suprafata maxima si minima a parcelelor se inscrie ca marime in precizarile normelor in
vigoare.
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2.2.2. Situatia bornelor
La intersectia liniilor parcelare, a schimbarilor evidente de aliniament, precum si la intersectia
liniilor parcelare cu marginea padurii s-au amplasat 56 borne din piatra cioplita.
Tn tabelul de mai jos se prezinta situatia bornelorpe trupuri de padure:

Tabelul 2.2.2.1 Situatia bornelor

Nr Denumirea Numarul Parcelele
: . . Numerotarea bornelor Umartt | o1yl bornelor unde sunt
crt. | U.P. din care provine bornelor
amplasate
24, 24 bis, 25, 25 bis, 27, 27 bis, 235, 266, Piatra ciopliti 9,10, 119-
1 Figet - Praviit 268-275, 275 bis, 276-279, 281, 281 bis, 29 arbore mgrtor, 122, 126,
323, 323 bis, 326, 326 bis, 329, 329 bis 138-144
2 Gilort 89, 101-102, 104-111 11 Piatrd cioplita, 40-43
arbore martor
. Piatra cioplita,
3 Rotunda 115, 119, 121-122, 122 bis, 124-133, 246 16 arbore martor 50-54
Total U.P. Il RADEIU 51 - -

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual
Deoarece exista deosebiri de constituire a subparcelelor fata de amenajarea precedenta,

corespondenta este prezentata in tabelul 2.2.3.1.
Tabelul 2.2.3.1 Corespondenta dintre parcelarul din amenajamentul actual si cel precedent

Numdrul parcelei si subparcelei din amenajamentul:

Actual Precedent Actual Precedent
u.a. noufu.a. vechi| U.P. vechi Stat P Bl ESL' u.a. vechi| U.P.vechi Stat U Bl
9 9 111 Gilort 11 Radeiu 119A 119A I Carpinis 11 Radeiu
10 10 111 Gilort 11 Radeiu 119B 119B 11 Carpinis 11 Radeiu
40A 40A 111 Gilort 11 Radeiu 120A 120A 11 Carpinis 11 Radeiu
40B 40B 111 Gilort 11 Radeiu 120B 120B 11 Carpinis 11 Radeiu
40C 40C 111 Gilort 11 Radeiu 120C 120C I Carpinis 11 Radeiu
40D 40D 111 Gilort 11 Radeiu 120D 120D 11 Carpinis 11 Radeiu
41A 41A 111 Gilort 11 Radeiu 121A 121A II Carpinis 11 Radeiu
41B 41B 111 Gilort 11 Radeiu 121B 121B 11 Carpinis 11 Radeiu
41C 41C 111 Gilort 11 Radeiu 121C 121C 11 Carpinis 11 Radeiu
41D 41D 111 Gilort 11 Radeiu 121D 121D 11 Carpinis 11 Radeiu
42A 42A 111 Gilort 11 Radeiu 121E 121E 11 Carpinis 11 Radeiu
42B 42B 111 Gilort 11 Radeiu 122 122 11 Carpinis 11 Radeiu
42C 42C 111 Gilort 11 Radeiu 123A 123A 11 Carpinis 11 Radeiu
42D 42D 111 Gilort 11 Radeiu 123B 123B II Carpinis 11 Radeiu
42E 42E 111 Gilort 11 Radeiu 123C 123C 11 Carpinis 11 Radeiu
42F 42F 111 Gilort Il Radeiu 123E 123E IT Carpinis Il Radeiu
42G 42G 111 Gilort Il Radeiu 123F 123F 11 Carpinis Il Radeiu
42H 42H 111 Gilort Il Radeiu 123G 123G 11 Carpinis Il Radeiu
421 421 111 Gilort Il Radeiu 123H 123H 11 Carpinis Il Radeiu
43A 43A 111 Gilort Il Radeiu 123| 1231 11 Carpinis Il Radeiu
43B 43B 111 Gilort Il Radeiu 123J 123J 11 Carpinis Il Radeiu
50 50 111 Gilort Il Radeiu 140A 140A 11 Carpinis Il Radeiu
51A 51A 111 Gilort Il Radeiu 141 141 11 Carpinis Il Radeiu
51B 51B 111 Gilort Il Radeiu 142A 142A 11 Carpinis Il Radeiu
52A 52A 111 Gilort Il Radeiu 142B 142B 11 Carpinis Il Radeiu
52B 52B 111 Gilort Il Radeiu 143A 143A 11 Carpinis Il Radeiu
52C 52C 111 Gilort Il Radeiu 143E 143E 11 Carpinis Il Radeiu
52D 52D 111 Gilort Il Radeiu 144A 144A 11 Carpinis Il Radeiu
52E 52E 111 Gilort Il Radeiu 126A %126. 11 Carpinis 11 Carpinis
53A 53A 111 Gilort Il Radeiu 138A | %138A 11 Carpinis 11 Carpinis
53B 53B 111 Gilort Il Radeiu 139A | %139A 11 Carpinis 11 Carpinis
54A 54A 111 Gilort Il Radeiu 139B | %139B 11 Carpinis 11 Carpinis
54B 54B 111 Gilort 11 Radeiu
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea
planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica folositd pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor este formata
din planuri de baza aerofotogrametrice la scara 1:10000, elaborate de catre I.G.F.C.O.T., in anul 1970,
cu curbe de nivel cu echidistanta de 5 m si 10 m. In tabelul 2.3.1. sunt enumerate planurile de bazi
folosite, parcelele componente si suprafatele de fond forestier situate pe planurile respective incluse in
U.P. Il Radeiu.

Tabelul 2.3.1
Situatia planurilor de baza utilizate
Nr. crt Planuri de baza Parcele componente
1 L-34-108-A-a-4 51%, 52%, 53%, 54%
2 L-34-108-A-b-3 40%, 41, 42, 43, 50%, 51%, 52%, 52%, 53%, 120%, 121%
3 L-34-108-A-c-2 119%, 121%, 122%, 123%, %126
4 L-34-108-A-d-1 | 9, 10, 40%, 119%, 120%, 121%, 122%,123%, %126, 138, 139, 140 A, 141, 142, 143, 144

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza
Cu ocazia actualei amenajari, pentru completarea planurilor de baza cu detalii amenajistice noi
s-au executat ridicari in plan cu dispozitive GPS pe o lungime de 16,7 km cu un numar de 165 puncte;
acestea s-au transpus pe planurile topografice mentionate la subcapitolul 2.3.1., in vederea determinarii
suprafetelor pe cale analitica si a realizarii hartilor de amenajament.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor
Suprafata fondului forestier este cea pusa in posesie proprietarului prin documentele de
proprietate. Suprafata a fost determinata utilizand planurile de baza, iar acolo unde au intervenit
modificari ale vechiului parcelar si subparcelar dupa echiparea planurilor de baza cu noile detalii
amenajistice s-a trecut la determinarea suprafetelor prin procedee matematice si grafice prin
intermediul GIS.

Tabelul 2.4.1.1
Determinarea suprafetelor - recapitulazie
Suprafata la Suprafata din Diferente Justificari
actuala actele de punere
amenajare n posesie + - + -
699,92 699,92 - - - - - -

Diferentele de suprafata intre subparcelele din amenajamentul expirat si cel actual se datoreaza
exclusiv diferentelor de suprafatd rezultate Tn urma masuratorilor efectuate in teren a limitelor de
subparcela si recalcularea suprafetei acestora.

Tn tabelul 2.4.2.1, in cursul deceniului urmitor, vor fi inregistrate toate miscarile de suprafati
care vor avea loc si actele justificative.
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2.4.2. Tabelul 1E

Tabelul 2.4.2.1 Evidenta miscarilor de suprafatd din fondul forestier

EVIDENTA MISCARILOR DE SUPRAFATA DIN FONDUL FORESTIE

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporale din

Nr Actul de proprietate 0.S. - UP. din forestier fondul forestier Defrisari fé_lré ;e:;?jltl:li
Crt care face parte | 0% Intrari lesiri SOLD | Supraf Data | scoateredin |5, 0 )
Termen | repri | fond forestier o
Felul N, Data Ha Ha miri silvic
. P 28 16.12.2022 | U.P. Il Carpinis 119A 1,7 - 1,7
' 245 27.09.2006 |  O.S. Novaci 1198 30,6 - 32,3
120A 24,2 - 56,5
120B 8,4 - 64,9
120C 14 - 66,3
120D 9.4 - 75,7
U.P. II Carpinis 121A 3,9 - 79,6
2| TP 28 16.12.2002 | "5 Novaci 121B 25 : 82,1
121C 36,2 - 118,3
121D 8,9 - 127,2
121E 2,4 - 1296
121F 0,6 - 130,2
122 22,1 - 152,3
123A% 0,6 - 152,9
123B% 2,0 - 154,9
123C% 16 - 156,5
123E% 2,6 - 159,1
U.P. I Carpinis | 123F% 2,5 - 161,6
3 TP 245 1 27.09.2006 | "5 5 Novaci 123G% 53 i 166,9
140A% 2,6 - 169,5
141% 19,0 - 188,5
142A% 12,2 - 200,7
143A% 19,9 - 220,6
144A% 245 - 2451
9% 47 - 2498
10% 9,6 - 2594
U.P. Il Gilort 40A 5,7 - 265,1
A TP 245 1 27.09.2006 |5 5 'Novaci 408 453 : 310,4
40D 6,5 - 319,2
41A 3,0 - 322,2
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Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporale din

NI Actul de proprietate 0.S. - UP. din _ forgst,er fondul forestier — Defl’ltgérl gé}ré ;C;I;?Jﬁ
Crt care face parte | % Lt 71 /It SOLD | Supraf ata | Scoarere Cin | - ye ocol
Termen | repri | fond forestier L
Felul NI, Data Ha Ha mirii silvic
41B 52,6 - 374,8
41C 3,5 - 378,3
41D 2,4 - 380,7
42A 0,9 - 381,6
428 14,4 - 396,0
42C 13,8 - 409,8
42D 24,5 - 434,3
42E 3.3 - 437,6
42F 1,4 - 4140,75
42G 2,2 - 441,2
43A 17,9 - 459,1
43B 20,6 - 479,7
50% 21,2 - 500,9
51A 19,6 - 520,5
51B 20,5 - 541,0
51C 11,0 - 552,0
52A 0,8 - 552,8
5 P 245 27.09.2006 | U.P. IlI Gilort 52B% 30,5 - 583,3
1516906 | 09.03.2010 0.S. Novaci 52C 7,6 - 590,9
52D 16,6 - 607,5
53A 4,8 - 612,3
U.P. Ill Gilort 53B 31,8 - 644,1
6 TP 1516906 | 09.03.2010 0.5, Novaci TIA 54 - 6495
54B 40,0 - 689,5
9%126. 4.76 - 694,26
U.P. II Cirpinis | %138A 2.66 - 696,92
! ™ 1515589 | 20.05:2009 0.S. Novaci %139A 2.79 - 699,71
%1398 0.21 - 699,92
Total U.P.11 Radeiu 699,92
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier
Tabelul 2.4.3.1 Utilizarea fondului forestier

. . . Suprafata
Simbol Categoria de folosinta
ha %
A Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 699,57 | 100
Al Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza recoltarea de produse 558.82 | 80
principale
All Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 558,82 | 80
Al2 Regenerdri pe cale artificiald cu reusitd partiala -
Al3 Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala -
Al4 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor cauze -
Al5 Poieni sau goluri destinate impaduririi -
Al6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri -
Al7 Rachitarii naturale ori create prin culturi -
A2 Péduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza recoltarea de 140,75 | 20
produse principale
A21 Paduri inclusiv plantatii cu reusitd definitiva 140,75 20
A22 Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala -
A23 Terenuri de reilmpadurit in urma doboraturilor de vant sau a altor cauze -
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi -
A25 Terenuri degradate destinate impaduririi -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice 0,35 -
B1 Linii parcelare principale 0,35 -
B2 Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului -
B3 Instalatii de transport forestier: drumuri, cdi ferate si funiculare permanente -
B4 Cladiri, curti si depozite permanente -
B5 Pepiniere si plantatii semincere -
B6 Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc. -
B7 Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei -
B8 Terenuri cu fazanerii, pastravirii, centre de prelucrare a fructelor de padure, uscatorii de i
seminte, etc.
B9 Ape care fac parte din fondul forestier -
B10 Culoare pentru linii de Tnalta tensiune -
C Terenuri neproductive: stancdrii, saraturi, mlastini, ravene, etc. -
D Terenuri scoase temporar din fondul forestier -
D1 Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pentru instalatii i
electrice, petroliere sau hidrotehnice, pentru cariere, depozite, etc.
D2 Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale necesare, ocupatii si litigii -
TOTAL 699,92 | 100
Tabelul 2.4.3.2
Categorii de folosinta forestiera
Nr. _ ' . . Suprafata [ha]
ort Simbol Categoria de folosinta forestiera Totals:
. Grl Grll
din care
1 P Fond forestier total 699,92 699,92 -
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 699,57 699,57 -
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de culturd - - -
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 0,35 - -
14 P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administrare forestiera - - -
1.5 P.l. Terenuri afectate impaduririi - - -
1.6 P.N. Terenuri neproductive - - -
1.7 P.T. Fagie frontiera - - -
1.8 P.O. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite - - -
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.4.1 Evidenta fondului forestier pe destinatii si degindtori

FF Denumirea indicatorilor Total Minister Alti
detinatori

FONDUTL FORESTTIER - TOTAL (P) 699,92 699,92

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 699,57 699,57

101 |RASINOASE (PDR) 239,00 239,00

102 |FOIOASE (PDF) 460,57 460,57

103 |RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 [PEPINIERE (PCP)

202 |[PLANTAJE (PCJ)

203 [COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS)

301 [ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 |TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV)

303 [APE CURGATOARE (PSR)

304 [APE STATATOARE (PSL)

305 [PASTRAVARII (PSP)

306 |FAZANERII (PSF)

307 [CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 |[CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 |PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 |ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)

311 |SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)

312 |USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 [CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)

401 |SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 |CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 |DRUMURI FORESTIERE (PAD)

404 |LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 |DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 |DIGURI (PAG)

407 |CANALE (PAC)

408 |ALTE TERENURI (PARA)

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)

501 |[CLASA DE REGENERARE (PIR)

502 |TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 0,35 0,35

601 [STANCARII, ABRUPTURI (PNS)

602 |[BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)

603 [NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604 |[RAPE - RAVENE (PNR)

605 |SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 |MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 0,35 0,35

607 [GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 |FASIE FRONTIERA (PF)

801 |TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP (PT)

2.4.5. Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1
Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Nr. Denumirea indicatorilor Minister Alti
crt. detinatori

1FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 699,92 699,92

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 699,57 699,57

3 RASINOASE 239,00 239,00

4 MOLID 169, 66 169, 66

5 - DIN CARE : IN AFARA ARFALULUI

6 BRAD 69,34 69, 34

7 DUGLAS

8 LARICE

9 PINI

10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 460, 57 460, 57

11 FAG 419,34 419,34

12 STEJART

13 - PEDUNCULAT

14 - GORUN

15 DIVERSE SPECII TART 36,23 36,23

16 - SALCAM

17 - PALTIN 4,92 4,92

18 - FRASIN

19 - CIRES

20 - NUC

21 DIVERSE SPECII MOI 5,00 5,00

22 - TEI

23 - PLOPI

24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI

25 - SALCII 5,00 5,00

26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII

33 ALTE TERENURI TOTAL 0,35 0,35

34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA

37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI

38 - DIN CARE : IN CIASA DE REGENERARE

39 TERENURI NEPRODUCTIVE 0,35 0,35

40 FASIE FRONTIERA

41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
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2.5. Enclave
Tn cuprinsul U.P. 1l Radeiu nu exista enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)
La data intocmirii prezentului studiu fondul forestier se afla in administrarea Ocolului Silvic

Privat Buila.

Ca urmare organizarea administrativa a fondului forestier mentionat se regaseste in organizarea
administrativa a acestui ocol silvic. Aceasta organizare poate suferi modificari in functie de interesele
ocolului silvic care administreaza fondul forestier si de dinamica aplicarii legilor de retrocedare.

2.7. Ocupatii si litigii
Nu sunt.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana
la intrarea Tn vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietitii si a modului de gospodirire a padurilor Thainte de anul 1948

Tnainte de anul 1948 fondul forestier analizat a fost in proprietatea Obstei Radeiu si a Parohiei
Hirisesti, gospodarirea acestor paduri facandu-se pe baza unor regulamente de exploatare respectandu-
se regimul de codru.

Prevederile regulamentelor de exploatare nu s-au aplicat in intregime, continuandu-se practica
extragerii cu prioritate a rasinoaselor in special in arboretele apropiate de zonele locuite, dar in lipsa
unor instalatii de transport unele zone au fost neexploatate, fapt confirmat in prezent de excedentul n
arborete exploatabile.

Gospodarirea padurilor particulare s-a facut in conformitate cu prevederile Codurilor Silvice
din anii 1881 si 1910 si a Legii din 20 aprilie 1935 (pentru padurile de protectie), in functie de nevoile

Tn aceste paduri exploatirile s-au ficut pe baza de note statistice, regulamente de exploatare si
chiar fard nici un studiu. Prin exploatérile facute s-au urmarit satisfacerea nevoilor de lemn de foc si
lucru ale locuitorilor mosneni. Extragerea arborilor s-a facut mai ales in portiunile de padure accesibile
transportului cu atelaje. Din arboretele greu accesibile s-au extras Tn special arborii de molid, brad,
frasin, cires si ulm.

Padurile din apropierea localitatilor au constituit de asemenea surse importante de hrana pentru
animalele domestice. Regenerarea padurilor, in aceastd perioadd, nu a constituit o prioritate a
gospodaririi acestora.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 pana la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat

In anul 1948, toate aceste paduri au trecut in patrimoniul statului, conform articolului 7 din
Constitutia R.P.R. si a articolului 1 din Codul Silvic, fiind administrate de ocoalele silvice n baza unor
amenajamente.

Prima amenajare a padurilor studiate Tn prezentul amenajament s-a facut in 1950, aceste paduri
facand parte din M.U.F.B. Gilort, iar din 1961 padurile studiate au facut parte din U.P. II Carpinis si
U.P. Il Gilort, O.S. Novaci, unde au fost mentinute la reamenajarile din 1971, 1981, 1993 si 2003..

3.1.3.2. Evolutia reglementarii productiei
Deoarece la amenajarile anterioare padurile din actuala unitate de productie II Radeiu au fost incluse in
U.P. II Cérpenis si U.P. III Gilort, O.S. Novaci, reprezentand circa 8% din suprafata acestor doua
unitdti de productie, nu putem vorbi de o evolutie a reglementarii productiei.
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3.1.3.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare celui expirat
O prezentare tabelara a prevederilor si realizarilor amenajamentelor din 1981 si 1993 sunt redate in
tabelul 3.1.3.3.1.

Tabelul 3.1.3.3.1.
Evolutia aplicarii prevederilor amenajamentelor

Anul | PR |impid| Degajari |  Curatiri Rarituri | n9rijirea)  Produse T. igiend
amenj | % | halan ha/an culturilor Principale
ha/an | m3%an | ha/an | m¥an | ha/an | ha/an | m%an | ha/an | m%an
P | 63,2 18,4 14,4 80 151,8 | 4520 - 130,4 | 32800 - -
1981 R | 37,8 200,6 11,2 120 | 118,0 | 3880 - 129,8 | 28208 - -
% 60 1090 78 150 78 86 - 100 86 - -
P | 22,8 171,2 151,4 680 | 109,6 | 2578 - 29300 | 178,6 |4650,0| 4500
1993 R 4,8 132,6 1214 874 51,4 870 - 8000 | 65,0 [1820,0| 1300
% 21 78 80 128 47 34 - 27 36 39 29
P - - 16,1 - 27,6 495 - 12,6 | 2185 | 105,8 106
2003 R - - 5,3 - 0,7 7 - 8,9 1138 8,2 55
% - - 33 - 3 2 - 71 52 8 52

Din analiza datelor din tabel reiese ca:
* pentru perioada 1981-1992:

v impaduririle s-au realizat in proportie de 60 %,
v degajirile s-au executat in proportie de 1090 %, curitirile s-au executat in proportie de 78 %
din suprafata si 150 % din volumul prevazut de amenajament,

V' rariturile s-au executat in proportie de 78 % din suprafati si 86 % din volumul previzut de
amenajament,

V' recoltarea de produse principale a respectat prevederile amenajamentului realizirile fiind de
100 % pe suprafata si 86% pe volum;

* pentru perioada 1993 -2002:

v impaduririle s-au realizat in proportie de 21 %,
v degajarile s-au executat in proportie de 78 %, curatirile s-au executat in proportie de 80 % din
suprafata si 128 % din volumul prevazut de amenajament,

v rariturile s-au executat Tn proportie redusa de 47 % pe suprafatd si 34 % pe volumul fati de
prevederile amenajamentului,

v taierile de igiend nu au atins prevederile amenajamentului nici pe suprafati nici pe volum (39
%, respectiv 29%),

v nici recoltarea de produse principale nu a atins prevederile amenajamentului realizandu-se doar
27 % din prevederile amenajamentului pe suprafata si 36 % din prevederile amenajamentului pe
volum.

* pentru perioada 1993-2003:

v curatirile s-au executat in proportie de 33% din suprafata previzuti de amenajament,

V' ririturile s-au executat in proportie de 3% din suprafati si 2% din volumul previzut de
amenajament,

v recoltarea de produse principale s-au executat in proportie 71% pe suprafata si 52% pe volum;
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3.2 Analiza critica a amenajamentului expirat

Pentru perioada de aplicare a amenajamentului (2013-2022) se redau sub forma tabelara,
posibilitatea de produse principale, volum de extras prin aplicarea lucrdrilor de ingrijire si tdierile de
igiena, cantitatile prevazute cat si cele realizate.

Tabelul 3.2.1.
Evolugia aplicarii prevederilor amenajamentului anterilor
Anul amenj |P R % ir?;?éd Degajari Curé;igi Réritugi Ingrijirea culturilor | Produse Prin;:ipale T. igier;é
an | ha/an |ha/an|m3an|ha/an|m3/an ha/an ha/an m3an  |ha/an| m¥an
P 10,2 47,8 |55,1| 192 |387,2| 8590 7,1 165,0 18419 - -
2013 R 1,05 - - - 120,6| 384 - 115,3 | 12737,94 - -
% 10 - - - 5 4 - 70 69 - -

Produse principale
Posibilitatea de produse principale a fost realizata in proportie de 69% pe volum si de 70% pe

suprafata.

Lucrari de ingrijire

In cadrul acestor lucrari, curatirile nu au fost realizate. Aceasta se explica prin neparcurgerea
suprafetei propuse, o eroare ce afecteaza in mod direct compozitia actuald a arboretelor tinere si a caror
remediere se va putea face cu mare dificultate. Aceasta neindeplinire a prevederilor o constatam si la
rarituri unde prevederile pe suprafata s-au indeplinit pe doar 5% iar pe volum prevederile au fost
realizate Tntr-un procent si mai mic de doar 4%.

3.3 Concluzii privind gospodarirea padurilor

Tn continuare se va reda evolutia in timp a principalilor indicatori calitativi si cantitativi ai
marimii $i structurii fondului forestier de-a lungul perioadelor de amenajare pentru care existad date
disponibile. Prezentarea comparativa este relativa din cauza ca padurile din actuala unitate de
productie II Radeiu au fost incluse in U.P. II Carpenis si U.P. III Gilort, O.S. Novaci, reprezentand
circa 8% din suprafata acestor doud unitati de productie.

Situatia fondului de productie si de protectie pe clase de varsta si la diversele nivele de
amenajare este prezentata in tabelul 3.3.1.

Tabelul 3.3.1.
Dinamica claselor de vdrsta
Anul Clase de varsta %
amenajarii | Suprafata % I 1 Il v \Y VI VIl
1993 100 30 9 6 16 15 5 19
2003 100 9 24 5 14 13 15 20
2013 100 6 41 14 2 - - 37
2023 100 4 24 27 8 3 - 35

Pe clase de varsta, fondul forestier a avut si are o structura total dezechilibrata. La amenajarea
actuald existd un excedent de arborete din clasele a Il —a, a Il - a si a VII -a de varsta si un deficit
mare de arborete in clasele a IV-a, a V-a si a VI-a de varsta.

Analizand structura fondului forestier pe specii constatim mici modificari aparute in cursul
aplicarii amenajamentelor ce au vizat indeosebi micsorarea ponderii de participare a fagului prin
reducerea de la 68 % la amenajarea din 1993 la 67 % la amenajarea anterioara respectiv 60 % la

amenajarea actuald, cresterea ponderii de participare a molidului la 24 % si a bradului la 10 % (tabelul
3.3.2)
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Tabelul 3.3.2.
Dinamica compozitiei fondului forestier

Anul SPECII %

amenajarii FA MO BR SAC ME DR DT DM Total
1993 68 20 6 - 1 3 2 - 100
2003 67 23 6 - - 2 2 - 100
2013 60 25 10 3 1 - 1 - 100
2023 60 24 10 1 3 - 2 - 100

In viitor este necesard o preocupare mai mare pentru marirea proportiei speciilor de amestec si

reducerea ponderei de participare a fagului, in masura 1n care conditiile stationale permit acest lucru.

Tn concluzie, din analiza modului de gospodarire din trecut se pot retine urmitoarele aspecte:

- aplicarea prevederilor amenajamentelor a fost perturbata de actiunile de retrocedare a
vechilor proprietati, fiind interzise executarea tdierilor de produse principale in arboretele
ce erau validate si urmau a fi puse in posesie;

- se constatd o preocupare a administratorului si proprietarului pentru mentinerea unei stari
optime de sandtate si pentru substituirea arboretelor necorespunzatoare.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere a datelor de teren

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren in anul 2022, in
conformitate cu ,,indrumarul pentru amenajarea padurilor — teren” editia 1984, ,,Norme tehnice pentru
amenajarea padurilor” n vigoare si recomandarile Conferintei I de amenajare.

Descrierea parcelara a avut un caracter de revizuire aprofundati a arboretului. Datele au fost
culese prin masuratori directe si estimari, iar inregistrarea lor in carnetele de teren s-a facut codificat pe
formulare — tip. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii parcelare”. Au fost Tnregistrate,
de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele deosebite si particularitatile fiecarui arboret
fiind consemnate la rubrica “Date complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare
pentru caracterizarea de ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de
productie forestiera. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului, conditiile
fizico-geografice, tipurile de statiuni forestiere si tipurile de paduri au fost preluate din amenajamentul
anterior . Notatiile privind caracterizarea tipurilor de padure si de statiune au fost actualizate si puse in
acord cu lucrarea ,,Statiuni forestiere” de prof. Dr. C. Chirita, editia 1977.

In vederea determinarii elementelor taxatorice s-au executat masuritori cu clupa si metrul-
panglica (pentru diametre) si cu hypsometrul Sunto pentru inaltimi, cu o toleranta de £10%, respectiv
5%, Tn puncte de sondaj caracteristice, amplasate in teren in fiecare unitate amenajistica, in raport cu
varsta arboretului, cu suprafata si variabilitatea lui, cu ponderea elementului de arboret, urmarind
surprinderea diverselor variatii stationale si de arboret din cuprinsul subparcelei. S-au masurat
diametre la fiecare element de arboret si inaltimi la arborii medii. In cadrul pietelor de proba, fiecare
arbore masurat a fost Tnsemnat cu un punct de vopsea rosie.

In scopul cresterii preciziei de determinare a volumului de masi lemnoasd, in arboretele
exploatabile in primul deceniu, s-au facut inventarieri Statistice (cercuri de 500 m? cu raza variabila)
sau integrale, calculul volumelor respective facandu-se prin metoda ,,seriilor de volume*. Pentru restul
arboretelor s-a utilizat metoda ,,tabelelor de productie simplificate®, iar pentru cele puse in valoare de
catre ocol, s-au preluat volumele din actele de punere in valoare respective.

Ridicarile in plan s-au facut dispozitive GPS.

Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a facut la calculatorul electronic, cu ajutorul
programului AS, obtinandu-se in final aproape toate evidentele amenajistice si o parte din planurile de
amenajament.

Descrierea u.a. este prezentata in partea a Ill-a a amenajamentului cap. 15.1. — ,Evidente
privind descrierea unitatilor amenajistice”.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural

4.2.1. Geologie
Din punct de vedere geologic, in cuprinsul unitatii se intdlnesc doud categorii de formatiuni
geologice si anume:

. formatiuni cristaline si metamorfice ale cristalinului autohton, cu roci eruptive, vechi
din paleozoic si mezozoic care prin dezagregare si alterare au dat nastere la depozite de panta;
. formatiuni sedimentare din cuaternar, reprezentate prin depozite de pietrisuri,

bolovanisuri, nisipuri, etc., provenite din dezagregarea sisturilor cristaline si rocilor metamorfice
sarace in calciu din Muntii Parang.

4.2.2. Geomorfologie
Unitatea geomorfologicd predominanta este versantul cu inclinare moderata pand la foarte
repede.
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Tn raport cu altitudinea situatia este urmitoarea:

601 - 800 12,97 ha 2%
801 - 1000 58,36 ha 8 %
1001 - 1200 404,34 ha 58 %
1201 - 1400 187,47 ha 21%
1401 - 1600 36,78 ha 5 %
Total 699,92 ha 100 %

Altitudinea are o influentd indirecta asupra distributiei vegetatiei, in schimb intervine direct
asupra factorilor climatici. Odata ce creste altitudinea, temperaturile se reduc, intensitatea radiatiei
solare sporeste, vanturile sunt mai intense si mai frecvente, cantitatea de precipitatii si umiditatea
atmosferica cresc.

Pe categorii de expozitii, repartitia fondului forestier se prezinta astfel:

expozitii insorite (S, S-V) 103,45 ha 15 %
partial insorite (V, N-V, E, S-E) 405,20 ha 58 %
expozitii umbrite (N, N-E) 191,27 ha 27 %

Total 699,92 ha 100 %

Referitor la variatiile topoclimatului induse de expozitia versantilor se pot afirma urmatoarele:

- expozitiile Tnsorite (15 %) sunt cele mai calduroase, se incalzesc puternic Tn timpul zilei si se
racesc accentuat noaptea, astfel incat amplitudinile termice sunt maxime; sezonul de vegetatie este mai
lung, dar pericolul ngheturilor tarzii si a desosarii puietilor este mai mare; perioadele de seceta sunt
mai lungi si mai dese, evapotranspiratia fiind mai puternica, stratul de zapada este mai subtire si se
topeste mai repede;

- expoziriile umbrite (58 %) beneficiaza de un plus de umiditate pedologica si atmosferica, de o
persistenta mai indelungata a stratului de zapada, de temperaturi si amplitudini mai scazute si de sezon
de vegetatie mai scurt;

- expozitiile pargial insorite si cele parrsial umbrite (27 %) prezinta o situatie intermediara, cu
mentiunea cad versantii vestici beneficiaza de un plus de céldura, comparativ cu cei esticl.

Inclinarea terenului este variati. Suprafata fondului forestier este repartizati, pe categorii de
inclinare a terenului, astfel:

terenuri cu inclinare ntre sub 169 17,70 ha 3%
terenuri cu inclinare ntre 169 si 309 331,40 ha 47%
terenuri cu inclinare ntre 319 si 409 312,45 ha 45%
terenuri cu inclinare peste 409 38,29 ha 5%

Total 699,92 ha 100 %

Inclinarea are o influenta directa asupra profunzimii solurilor, care creste de la culme citre firul
vailor si se reduce odatd cu sporirea pantei. Pe terenurile slab inclinate si orizontale s-au dezvoltat
uneori fenomene de gleizare sau pseudogleizare. Scurgerea apelor pluviale este mai mare pe terenurile
puternic inclinate. Pantele mari Tnlesnesc declansarea proceselor de eroziune si alunecarile de teren.

Multitudinea factorilor geomorfologici enuntati se afla in stransa legatura unii cu altii, deter-
minand formarea solurilor, repartizarea vegetatiei in spatiu, precum si productivitatea acesteia.
Relieful influenteaza atat raspandirea si insusirea solului (profunzime, intensitatea erodarii s.a.) cat si
asupra proceselor de solificare, prezentei vegetatiei forestiere, tipurilor de padure si de statiune.

Factorii geomorfologici influenteaza direct factorii climatici si edafici si indirect distributia
speciilor si productivitatea arboretelor.

4.2.3. Hidrografia
Reteaua hidrologica din cadrul Unitétii de Productie I Radeiu este reprezentatd de raul Gilort,

avand ca afluenti principali paraiele: Rece, Rotunda, Groapa, Macresul si Hoaga Bailesti.
Toate aceste cursuri de apa au debit permanent cu mici fluctuatii in sezonul estival sau ploios..
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4.2.4. Climatologie
Climatul teritoriului studiat constituie rezultanta interactiunii complexe dintre radiatia solara,
circulatia atmosferica si particularitétile relefului.
Pentru caracterizarea teritoriului din punct de vedere climatic s-au interpretat datele climatice
de la statiile meteorologice Parang si Targu Jiu, precum si date extrase din Atlasul Climatologic pentru
altitudini intermediare.

Regimul termic

Temperatura aerului prezintd importante variatii lunare si anuale. Oscilatiile termice au un
caracter pronuntat mai ales Intre punctele cele mai joase si cele mai inalte.

Prin datele prezentate in continuare sub forma tabelara, rezultdi o prima caracterizare a
climatului regiunii sub aspectul regimului termic al aerului si al influentelor pe care acestea le are
asupra cresterii si dezvoltarii vegetatiei forestiere (tabelul 4.2.4.1.1).

Tabelul 4.2.4.1.1.
Variatia anuald a temperaturilor medii lunare

. Luna - | Ampli-
Stafia | DT vV Vi TV TV ixX [ X [ X [ xin |28 4 dinea
Parang 58| 35| 00 | 45 | 94 | 127|145 | 141106 | 62 | 08 | 28 | 51 | 203
Targuldiu | 2.9 | -1.3 | 35 | 9.1 | 142|176 | 19.7 | 192 154 | 96 | 42 | 02 | 90 | 22.6

Asa cum constatam din tabel, variatia anuala a temperaturilor medii lunare prezintd un minim
in luna ianuarie (-5,8° C pentru statia Parang si -2,9° C pentru statia Targu Jiu) si un maxim in luna
iulie (14,5° C pentru statia Parang si 19,7° C pentru statia Targu Jiu), avand o variatie specifici regiunii
temperate din care face parte.

Temperatura medie anuald este cuprinsi intre 5,1° C pentru statia Parang si 9,0° C pentru statia
Targu Jiu, pe anotimpuri, temperatura medie se prezinta asfel:

- primavara: +4.6°C;
- vara: +13.8°C;

- toamna: +5.9°C;

- iarna: -4.0°C.

Amplitudinea temperaturii medii lunare este cuprinsi intre 20,3° C pentru statia Parang si 22,6°
C pentru statia Targu Jiu fiind mai ridicata in partea deluroasa a unitatii de productie si mai coborata in
zona altitudinal superioara.

Alte date referitoare la regimul termic al aerului, cu influente evidente asupra vegetatiei
forestiere sunt redate in tabelul 4.2.4.1.2.

Tabelul 4.2.4.1.2.
Datele medii si extreme ale inghetului

Date calendaristice

Primul inghet (toamna) Ultimul inghet (primavara)
Data medie Cel mai timpuriu Cel mai tarziu Data medie Cel mai timpuriu Cel mai tarziu
6.X 8.1X 8.XI 30.1V 28.111 13.VI

Perioada de ger puternic se inregistreaza in lunile ianuarie - februarie, iar cea mai calda perioada
din an este in lunile iulie - august.
Anual, numairul zilelor cu temperatura peste 0°C este de 193, iar sub 0°C este de 172.

Regimul pluviometric

Variabilitatea cantitatilor de precipitatii medii lunare, prezentate in tabelul 4.2.4.2.1,
evidentiaza diferente semnificative intre cele doud statii meteorologice.
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Tabelul 4.2.4.2.1
Cantitatii medii (mm) lunare si anuale de precipitatii

LUNA
| I I v \ VI VI | VI IX X Xl Xl
Parang 619 | 494 |58.7| 1070 | 93.8 | 1242 |1118.8| 646 | 664 | 84.1 | 66.4 | 55.6 | 951.0
TérguJiu | 715 | 67.1 | 69.2 ] 805 | 984 |102.1] 624 | 576 | 59.3 | 90.9 | 85.1 | 80.9 | 753.0

Statia

Anual

Variatia valorilor medii lunare ale precipitatiilor in cursul anului prezintd un maxim in luna
iunie si un minim in luna februarie. De fapt alura curbei precipitatiilor prezinta doua varfuri si doua
minime (unul in februarie si unul in august).

Datorita influentei climei mediteraneene, zapada cade sub forma de fulgi mari, afanati, care se
depun pe ramuri si pot provoca rupturi de zapada, mai ales la arboretele de rasinoase.

Regimul eolian

Vanturile dominante din raza unitatii de productie studiate sunt:

* Crivatul care bate de la nord-est si care provoaca scaderea temperaturii, viscole de zapada si
poate provoca foarte rar doboréaturi;
* Vantul mare care bate de la nord-vest si care este cauza doboraturilor puternice de toamna si
primavara;
* vanturi calde din sud, care bat din directia sud-vest.
Cele mai frecvente vanturi bat din directia SV 16,5 % (vanturi calde) urmate apoi de vanturile din
directia NV 13,5 % si apoi de cele din directia SE 9,0 %, date prezentate si in tabelul 4.2.4.3.1.

Tabelul 4.2.4.3.1.

Frecventa medie a vanturilor pe directii (%)

Directia vantului N NE E SE S SV \Y NV
Frecventa vantului (%) 25 8.0 3.0 9.0 7.0 16.5 2.5 13.5

In total, procentul zilelor cu vant este de 62 %, iar zilele de calm reprezinta 38%. Dupa scara
Beaufort, taria vanturilor este urmatoarea:
e tarial - 22%:;
* taria2, 3 si4 - 37%;
* taria5, 6si7-3%.
Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicii de umiditate sunt: 186,6 in zona de munte si 83,7 in zona de dealuri. In perioada de
vegetatie indicii de umiditate au urmatoarele valori: 104,5 in zona de munte si 51,6 in zona de dealuri.

Indicii de ariditate de Martone sunt: 63,0 Tn zona de munte si 39,6 in zona de dealuri.

Unitatea de productie II Radeiu face parte din etajele climatice de deal (I1.B.p.6) si din cel al
muntilor mjlocii (IV.C).

Unitatea de productie II Radeiu se afla situata in regiunile climatice D.f.b.x. (zona de dealuri)
si D.f.k. (zona de munte).

Clima este caracteristica muntilor mijlocii, de versanti adapostiti, cu precipitatii cuprinse intre
900 si 1200 mm si cu efecte de fohn in partea inferioara. Clima dealurilor inalte se caracterizeaza
printr-un regim termic moderat, cu ingheturi tarzii si timpurii, iar clima muntilor mijlocii specifica
regiunilor cuprinse intre 800 si 1500 m se caracterizeaza printr-un regim termic mai moderat decat cel
din zona de deal.

Atat indicatorii sintetici ai datelor climatice cét si topoclimatul local, arata ca padurile unitatii
de productie II Radeiu au conditii climatice favorabile dezvoltarii vegetatiei forestiere..
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4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol
Conditiile climatice, geologice, geomorfologice si de vegetatic existente au determinat
formarea a doua tipuri de sol, incadrate in douad clase. Situatia solurilor pe clase, tipuri, subtipuri si
suprafete este prezentata in tabelul 4.3.1.1. Tipurile de sol au fost preluate din amenajamentul anterior
dupa ce prin profile de control executate concomitent cu descrierea vegetatiei s-a constatat corecta lor
identificare.

Tabelul 4.3.1.1 Evidenta si raspdndirea teritoriald a tipurilor de sol

Nr _ _ Suprafata
' Clasa de soluri Tipul de sol Saipul dle Codul Su_ccesmpea
crt sol orizonturilor ha %
Protisoluri Litosol distric 0101 Audi-Rp 51,55 7
1 Total Luvosol 51,55 7
Total Luvisoluri 51,55 7
L tipic 3201 A,-By-C 618,41 89
) Cambisoluri Districambosol litic 3206 Ao-ByR 29,61 4
Total Districambosol 648,02 93
Total Cambisoluri 648,02 93
Total U.P. Il Radeiu 699,57 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

O succinta descriere a tipurilor de sol este prezentatd in continuare:

Districambosolul (brun acid) (DC)

Se defineste prin grad de saturatie in baze < 60 % in unul sau mai multe orizonturi cuprinse
intre 25-75 cm adancime.

Conditii si procese de formare: S-au format in conditii umede si racoroase cu media anuala a
precipitatiilor ntre 800-1000 mm si temperaturi de 4-6°C avand un indice de ariditate cuprins intre 45-
75, iar regimul hidric percolativ.

Materialul parental este reprezentat de roci acide foarte variate: granite, granodiorite, sisturi
cristaline, gresii, conglomerate, luturi.

Vegetatia naturala, formata din paduri de molid, molid-brad, fag-rasinoase sub care se
formeaza o vegetatie ierboasd acidofila: Oxalis acetosella, Deschampsia flexuoza, Homogyne alpina,
muschi verzi etc.

In conditii de climi rece si umedi la care se adaugi resturi vegetale cu caracter acid,
descompunerea este foarte lenta, se acumuleaza humus putin de slaba calitate in care predomina acizii
fulvici.

De asemenea, are loc o alterare intensd, mineralele primare trec direct in componentele de
baza: silice, sescvioxizi de fier si aluminiu etc.

Descrierea profilului: Districambosolul are aceeasi succesiune de orizonturi ca si
eutricambosolul cu anumite diferente in ce priveste insusirile acestora.

Orizontul Ao cu grosimi de 20-30 cm de culoare brun deschis, urmat de orizont Bv cu grosimi
de 20-60 cm culoare brun cu nuante gilbui, urmat de material parental R sau C. In partea superioara a
profilului apar neoformatii biogene iar la nivelul orizontului Bv apar pete slabe de oxizi si hidroxizi
hidratati (limonit, limnit).

Proprietati: Textura este mijlocie-grosiera, nediferentiata pe profil cu structura grauntoasa in
Ao si poliedrica in Bv. Continutul in humus este redus (3-4 %) unde predomina acizii fulvici dar cu
rezerva mare de materie organica (200-300 t/ha). pana la 50 cm). Reactia solului este acida cu valori
pH de 4,5-5 iar gradul de saturatie in baze adesea sub 35 %.

Subtipuri: tipic, umbric, psamic, andic, prespodic, litic, scheletic, gleic.
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Fertilitate: Este incomparabil mai scazuta fatd de eutricambosol datorita proprietatilor fizice si
chimice nefavorabile. Sunt ocupate cu paduri si pajisti de slaba calitate cu un volum edafic redus.

Litosol

Se defineste prin prezenta unui orizont R (Rn sau Rp) sau cu material scheletic peste 75 %
fragmente grosiere sau cu material scheletic calcarifer peste 40 % CaCO3 echivalent din primii 5-20
cm.

Conditii si procese pedogenetice: Formarea acestor soluri este conditionatd de prezenta la
suprafatd sau aproape de suprafatd a rocilor consolidate (magmatice, metamorfice si sedimentare).
Conditiile de clima, vegetatie si relief sunt specifice zonelor in care s-au format (munte, deal, podis,
piemont).

Deoarece roca dura apare la suprafatd sau aproape de suprafata, solificarea este foarte slaba, se
formeaza un profil scurt cu orizont R (Rn sau Rp), iar deasupra se formeaza un orizont A (Ao, Aom,
Aou) sau O organic.

Alcatuirea profilului: Litosolurile prezinta un profil de tipul Ao, Aom sau Aou - R.

Orizontul de suprafata poate avea grosimi de 5-20 c¢cm fiind alcatuit din resturi organice in curs
de humificare, fragmente de roca, particule minerale de diferite dimensiuni in functie de natura rocii
(acida sau bazica), vegetatie etc.

In anumite situatii la suprafatd se poate forma un orizont organic de 2-3 cm sub care se
formeaza orizontul A cu caractere intermediare intre Ao, Am si Au insa cu grosimi de cel mult 20 cm.
Urmeaza un orizont R ce poate fi nefisurat, compact (Rn) sau fisurat (Rp), orizont ce apare de obicei in
minim 50 cm de la suprafata.

Proprietati. Textura poate fi de la grosiera pana la fina, iar structura grauntoasa sau poliedrica
insa slab dezvoltata. Insusirile fizice in general nefavorabile datorita rocii dure aproape de suprafata,
texturi foarte diferite, structura slab dezvoltata. Continutul in humus si elemente nutritive destul de
scazut, sunt intens debazificate, au reactie puternic acida sau cu reactie neutra uneori alcalina in functie
de natura rocii.

Subtipuri: distric, eutric, rendzinic, scheletic (prundic), histic (folic).

Fertilitate: In general litosolurile sunt ocupate cu pajisti si paduri de calitate slaba. Pentru a
mari fertilitatea acestora se recomanda fertilizarea prin tarlire, indepartarea materialului scheletic,
curatirea terenului de arborete, retTnsdmantare etc

4.3.3. Lista unititilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Soluri si unitati amenajistice

142N
Total subtip sol: 1 ua 0,35 ha
Total tip sol: 1 ua 0,35 ha

01 Litosol (LS)
0101 distric
40 A 41 A 43 A 43 B 54 A

Total subtip sol: 5 ua 51,55 ha
Total tip sol: 5 ua 51,55 ha
32 Districambosol (DC)
3201 tipic

10 40 B 40 C 40D 41 B 41D 42 A 42 B 42D 42 E 42 F 42 G 42 H 421

50 51A 51 B 52B 52C 52D 52E 53A 53B 54B 119 B 120 A 120 C 120 D 121 A

121 C 121 D 121 E 122 123 A 123 B 123 C 123 E 123 F 123 G 123 H 123 I 123 J 126 A 138 A
139 A 139 B 140 A 141 142 A 143 A 143 E 144 A

Total subtip sol: 53 ua 618,41 ha
3206 litic
1 C 42 C 52 A 119 A 120 B 121 B
Total subtip sol: 6 ua 29,61 ha
Total tip sol: 59 ua 648,02 ha
Total UP: 65 ua 699,92 ha

4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune
Statiunea, exprimata in geobotanica si ecologie prin termenii de habitat si biotop, este o unitate
cu areal practic omogen si caracteristici fizico-geografice proprii, prin care se deosebeste si se delimi-
teaza clar de alte areale inconjuratoare, asadar o unitate elementara de landsaft (geotop). Continutul
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fizico-geografic 1i confera acesteia si caracterul de unitate ecologica (ecotop), avand in cuprinsul ei un
anumit specific ecologic.

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al conditiilor gene-
rale climatice si al topoclimatelor precum si al vegetatiei (atat din punct de vedere al repartitiei speci-
ilor in diferite unitdti de suprafata, al pastrarii capacitatii silvoproductive si ridicarii valorii economice
ale arboretelor) face posibila constituirea si caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere din unitatea de
productie studiata.

Criteriile de grupare a unitatilor stationale in tipuri de statiuni sunt indicate de insasi denumirea
tipului de statiune. Aceste criterii sunt de naturd fizico-geografica, ecologica si silvoproductiva.
Deoarece tipul de statiune se caracterizeaza, in rezultanta generala, printr-un anumit specific ecologic
si un anumit cadru fizico-geografic, pentru stabilirea tipului de statiune s-au avut in vedere rezultantele
ecologice echivalente (echivalenta climatica, trofica, hidrica).

Tipurile de statiune s-au inscris in fisele de descriere parcelara, utilizandu-se indicativele de
clasificare dupa sistematica din 1972, iar diagnoza lor s-a redat dupa Chirita si col. — ,,Statiuni
forestiere*, Bucuresti, 1977.

In tabelul 4.4.1.1 sunt prezentate tipurile de statiune pe etaje de Vegetatie si categorii de
bonitate. Datele de caracterizare a statiunilor au fost scrise in fisa unitatii amenajistice.

Tabelul 4.4.1.1
Evidenta si raspdandirea teritoriald a tipurilor de statiune
Nr Tipuri de statiune Suprafata Categoria de bonitate | Tipuri si
. i iilo- | subtipuri
crt. | Codul Diagnoza ha v, || Hzeds | wliles ) i de sol
oara cle oara
FM: - Etajul montan de amestecuri
Montan de amestec Pi, brun edafic mic, cu 0101
! 3331 Asperula-Dentaria +/- acidofile 8116 | 12 j j 8116 | 2506
2 3332 Montan de amestec _Pm, brun edafic mijlociu, 495,08 | 70 i 495,08 i 3201
cu Asperula-Dentaria
TOTAL FM: 576,24 | 82 - 495,08 | 81,16 -
FM1-FD4 - Etajul montan-premontan de fagete
3 4420 M_c_)nta_n-premontan de fagete _Pm, brun edafic 12333 | 18 i 123,33 i 3201
mijlociu, cu Asperula-Dentaria
TOTAL FM:1-FD4 123,33 | 18 - 123,33 - -
ha - 618,41 | 81,16 -
TOTAL GENERAL % 699,57 | 100 . 38 12 .

Cel mai raspandit tip de statiune este 3332 - Montan de amestec Pm, brun edafic mijlociu, cu
Asperula-Dentaria care are aptitudini forestiere favorabile, prezentand bonitate mijlocie pentru fag.

Din punct de vedere al bonitatii, 12% din statiuni sunt de bonitate inferioara si 88% sunt statiuni de
bonitate mijlocie, intrunind astfel conditii optime pentru vegetatia forestiera.

Fitoclimatic, padurile studiate fac parte integral din etajuele: “Etajul montan de amestecuri”
(FM2) si “Etajul montan-premontan de fagete” (FM1-FD4)
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune cu factori limitativi si masurile de gospodarie impuse de acesti factori

Tabelul 4.4.2.1
Tipuri de statiuni, factori limitativi si masuri de gospodarire

Etai Tioul natural Factori si Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si de riscuri
=l Indicativul de clasificare si descrierea concisa tipului de P < . determinanti o .
fitocli ) fundamental de padure si o [Pt Compozitia optima
. Statiune i 2" | ecologici limitativi; ” Tratament
matic productivitatea acestuia -~ Compozitia de regenerare
0 1 2 3 4 | 5 6
3.3.3.1. Montan de amestecuri Bi, brun edafic mic cu 2325?].11;2tgeectartn§entan Minus de umiditate Tn 6FA 3BR 1DT Taieri
Asperula-Dentaria + acidofile. Este raspandit pe versanti . sol. A SDD 1D AN cvasigradin
o . . . . ” | productivitate inferioara L 7FA 2BR 1PAM -
_ |repezi si foarte repezi, culmi inguste. Substratul litologic este Q) Volum edafic mic. arite
S |reprezentat de gresii. Solurile disticambisoluri si litosoluri, cu Riscuri - pericol de 8FA 1MO 1BR
L |mull si mull-moder, superficial si mijlociu profunde, nisipo- 411.5. Facet de limitd cu acidificare si eroziune 8FA 1MO 1BR Taieri de
‘= |lutoase si luto-nisipoase, cu volum edafic mic. - 196 : in cazul defrisarii conservare
3 ’ flora de mull (i) i
& |3.3.3.2. Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu cu
c . e A o .
@  |Asperula-Dentaria. Cel mai raspandit tip de statiune, pe -
% versanti de diverse expozitii si inclindri diferite (predomina pe 221 fl Bf a:ideto -Hﬁzlget o 6FA 3BR 1DT
L |expozitii insorite si partial Insorite). Altitudini frecvente 600 - 0 dlj)é?iviiartltlaumi'leo cie 7FA 2BR 1PAM Taieri
¢ |1100 m. Soluri brune acide tipice, cu mull sau mull - moder, P m) ) Pe expozitii insorite cvasigradin
€  |volum edafic mijlociu, slab scheletice pana la semischeletice. perioade cu deficit arite
g Bonitate mijlocie pentru fagete si bradeto - fagete. Adeseori hidric. Exces de
=S  |rasinoasele se situeaza la limita dintre clasa a I1I-a si a II-a de 411.4. Ficet montan be umiditate Tn anumite
'S |productie. Volumul edafic util reprezinta principalul factor soluﬁ .schégle tice cu ﬂ(?ré perioade. Taieri de
W |limitativ al productivittii. Pe expozitii umbrite si reci de mull (m) 8FA 1MO 1BR conservare
predomina fagetele iar pe cele insorite bradeto - fagetele. 7FA 2BR 1PAM
Exista pericolul mestecanizarii in arboretele tinere in cazul
nerespectarii tratamentelor si a lucrdrilor de Ingrijire.
& = 4.42.0. Montan - premontan de fagete Bm, brun edafic Taieri
= P | db fagete Bm, b e o Niveluri de umiditate Cvasigradin
5 8 @ Amijlociu cu Asperula - Dentaria. Raspandit in fasii de latimi| 4.1.1.4. Faget montan pe S - o
Ec—d ... . . . L ’ . . . | scadzutd pe expozitii 8FA 1MO 1BR arite
S g [jvariabile la limita dintre etajul montan si cel deluros.| solurischeletice cuflora | ™" " " *~ ’
= £ 2 e N L . insorite g1 pante 7FA 2BR 1PAM
P & & T Altitudinile variaza intre 400 - 700 m, soluri brune acide de mull (m) : o
S tipice predominante. Taieri de
L ) conservare




4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS | Unitati amenajistice
0 142N
Total TS 1 ua 0,35 ha
3331 40 A 41 A 41 C 42 C 43 A 43 B 52 A 54 A 119 A 120 B 121 B
Total TS 11 ua 81,16 ha
3332 40 B 40 C 40D 41 B 41 D 42 A 42 B 42 D 42 E 42 F 42 G 42 H 421 50 51 A
51 B 52 B 52 C 52D 52E 53 A 53 B 54 B 119 B 120 A 120 C 120 D 121 A 121 C 121 D
121 E 122
Total TS 32 ua 495,08 ha
4420 9 10 123 A 123 B 123 C 123 E 123 F 123 G 123 H 123 I 123 J 126 A 138 A 139 A 139 B
140 A 141 142 A 143 A 143 E 144 A
Total TS 21 ua 123,33 ha
Total UP 65 ua 699,92 ha

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

TS |Sol | Unitati amenajistice
0 142N
Total sol 1 ua 0,35 ha
Total TS 1 ua 0,35 ha
3331 0101 40 A 41 A 43 A 43 B 54 A
Total sol 5 ua 51,55 ha
3206 41 C 42 C 52 A 119 A 120 B 121 B
Total sol 6 ua 29,61 ha
Total TS 11 ua 81,16 ha
3332 3201 40 B 40 C 40D 41 B 41D 42 A 42 B 42D 42 E 42 F 42 G 42 H 42 1 50 51 A
51 B 52B 52C 52D 52E 53 A 53B 54 B 119 B 120 A 120 C 120 D 121 A 121 C 121 D
121 E 122
Total sol 32 ua 495,08 ha
Total TS 32 ua 495,08 ha
4420 3201 9 10 123 A 123 B 123 C 123 E 123 F 123 G 123 H 123 I 123 J 126 A 138 A 139 A 139 B
140 A 141 142 A 143 A 143 E 144 A
Total sol 21 ua 123,33 ha
Total TS 21 ua 123,33 ha
Total UP 65 ua 699,92 ha

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tabelul 4.5.1.1
Evidenta tipurilor naturale de padure
N o Productivitatea naturala
7 | it Tipuri de padure Suprafata ha
crt | staiune Codul Diagnoza Ha % Supevrl M'J.IO' Inferioara
oard cie
FM2 - Etajul montan de amestecuri
Faget montan amestecat de
1| 3331 | 2323 productivitate inferioara (i) 7255 | 10 i i 72,55
2 411.5 | Faget de limitd cu flord de mull (i) 8,61 2 - - 8,61
3 221.2 | Bradeto-faget cu flora de mull (Bm). 325,06 | 46 - 325,06 -
4 3.3.3.2. 4114 Faget montan pe soluri scheletice cu flora de 170,02 | 24 i 170,02 i
mull (Bm).
Total FM2 495,08| 82 - 495,08| 81,16
FM1-FD4 - Etajul montan-premontan de fagete
5 | 4420 | 4114 Faget montan pe soluri scheletice cu flora de 12333 18 i 12333 i
mull (Bm).
Total FM1-FD4 123,33 18 - 123,33 -
Total U.P. | ANALOGUL BOERESC 699,57 | 100 - 618,41 | 81,16
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

s | TP | Unitati amenajistice
142N
Total TP 1 ua 0,35 ha
Total TS 1 ua 0,35 ha

3331 2323 40 A 41 A 41 C 42 C 43 A 43 B 52 A 54 A

Total TP 8 ua 72,55 ha

4115 119 A 120 B 121 B

Total TP 3 ua 8,61 ha
Total TS 11 ua 81,16 ha
3332 2212 40 B 41 B 42 A 42 B 42 D 42 F 42 G 50 51 A 51 B 52B 52D 52E G53A 53B
54 B 121 D
Total TP 17 ua 325,06 ha

4114 40 C 40D 41 D 42 E 42 H 42 I 52 C 119 B 120 A 120 C 120 D 121 A 121 C 121 E 122

Total TP 15 ua 170,02 ha
Total TS 32 ua 495,08 ha
4420 4114 9 10 123 A 123 B 123 C 123 E 123 F 123 G 123 H 123 I 123 J 126 A 138 A 139 A 139 B
140 A 141 142 A 143 A 143 E 144 A
Total TP 21 ua 123,33 ha
Total TS 21 ua 123,33 ha
Total UP 65 ua 699,92 ha

4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

CRT Unitati amenajistice

142N
Total CRT 1 ua 0,35 ha
Natural fundamental prod. mij.
9 10 40 B 40C 40D 42B 42D 42E 42F 42H 4271 52B 52C 52D 52E
53 A 53 B 54 B 120 A 120 C 120 D 121 A 121 D 121 E 123 A 123 B 123 E 123 F 123 G 123 H
123 I 123 J 126 A 138 A 139 A 140 A 141 142 A 143 A 143 E 144 A
Total CRT 41 va 393,76 ha
Natural fundamental prod. inf.
40 A 41 A 41C 42C 43B 52 A 54 A120B 121 B
Total CRT 9vua 67,76 ha
Artificial de prod. mij.
41 B 41D 42 A 42 G 43 A 50 51 A 51 B 119 A 119 B 121 C 122 123 C 139 B
Total CRT 14 va 238,05 ha
Total UP 65 ua 699,92 ha

4.5.4. Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.1.1
Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Cara & al tipului de padure
Formatia Natural . e product. Part. Total iv. prod. | Artif e prod. | Tanar Total | Ter. TOTAL
forestiera super| mijl. J_nfer| supr. | deriv. | sucer. | mijl. | infer.| s +m | infer.| nedef. | padure | goale
ha %
00 0,35 0,35
100
22 BRALETO- 197,21 127,85 325,06 325,06 47
FAFTE ol 39 100 47
23 BRACETE ST 61,42 11,13 72,55 72,55 10
FAFTE AVESTE 85 15 100 10
41 FACETE EURE 19,55 6,34 99,07 301, 9 301,9% 43
MNIANE 65 2 33 100 43
Total UP 393,76 67,76 238,05 699,57 0,35 699,92 100
% 56 10 34 100 100
461,52 238,05 699,57 0,35 699,92 100
% 66 34 100 100
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4.6. Structura fondului de productie si de protectie

Tn scopul analizei structurii fondului de protectie si de productie se prezinti mai jos cateva elemente
de structura a fondului forestier (tabelul 4.6.1.), precum si principalii indicatori cantitativi ai acestuia (tabelul

4.6.2).
Tabelul 4.6.1 Fondului de productie §i protectie
Supra- Clase de varsta Clase de productie
S.U.P. Specii fata
[ha] I I 1l v \Y/ VI VIl I Il v \Y
FA 314,52 | 24,49 | 52,31 | 78,76 | 10,79 | 4,28 | 2,94 |140,95 - 313,57 0,95 -
MO 152,27 - 49,17 | 70,72 | 32,38 | - - 2,15 - 152,27 - -
BR 52,34 | 1,32 22,50 | 15,71 | 10,66 | - - - - 52,34 - -
7 ME 23,5 0,46 22,96 - 0,13 - - - - 23,55 - -
7 DT 6,30 1,67 0,13 4,5 - - - - - 6,30 - -
SAC 4,44 - 4,44 - - - - - - 4,92 - -
PAM 4,92 - - - - - - 4,92 - 4,44 - -
CA 0,48 - - - - 0,48 - - - - 0,48 -
Total S.U.P. ,,J* 558,82 | 27,94 | 151,51 | 169,69 | 53,96 | 4,76 | 2,94 |148,02 - 557,39 1,43 -
% 100 5 27 30 10 1 1 26 - 100 - -
FA 104,82 - 5,57 9,03 - 10,45 - 79,77 - 54,54 50,28 -
MO 17,39 - 10,06 | 4,80 - 1,31 - 1,22 - 12,35 5,04 -
M BR 17,00 - 1,73 1,65 - 1,31 - 12,31 - 12,90 4,10 -
" DT 0,65 - - 0,65 - - - - - 0,45 0,20 -
SAC 0,56 - - 0,51 - - - 0,05 - 0,05 0,51 -
CA 0,53 - - 0,28 - - - 0,05 - 0,05 0,28 -
Total S.U.P. ,M*“ | 140,75 - 17,36 | 16,92 - 13,07 - 93,4 - 80,34 60,61 -
% 100 - 12 12 - 9 - 67 - 57 43 -
Total 699,57 | 27,94 | 168,87 | 186,61 | 53,96 |17,83| 2,94 |241,42 - 637,73 | 61,84 -
% 100 4 24 27 8 3 0 35 - 91 9 -
Tabelul 4.6.2
Principalele caracteristici ale fondului de productie si de protectie
S.U.P. Elemente de structura Speci Total
FA MO BR ME DT SAC PAM CA
Compozitia [%] 57 27 9 4 1 1 1 - 100
Clasa de productie medie 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 4,0 3,0
P Consistenta medie [%] 72 90 89 90 90 90 62 79 79
7 Varsta medie [ani] 91 45 52 32 34 35 106 90 71
Volum lemnos [mc/ha] 188 263 217 49 117 90 278 79 205
Indice de crestere curenta 5,0 12,6 10,9 7.3 6,5 2,0 1,0 2,1 7,7
Compozitia [%] 76 12 12 - - - - - 100
Clasa de productie medie 3,5 3,3 3,2 - 3,3 3,9 3,8 - 3,4
M Consistenta medie [%] 67 79 68 - 69 71 79 - 69
v Varsta medie [ani] 133 47 121 - 50 62 70 - 120
Volum lemnos [mc/ha] 309 205 423 - 129 95 148 - 307
Indice de crestere curenta 3,0 10,2 51 - 4,6 - 3,0 - 41
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Specii

S.U.P. Elemente de structura FA MO BR ME B DT SAC PAM CA Total
Compozitia [%] 60 24 10 3 1 1 1 - 100

Clasa de productie medie 3,1 3,0 3,1 3,0 3,0 3,1 3,0 3,9 3,1

UP. Consistenta medie [%] 71 89 84 90 88 88 62 79 77

Varsta medie [ani] 101 45 69 32 36 38 106 82 81

Volum lemnos [mc/ha] 218 257 268 49 118 91 278 107 225

Indice de crestere curenta 7,0 4.5 12,3 9,5 7,3 6,3 1,8 1,0 2,5

In tabelele 4.6.1. si 4.6.2. s-a prezentat o situatie succinta a suprafetei fondului forestier pe subunitati
de productie sau protectie, specii sau grupe de specii, clase de varsta, clase de productie, precum si varste
medii, volume medii si totale pe Specii, clase de productie, consistente medii, compozitie etc.

Pe clase de varsta se evidentiaza excedentul de arborete din clasele a ll-a, a lll-a si a VIl-a de varsta
si deficitul din celelalte. Dupa elementele de arboret, arboretele sunt incadrate in clasa a Ill-a de productie
637,73 ha si in clasa a IV-a de productie sunt incadrate 61,84 ha structura ce reflecta corespunzator
conditiile favorabile pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere caracteristice U.P.

Structura arboretelor, pe total U.P. se caracterizeaza prin urmatoarele:
e volumul lemnos total este de 157651 mc, corespunzator unui volum mediu la hectar de 225 mc,
realizat la varsta medie de 81 ani, clasa de productie medie este de 3,1, cresterea medie este de 7,0
mc/an/ha, iar consistenta medie este de 0,77;
79% din arborete au consistenta intre 0,8 — 1,0, 15% intre 0,4 — 0,7 si 6% intre 0,1 - 0,3;
provenienta elementelor de arboret este: 79% din samanta si 27% din plantatii;
structura este relativ echiena pentru 63% din arborete si relativ pluriena pentru 27 % din arborete;
In functie de vitalitate avem: cu o vitalitateate normala 100% din arborete.

Date mai detaliate privind clasele de varsta, compozitia specifica, clasele de productie, consistenta si
alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitati de productie si protectie si pe total U.P. sunt
prezentate in fisa indicatorilor de baza, la capitolul 10.2. (,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”) si la
capitolul 15.2. (,,Evidente privind marimea si structura fondului forestier”). O evolutie a structurii fondului
forestier se prezintd, in masura existentei datelor necesare, la capitolele 3.3 (concluzii privind gospodarirea
din trecut a padurilor) si 14 (dinamica dezvoltarii fondului forestier).

4.7. Arborete slab productive si provizorii
Tabelul 4.7.1. Arborete slab productive si provizorii

CRT Unitati amenajistice

Natural fundamental prod. inf.
40 A 41 A 41 C 42C 43B 52A 54A120B 121 B
Total CRT 9vua 67,76 ha
Total UP 9vua 67,76 ha

Suprafata totala a arboretelor slab productive si provizorii este de 67,76 ha, reprezentand 10% din
Suprafata acoperita cu vegetatie forestiera. Lucrarile prevazute in sensul refacerii sau substituirii acestora
sunt prezentate la capitolul 6.6.
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi
4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata

Natura factorilor % Total Grad de manifestare
slaba moderata | puternica f.putern. excesiva
ha | %$| ha |%]| ha |%| ha |%]| ha |%| ha %
Doboraturi de vant V1l - 4)
Uscare (Ul - 4)
Atacuri de daunatori (I1 - 3)
Incendieri (K1 - 3)
Rupturi de zapada si vant (Zz1 - 4)
Vatamari de exploatare (E1 - 4)
Vatamari produse de vanat (C1 - 4)
Poluare (1 - 4)
Alunecari (Al - 4)
Inmlastinari ™Ml - 3)
Eroziune in suprafata (81 - 4) 7 46,22 100 46,22 100
Eroziune in adancime (Al - 5)
Eroziune total (1-15) 7 46,22 100 46,22 100
Roca la suprafata total (RL - A) 23| 159,22 100 70,24 45 35,37 22 40,54 25 13,07 8
din care pe:0.1-0.23 (RL - 2) 15[ 105,61 100 70,24 67 35,37 33
0.3-0.5S (R3 - 5) 8 53,61 100 40,54 76 13,07 24
>=0.6S (R6 - A)

Tulpini nesanatoase total (TL - A)
din care: 10-20% (T1 - 2)

30-50% (T3 - 5)

>=60% (T6 - A)
Suprafata fondului forestier: 699,57

4.8.2.Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Specif. Intensitate Unitati amenajistice afectate
(S1 - 4)puternica 42 B 43 B 53 A
Total S2 3 ua 46,22 ha
Total (S1 - 4) Eroziune in suprafata 3 ua 46,22 ha
(Rl - 2)/0,18 40 B 41 C 42 E 52 E 53 A120B 123 B
Total R1 7 ua 70,24 ha
/0,28 41 A 42B 42D
Total R2 3uva 35,37 ha
Total (Rl - 2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 10 va 105,61 ha
(R3 - 5)/0,38 43 B 52 A 54 A 119 A 123 A
Total R3 5ua 40,54 ha
/0,43 42 C
Total R4 1 uwa 13,07 ha
Total (R3 - 5) Roca la suprafata pe 0.3-0.5S 6 ua 53,61 ha
Total UP 16 uva 159,22 ha

4.9. Starea sanitara a padurii
Starea sanitara a arboretelor din aceastd unitate de

productie prezinta

0 importanta

deosebita

deoarece o infestare puternica ar produce pagube mari atat in ceea ce priveste productia de biomasa cat si

asupra efectului de protectie.

Nu s-au semnalat arborete afectate de agenti criptogamici. Organele competente din cadrul ocolului
silvic, au efectuat lucrari de depistare si control, determinand Tn cadrul fiecarui arboret gradul de infestare la

care s-a ajuns, luandu-se masuri corespunzatoare de combatere.

In ultima perioada n-au avut loc incendii in padure. Prin controlul fitosanitar trebuie sa se identifice
daunatorii, suprafata pe care s-au ivit, precum si intensitatea atacului.

Este necesar sa se {ind o evidenta clard a daunatorilor pe fiecare u.a., urmarindu-se evolutia acestora
in vederea interventiei la momentul oportun.

Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare se prevad urmatoarele masuri:

- efectuarea la timp a taierilor de igiend;
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- se va face un control fitosanitar conform instructiunilor in vigoare;
- in functie de intensitatea atacului se vor lua imediat masuri corespunzatoare;
- interzicerea totald a pasunatului.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale de vegetatie

Din cele expuse in capitolele anterioare se desprinde concluzia ca factorii stationali sunt favorabili
pentru biocenozele forestiere locale. Speciile cele mai favorizate sunt fagul, molidul si bradul.

Tn continuare se prezinta tabelar analiza bonitate — productivitate a statiunilor (tabelul 4.10.1), cu
mentiunea ca la nivelul U.P. in studiu exista o buna corelatie intre bonitatea statiunilor si productivitatea
arboretelor, acestea valorificand deplin potentialul stational existent

Tabelul 4.10.1

Analiza bonitatii statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor
Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suﬁ;afata % Categoria Caracterul actual ::prafa;a; ” h+a h-a
Mijlocie 618,41 | 88 | Mijlocie Natu.ra}I fundamental C?e-prod. r.r?ijlo.cie 393,76 | 56 - -
Artificial de productivitate mijlocie 238,05 | 34 - -

Total 631,81 | 90 - 13,4
Inferioara | 81,16 ‘ 12 | Inferioara Natural fundamental prod. inf. 67,76 10 - -
Total 67,76 10 | 134 -
Total | 699,57 | 100 | Total 699,57 | 100 | - -

In scopul functiondrii in continuare la intreaga capacitate a potentialului stational, prin actualul
amenajament s-au prevazut urmatoarele masuri de gospodarire:

- reglementarea procesului de productie forestiera s-a facut avandu-se in vedere principiile
amenajamentului, cu deosebire cel al continuitatii si al productivitatii;

- aplicarea diferentiata a tratamentelor si tehnologiilor de exploatare in raport cu tipurile naturale de
padure si cu functiile atribuite arboretelor;

- studiul stational pe baza de cartari stationale la scard mijlocie, care a permis o identificare cat mai
corectd a tipurilor de sol si in concordanta cu aceasta alegerea speciilor dintre cele mai indicate, pentru zona
luata in studiu;

- ameliorarea continua a arboretelor neexploatabile cu consistente reduse;

- intensificarea pazei padurilor in scopul evitarii si inlaturarii pericolului de incendii si a pasunatului
abuziv 1n paduri;

- combaterea la timp a tuturor daunatorilor in paduri.
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5 STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE
PADURII SI ALE BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice
Obiectivele social-economice se exprima prin natura produselor si a serviciilor de protectie ori social-
culturale ale padurii. Pentru padurile studiate, obiectivele social-economice avute in vedere la
reglementarea modului de gospodarire a acestora, detaliate prin stabilirea telurilor de productie ori de

protectie la nivelul unitatilor de amenajament (parceld, subparceld) sunt prezentate in tabelul urmator:
Tab.5.1.1.1

Obiective social — economice i ecologice

Nr.crt. Obiective sociale, economice si ecologice Grupa de servicii oferite de padure

- protectia terenurilor cu Tnclinare mai mare de 359;

1 Protectia solului - .pro‘tec‘;.ia terenyrilor sitpate pe substrate de flis, nisipuri sau
pietrisuri cu Inclinare mai mare de 309,
- protectia terenurilor alunecdtoare

2 Servicii stiintifice si de ocrotire a - protectia arboretelor situate Tn situl Natura 2000 ROSCI10128

' genofondului si ecofondului forestier Nordul Gorjului de Est
3 Productia lemnoasi - lemn de calitate pentru furnire si gherestea;
’ - lemn pentru celuloza si constructii rurale
4, Alte servicii - vanatul, fructele de padure, ciuperci, pescuit, etc

Tn raport cu aceste necesitati fiecarui arboret ii este destinat si indeplineasci unul sau mai
multe obiective social-economice sau ecologice, din care unul prioritar, ajungandu-se astfel la o
specializare tehnologica a arboretelor, corelata cu potentialul lor stational si biocenotic.

5.1.2. Functiile padurii
Pentru realizarea obiectivelor social-economice si ecologice amintite mai sus, prin studiul
actual s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile din U.P. 1l Radeiu , ca sistem
complex, prin repartizarea lor in grupe, subgrupe si categorii functionale. Incadrarea functionali a fost
preluatd din amenajamentul anterior.

Tabelul 5.1.2.1
Functiile padurii
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumire ha %
Grupa I-a
1.2 Piaduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor 140,75 20
Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime
19A si pe terenuri cu Tnclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, 11277 16

marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe
terenuri cu Tnclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T I1)

1.2C Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine (T 1) 27,98 4
Piaduri de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier

15 si a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita 558,82 80
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar i specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
1.5Q o - N c . . 558,82 80
conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din
reteaua ecologicad Natura 2000 - SCI) (TIV)
Total grupa | 699,57 100
Total U.P. Il RADEIU 699,57 100

Tn vederea satisfacerii obiectivelor social-economice si ecologice stabilite, s-a realizat zonarea
functionala pe grupe, subgrupe si categorii functionale a arboretelor, conform criteriilor din ,,Norme
tehnice pentru amenajarea padurilor” si prevederilor proceselor verbale intocmite la Conferintele I si a
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I1-a de amenajare. Zonarea functionald a padurilor este cadrul prin care s-a concretizat stabilirea
functiei fiecarui arboret n parte. La ncadrarea arboretelor in diverse categorii functionale s-au avut n
vedere atat obiective de ordin economic, cat si obiective sociale. Situatia u.a. pe categorii functionale
se reda detaliat la capitolul 15.2.1. din partea a III-a a amenajamentului.

Tabelul 5.1.2.2
Tipuri de categorii functionale
Tipul de categorie Categorii . - Suprafata
pﬁmc‘;ionalgé functi%nale Yoot ¢l gempatkies ha %
I 1.2A Teluri de protectie 122,77 16
1.2C Teluri de protectie 27,98 4
v 1.5Q Teluri de protectie 558,82 80
T O T A L 699,57 100

Tipul functional grupeaza toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare. Astfel :

Tipul 11 (T 1) - paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arborete in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa lemnoasa,
impunandu-se numai lucrari speciale de conservare.

Tipul IV (T IV) - paduri cu functii speciale de protectic pentru care se admit pe langa
gradindrit, cvasigradinarit si alte tratamente cu impunerea unor restrictii speciale de aplicare.

R 5.1.3. Subunititile de productie si/sau protectie constituite
In tabelul 5.1.3.1 este prezentata constituirea subunitatilor de gospodarire pe u.a.:

Tabelul 5.1.3.1
Constituirea subunitdatilor de gospodarire
SUP Unitati amenajistice
142N
Total Suprafata: 0,35 ha Nr ua: 1
J 9 10 40B 40D 41 B 41 D 42 A 42 F 42 G 42 H 421 50 51 A 52B 52D 52E 53B 54B

119 B 120 A 120 C 120 D 121 A 121 C 121 D 121 E 122 123 C 123 E 123 F 123 G 123 H 123 T 123 J 126 A 138 A
139 A 139 B 140 A 141 142 A 143 A 143 E 144 A

Total Suprafata: 558,82 ha Nr ua: 44
M 40A 40C 41 A 41C 42B 42 C 42D 42E 43 A 43B 51 B 52A 52C 53A 54A119A 120 B 121 B
123 A 123 B
Total Suprafata: 140,75 ha Nr ua: 20
Total UP Suprafata: 699,92 ha Nr ua: 65

Subunitatea de gospodarire cuprinde suprafetele de padure, grupate sau dispersate, in care este
necesar si justificat, sub raport ecologic si social-economic, sa se aplice un regim de gospodarire diferit
de cel al celorlalte portiuni de padure. Potrivit obiectivelor social-economice, a structurii actuale a
padurilor si a functiilor atribuite, in vederea gospodaririi padurilor s-au constituit dupa cum urmeaza:

- S.U.P."™J" - codru gradinarit, ce cuprinde arboreta din grupa I, categoria 1.5Q (TIV), avand o
suprafata totala de 558,82 ha ce reprezinta 80% din suprafata totala a padurii,;

- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, ce cuprinde arboretele din grupa I,
categorile: 1.2A (TIHI) si 1.2C (TII) avand o suprafata totala de 140,75 ha ce reprezinta 20% din
Suprafata totala a padurii.
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a indeplini cu maxima eficienta functiile atribuite, atat arboretele luate individual, cat si
padurea luata in ansamblu trebuie sa indeplineasca anumite conditii de structura.

Astfel, in cazul arboretelor cu rol exclusiv de protectie, se va urmari realizarea unei structuri
cat mai apropiate de cea naturala si cu o stabilitate ecosistemica cat mai ridicata.

Pentru arboretele care indeplinesc, pe langa functia de protectie si functia de productie cat si
pentru arboretele care indeplinesc prioritar functia de productie, se va urmari Obtinerea regenerarii
naturale, pentru ca doar arboretele regenerate natural, din samanta, avand compozitii si structuri
verticale corespunzatoare tipurilor naturale fundamentale de padure, reprezinta garantia unei productii
de masa lemnoasa continue, si sunt cel mai putin vulnerabile la actiunea factorilor destabilizatori.

5.2.1. Regimul

Regimul, modul in care se asigura regenerarea unei paduri(din samanta sau pe cale vegetativa),
defineste structura padurii din acest punct de vedere. Tinand cont de obiectivele social-economice si
ecologice, de conditiile stationale si de vegetatie, precum si de necesitatea folosirii cat mai judicioase a
capacitatii de productie si protectie a padurilor s-a adoptat regimul codru prevazut si la
amenajamentele anterioare, regenerarea arboretelor urmand a se realiza eficient pe cale naturala din
samanta.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea speciilor din cadrul unui arboret care imbina in orice
moment al existentei sale, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Pentru fiecare arboret in parte, amenajamentul a stabilit 0 compozitie corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure, conditiilor stationale, functiilor social-economice atribuite, precum si
starii de fapt actuale a acestuia. Compozitia-tel din descrierea parcelara este redatda diferit dupa cum
urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, este redata pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile, reprezentdnd cea mai favorabild compozitie la care trebuie sd ajunga arboretele la
interventiile posibile a se executa.

- compozitia-tel de regenerare, este redatd numai pentru terenurile goale de impadurit,
arboretele exploatabile in prezent si pentru cele care devin exploatabile in deceniul primei perioade de
amenajare. La stabilirea acesteia s-a tinut cont de compozifia corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure, din “Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea
padurilor si de impadurire a terenurilor degradate”, editia 2000.

Compozitia-tel optima este compozitia stabilitd pentru fiecare tip de padure in parte
reprezentand compozitia-tel optimd corespunzatoare tipului natural fundamental de padure. Prin
lucrarile propuse de amenajament, se va urmari realizarea compozitiei optime.

La fixarea compozitiei tel a fiecarui arboret s-au avut in vedere compozitia corespunzatoare
tipului fundamental de padure, conditiile stationale si starea actuald a arboretului existent, tinand cont
de rolul functional atribuit acestor arborete, de experienta locala precum si de ,,Normele tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de impadurire a terenurilor degradate” si
»Normele tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor”. Tendinta actuald la alegerea
compozitiilor-tel optime este revenirea la compozitiile caracteristice arboretelor natural fundamentale.
Avand Tn vedere etajele de vegetatie in care se incadreaza padurile studiate, se vor promova fagul,
bradul, molidul, etc.,.

Din analiza tabelului prezentat mai jos se observa ca exista 0 mare diferenta intre structura pe
specii a arboretelor din cadrul U.P. si structura considerata optima, diferentd care vorbeste despre
rezultatele gospodaririlor anterioare. Aceastd structura optima trebuie, insd, privita ca o structura-tel,
realizabila Tntr-un viitor mai indepartat, dar spre care trebuie sa se orienteze gospodarirea padurilor.
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Tabelul 5.2.2.1
Comporzitia tel in raport cu tipul de statiune si padure

= L Compozitia Suprafata Suprafata pe specii [ha]
= | Tip padure el [ha] FA BR MO PAM
3 2212 6BR 3FA 1MO 280,84 84,3 168,5 28,1
4114 8FA 1BR 1PAM 277,98 2224 27,8 27,8
Total S.U.P.,J” 558,82 306,7 196,3 28,1 27,8
Compozitia-tel S.U.P. ,J 100 55 35 5 5
2212 6BR 3FA 1MO 44,22 13,3 26,5 4,4
2323 6BR 2MO 2FA 72,55 14,5 43,5 14,5
M 4114 8FA 1BR 1PAM 15,37 12,3 15 15
4115 8FA 2BR 8,61 6,9 1,7
Total S.U.P. M” 140,75 47,0 73,2 18,9 15
Compozitia-tel S.U.P. ,M* 100 33,0 52,0 14 1
Total 699,57 353,7 269,5 47,0 29,3
COMPOZITIA-TEL 100 51 38 7 4

S-a urmarit promovarea cu precadere, de compozitii corespunzatoare tipului fundamental de
padure, conditiile stationale determinante, functiile economice si de protectie atribuite si starea actuala
a arboretului existent.

5.2.3. Tratamentul

Ca bazad de amenajare, tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al
repartitiei arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti. Prin
tratament se intelege modul cum se face exploatarea unei paduri si se asigura regenerarea unei paduri
in cadrul aceluiasi regim, in conformitate cu telurile fixate.

In principiu se urmireste alegerea unui tratament cat mai intensiv posibil in conditiile date. Tn
raport cu conditiile de regenerare si de structurile urmarite, in cadrul padurilor unitatii s-a adoptat
tratamentul taierilor cvasigradinarite. Tehnica aplicarii tratamentelor este cea prevazuta in ,,Normele
tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor’’.

5.2.4. Exploatabilitate

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional, si se exprima prin
diametrul mediu de realizat in cadrul structurilor de codru gradinarit, respectiv prin varsta exploatabili-
tatii in cazul structurilor de codru regulat.

S-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru arboretele din S.U.P."J" - grupa functionald I.
Aceasta varsta s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, in raport cu specia preponderenta
corespunzatoare compozitiei tel la exploatabilitate. Din prelucrarea automata a datelor a rezultat o
varsta medie a exploatabilitatii de 109 ani pentru S.U.P."J" (vezi cap.15.4.3. din partea a Ill-a a
amenajamentului).

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie din S.U.P. ,,M”, excluse de la reglementarea
procesului de productie, nu s-au Stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand a fi gospodarite doar
prin lucrdri de ingrijire, taieri de igiend si conservare pana in momentul cand efectul protector atribuit
se diminueaza in mod evident.

5.2.5. Ciclul de productie
Ca baza de amenajare, ciclul determind marimea si structura padurii in ansamblul sdu, in raport
cu vérsta arboretelor componente. Luéndu-se in considerare speciile si formatiunile forestiere
existente, starea actuala a arboretelor, obiectivele social-economice si ecologice de realizat i media
varstei exploatabilitatii de productie, s-a adoptat pentru S.U.P. ,.J”, un ciclu de 110 ani.
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6 REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
S| MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

.....

impaduriri definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe termen lung a
functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei
functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P."J"- codru cvasigradinarit

6.1.1. 1. Stabilirea posibilitatii

baza, posibilitatea obtinuta prin procedeul suprafetei periodice revocabile, confruntandu-se apoi cu
valoarea cresterii indicatoare.

a) Medoda deductiva

Prin procedeul suprafetei periodice revocabile, in raport cu ciclul (care este de 110 ani) si cu
perioada de regenerare adoptata (40 ani), s-au constituit suprafetele periodice necesare reglementarii
procesului de productie. S-au urmarit ca in limita sacrificiilor de exploatabilitate admise, suprafetele
periodice sa fie aproximativ egale cu suprafata periodicd normald (S/N), in care S =suprafata
S.U.P.”J”, iar N= numarul perioadelor de regenerare corespunzatoare ciclului stabilit si in functie de
marimea duratei de regenerare. Marimea suprafetei periodice revocabile normale este de 203,20 ha.

Snsz,

- S reprezinta suprafata unitdtii de gospodarire;
- I reprezintd ciclul;

- N reprezinta numarul de ani ai perioadei adoptate (de regula 40 sau 60 ani).

S =558,82
r =110 ani
N =40 ani

55882
"7 11

Tn raport cu aceste elemente s-a constituit 3 suprafete periodice 2 de cate 40 de ani si I de 30 de ani dupa
cum urmeaza.:

X40 = 203,20 ha,

SPn (suprafata periodica normala) = 203,20;
SPI (suprafata periodica 1) = 152,42 ha;
SPII (suprafata periodica 2) = 203,20 ha;
SPII (suprafata periodica 3) = 203,20 ha.

Dupa insumarea suprafetelor si volumele u.a.-urilor exploatabile in functie de urgentele de regenerare
s-a stabilit suprafata de 151,63 ha mai micd decdt SPn si cu un volum de 42718 mc
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Posibilitatea se defineste prin insumarea volumelor medii de extras anual din arboretele
incadrate in prima suprafata periodica.

Volumele medii de extras au fost stabilite avandu-se Tn vedere ca la sfarsitul perioadei de
regenerare adoptate, varsta arboretelor nou create sa varieze intre 1--n, (n fiind numarul anilor din
perioadd). Aceste volume s-au stabilit prin doud procedee:

m

P = Z Vi/nj, incare :

i=1

Vi = volumul arboretelor exploatabile incluse Tn suprafata periodica in rand majorat cu
cresterea lor pe urmatorii cinci ani; i= 1....... m;

m — numarul arboretelor Incadrate in suprafata periodica in rand;

ni—numarul de ani in care ar urma sa se recolteze volumul lemnos existent, respectiv numarul
anilor ramasi din perioada de regenerare corespunzatoare fiecarui arboret; restrictie: 10<ni>n, in care n
reprezintda numdarul de ani corespunzitori perioadei de regenerare normale a arboretului luat n
consideratie.

Vi =42718 mc

ni = (60.62%40)(42,06 x3_0]+(6.1a><20](42.8><10] _ 24—24-.8+12=_51.8+123+428 _ 4%3?.5 — 27.95ani ~ 28 ani
151,63 151,63 151,63
p=2718 _ 4528 mc/an
27,95
Posibilitatea rezultati prin acest procedeu este: P = 1528 m®/an.
b) metoda inductiva
Suprafata . Clasa de Volum+ | Procent normal | Volumnormal | Perioada
u.a [hal ’ Consistenta Varsti 5XCRS de extras de extras de recc_JItat
[mc] [%0] [mc] [ani]

9 7.07 0.7 7 2440 25 610 40

10 12.13 0.8 7 3791 35 1327 30
40D 7.04 0.7 7 2775 25 694 40
42H 6.3 0.4 7 636 100 636 10
421 0.28 0.4 6 100 100 100 10
52B 15.3 0.7 7 6825 25 1706 40
52E 6.15 0.2 7 1910 50 955 20
120A 25.31 0.1 7 1042 100 1042 10
123C 0.67 0.8 4 199 25 50 40
123E 2.44 0.3 7 611 100 611 10
123F 0.76 0.3 7 97 100 97 10
138A 2.66 0.8 6 1014 25 254 40
139A 2.79 0.8 7 1239 25 310 40
140A 4.53 0.8 7 1988 25 497 40
141 20.66 0.6 7 6241 35 2184 30
142A 9.27 0.6 7 3141 35 1099 30
143A 7.71 0.3 7 827 100 827 10
144A 20.56 0.7 7 7842 25 1961 40
Total 151,63 - - 42718 - 14960 -
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Elemente de calcul al posibilitatii la SUP G, J

Ua | Spr |TA |TE |Cns|EX|PRM|NID|NIN|Urg| |Elm|Mrg|Prp|vrt|Hm| Vol | Volt | Crsc |Crsct|Pex |Volex
9 130(110]0,7 40| 1| 4| 34|ops158|Fa | 1| 3|180]32 93 660 0,5 180
FA | 1| e6[130(28| 211 1490 1,7| 10 420
PAM| 1| 1|130|21| 29 210| 0,1 60
Total 333 2360 2,3 10 660
10 170|110]0,6 30| 1| 3| 26|ops1s8|Ea | 1| 5|170[31]| 160 1940 0,8 10 720
FA | 1| 4|130]|28| 123| 1490 1l 10 550
PAM| 1| 1|130|28| 20 240 0,1 90
Total 303 3670 1,9 20| 1360
40 B 45|110(0,9 48 Mo | 3| 5| 45|15] 130] 5840 6,4 290
FA | 1| 3| 45(14| 48| 2160 2,7| 120
BR | 1| 1| 50|14| 24 1080 1,2 50
DT | 1| 1| 45|16] 16 7201 0,8 40
Total 218| 9800 11,1| 500|
40 D| 7,04|165|110|0,7| 1| 40| 1| 4| 34|JD5158|FA | 1 165(32| 319| 2250 1,5 10]0,2 600
FA | 1 11022 63 440 0,8 10 130
Total 382| 2690 2,3 20| 730
41 B 65|110]0,9 48 Mo | 3| 6| 55|20] 237| 12630 7,2| 380
FA | 1] 2| 65|18 47| 2500 1,8| 100
BR | 1| 2| 65[19] 75| 4000| 2,2| 120
Total 359| 19130 11,2| 600|
41 D 35]100]0,9 48 Mo | 3 35| 8 92 230| 11,3| 30 40
ME | 1 30| 9 5 10| 0,8 10
Total 97| 240 12,1| 30| 50
42 A 50]100(0,9 48 Mo | 3 50|18] 339 320 12,7| 10
42 F 20|110(0,8 48 FA | 1 20| 3 6 0| 2,8
BR | 1 20| 3 6 101 1,1
DT | 1 20| 3 1 0,7
Total 13| 20| 4,6
42 G 40|100(0,9 48 Mo | 3 40|14| 188 330 10,2] 20
FA | 1 45|12 25 40| 1,8
Total 213| 370| 12| 20|
42 H 180(110]0,2 10| 1| 1| 15|Jp5158|EA | 1 18032 57 360 0,3 360
FA | 1 120(28( 30 190 0,3 190
FA | 1 90|21 10 60| 0,2 60
Total 97| 610 0,8| 610
42 1| 0,28]120|110(0,6] 1| 10| 1| 1| 26|JD5158|FA | 1 170|31| 150 40| 0,6 40
FA | 1 120(29| 189 50| 1,8 50
Total 339| 90| 2,4| 90
50 40]110[0,9 48 Mo | 3] 5| 40[13] 106] 2250 6,3 130
BR | 3| 3| 40|11 52 1100| 3,6| 80
FA | 1| 2| 45|12 25 530| 1,8] 40
Total 183| 3880 11,7| 250
51 A 40|110(0,9 48 Mo | 3| 4| 40|12| 76| 3370 1| 230 50
FA | 1| 2| 45| 9| 16 710 8| 80 10
BR | 3| 2| 40|11| 34 1510 4 110 20
sac| 1| 1| 35|12 9 400 2] 10 450
ME | 1| 1| 35|13] 10 440 8| 40 640
Total 145| 6430 10,3 470 1170
52 B 170|110]0,7 40| 1| 4| 34|opsiss|Ea | 1| e|170|30| 242] 3700 1,1| 20 1030
FA | 1| 3[120(29| 160| 2450 1,1 20 690
BR | 1| 1|140|31| 31 470|  0,4| 10 140
Total 433| 6620 2,6] 50 1860
52 D 25|110(0,9 48 FA | 1| 5| 25| 8] 33 580 3,2 60 10
Mo | 3| 1| 25| 6 6 110 1,1 20
BR [ 3| 1| 25| 5 6 110( 0,71 10
ME | 1| 3| 25| 7 9 160|  2,2| 40 240
Total 54 960| 7,2| 130 250
52 E 170|110(0,5 20 1| 2| 26|Jpsiss|FA | 1| 5|170|29| 154 950 0,7 480
FA | 1| 3|120(28| 78 480| 0,8 240
BR | 1| 1|140[31] 26 1601 0,3 80
FA | 1| 1| 90]26] 42 260| 0,4 130
Total 300| 1850 2,2| 930
53 B 50|110(0,9 48 FA | 1| 7| s0|14] 113| 3850 6,4 220
Mo | 3| 2| 45|15| 52 1770|  2,6| 90
BR | 1| 1| 55[12 19 650 1,2| 40
Total 184| 6270 10,2| 350|




Ua | Spr |TA |TE |Cns|EX|PRM|NID|NIN|Urg| LP |Elm|Mrg|Prp|vrt|Hm| Vol | Volt | Crsc |Crsct|Pex |Volex
54 B 55]111010,9 48 FA 1 6| 55|13 86 3350 5,61 220
BR | 1| 2| 55|14 48| 1870 2,4 90
Mo | 3| 2| s0|14| 47 1830 2,5| 100
Total 181| 7050| 10,5| 410| |
119 B|28,04| 45|110]0,9 48 Mo | 3| 6| 45|19] 220 6170  7,7| 220
FA | 1| 4| 55|18 95|  2660| 3,7| 100
Total 315| 8830 11,4| 320| |
120 A|25,31|140|110(0,1| 1| 10 1 1| 15(JD5158|FA 1 51190(30 20 510 0,1 0,99 510
FA | 1| 5[140|29| 20 510 0,1 0,99] 510
Total 40| 1020] 0,2| | | 1020
120 Cc| 1,70 25(110(0,8 48 FA 1 9| 25| 4 15 30 5,2 10]0,01
ME 1 1| 25| 5 1 0,7 0,99
Total 16| 30| 5,9 10| |
120 D 30|110(0,9 48 FA | 1| 5| 30] 6] 20 240 4| 50]|0,01
MO 3| 2| 25| 6 12 150 2,3 300,01
ME 1l 2| 25 5 3 40 1,5 20(0,99 140
BR 3 1] 25| 5 6 70 0,7 10]0,01
Total 41| 500 8,5| 110| | 140
121 A 5]110(0,9] 3 41 FA | 1] 10| 5|1 2 0] 1,1
121 C 40(110]0,9]| 2 48 FA | 1| 4| 45| 7| 21 900|  3,6| 150]0,01 20
MO 3 3| 40( 9 37 1580 3,8 160(0,01 20
BR | 3| 1| 40| 6 8 340 1,2 50]0,01 10
ME | 1| 2| 40| 9| 10 430 1,4 60]0,99] 730
Total 76| 3250 10| 420| | 780
121 p| 0,85| 20|110]0,9 48 FA | 1] 8| 20| 3 9 10 4,2
BR | 1| 2| 20| 3 5 0,8
Total 14| 10| 5| | |
121 E| 5,90| 25|110]0,9 48 FA | 1| 7| 25| 4 14 go| 4,5| 30]o,01
ME 1 3] 25| 5 5 30 2,2 10]0,67 50
Total 19| 110 6,7 40| | 50
122]22,69| 45[100]0,9 48 Mo | 3| 7| 45|13| 148] 3360 9| 200
FA 1 3| 5011 33 750 2,8 60
Total 181 4110| 11,8 260| |
123 C 65|100]0,8 4| 33|46 Mo | 3| 6| 55|18 181 120 6,4
ME 1 2| 55|19 37 20 0,8
FA | 1| 2| 65[16] 35 201 1,6
Total 253| 60| 8,8| | |
123 E| 2,44|140|110|0,4| 1| 10| 1| 1| 26|Jp5158|FA | 1| 9|140]32| 231 560 1 0,99] 560
FA 1 1] 70|17 13 30 0,4 0,99 30
Total 244| 590 1,4| | | 59
123 F| 0,76|150|110|0,2| 1| 10| 1| 1| 15|Jp5158|FA | 1| 4|180|31| 55 40| 0,2 0,99 40
FA | 1| 6|150|29] 72 50| 0,3 0,99 50
Total 127| 9| 0,5| | | 90
123 G| 1,33| 25|110]0,9 48 FA | 1| 9| 25] 5] 26 30| 5,8 10
DT | 1| 1| 25| 5 3 0,8
Total 29| 30| 6,6/ 10| |
123 H 5]110]0,9 41 FA | 1| 10| 5|1 2 10 1,1
123 1 5[100{0,8 41 FA | 1| 6| 5|1 1 0,6
BR | 3| 4| 5|2 4 10 0,4
Total 5| 10| 1| |
123 J| 2,30| 20|110] 1| 3 4748 |Fa | 1| 8] 20] 3] 10 20| 4,6/ 10]0,04
ME | 1| 2| 20| 4 2 1,5 0,5
Total 12| 20| 6,1] 10| |
126 A 95|110]0,8 3| 34|46 FA 1| 2(130(29 90 430 0,6
FA | 1| 3| 95]25| 105 500 1,8 10
FA | 6| 2| 95|24 66 310 1,2 10
FA | 6| 2| 95|20 49 230| 0,9
ca | 6| 1] 90|11 8 40| 0,3
Total 318| 1510 4,8| 20| |
138 a| 2,66|120[110]0,8] 1| 30 3| 3446 FA | 1| 5|120]28| 212 560 2 10
FA | 1| 5| 80|22| 143 380| 3,5| 10
Total 355| 940 5,5 20| |
139 A| 2,79|140|110(0,8| 1| 40 1 4| 34|JD51 FA 1 81140(30 332 930 1,9 10)0,25 250
FA | 1| 2| 80|23| 96 270 1,4 0,25 70
Total 428| 1200 3,3] 10| | 320
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Ua Spr |TA |TE |Cns|EX|PRM|NID|NIN|Urg LP Elm|Mrg|Prp|Vrt|Hm| Vol Volt Crsc |Crsct|Pex |Volex

139 B| 0,21] 40(100(0,9| 2 48 MO 3 7 40|11 116 20 8,9 0,01
ME 1 3| 35|10 19 2,3 0,67

Total 135| 20| 11,2| | |

140 A| 4,53|140(110(0,8| 1| 40 1 4| 34|JD51 FA 1 7(140(30 296 1340 1,6 100,26 360
FA 1 3| 80|23 124 560 2,1 10(0,23 140

Total 420| 1900| 3,7| 20| | 500

141|20,66|140(110(0,6] 1| 30 1 3| 26[{JD5158|FA 1 7(140(31 202 4170 1,2 2010, 36 1540

FA 1 21 90|24 61 1260 0,9 2010, 36 490
PAM| 1 1| 9024 28 580 0,1 , 36 210

Total 291 6010| 2,2| 40| | 2240

142 A| 9,27]|140|110(0,6| 1| 30 1 3| 26|JD5158|FA 1 7114033 228 2110 1,2 10]0,36 780
FA 1 21 90(23 63 580 0,9 100,37 230
pAM| 1 1| 90|26 37 340 0,1 ;36 120

Total 328| 3030 2,2| 20| | 1130

143 A| 7,71|180|110(0,2| 1| 10 1 1| 15|JD5158|FA 1 6(180]31 58 450 0,3 0,99 450
FA 1 3(140(30 36 280 0,2 0,99 280
FA 1 100(26 10 80 0,1 0,99 80

Total 104| 810| 0,6| | | 810

143 E|15,44 5]110]0,9| 3 41 FA 1 9 51 3 10 150 1 20
DT 1 1 51 2 1 20 0,2

Total 11| 170)| 1,2| 20|

144 A|20,56|180|110(0,7| 1| 40 1 4| 34|JD5158|FA 1 51180(32 179 3680 0,8 201 0,3 1130
FA | 1] 3|140|26| 11a| 2340| 0,6] 100,27 650
FA 1 2| 90|26 76 1560 1,1 2010,27 450

Total 369| 7580 | 2,5| 50| | 2230

Total gen 8308| 114310| 251,4| 4250]| | 17610

Ciclu:110ani

ELM+CRS.IND.

FA 861

MO 729

BR 239

ME 50

DT 16

PAM 11

SAC 7

CA 1

Total 1914

Prin metodele prezentare mai sus au fost determinati indicatorii de posibilitate ce au stat la baza
adoptarii posibilitatii de produse principale.

Elementele de calcul pentru cresterea indicatoare sunt prezentate in tabelul urmator:

Specia

FA

MO

BR

ME

DT

PAM

SAC

CA

Total

Ci

861

729

239

50

16

11

7

1

1914

In tabelul urmaitor sunt prezentate principalele elemente care au stat la baza calcului indicatorilor
de posibilitate, indicatorii de posibilitate si posibilitatea adoptata.

Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de amenajare

Suprafetei periodice revocabile

Elemente calcul Valori

S.P. revocabila normala 203,20
Perioada | (ani) 40

S.P.1 (ha) 152,42
Perioada ll-a (ani) 40

S.P.1l (ha) 203,20

Volumul arboretelor exploatabile (m®) 52095

P. inductiv (m%an) 1496

P. deductiv (m3/an) 1528

P. Cresterea indicatoare (m®/an) 1914

P= 1528 m3/an

Posibilitatea adoptati =1528 m®/an

Posibilitatea adoptati este P =1528 m®/an.
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6.1.1.3 Recoltarea posibilititii

Alegerea arboretelor din care urmeaza a se recolta posibilitatea de produse principale s-a facut
pe baza cartarii acestora pe categorii de urgente de regenerare, tinandu-se seama de necesitatile
regenerarii, de starea arboretelor si de conditiile reale de exploatare si de accesibilitate.

Tn tabelul 6.1.1.3.1. se prezinta situatia arboretelor incadrate in planul decenal in functie de

urgentele de regenerare.
Tabel 6.1.1.3.1.
Arborete din care se va recolta posibilitatea

Arborete incadrate Tn planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta Suprafata Volumul islmn
u.a. 3 de extras
(ha) total (m?) (m%)
15 42 H,120 A, 123 F, 143 A 40,08 2602 2602
TOTAL URGENTA I 40,08 2602 2602
26 | 10,421,52E, 123 E, 141,142 A 50,93 15794 6419
TOTAL URGENTA I 50,93 15794 6419
34 | 9,40D, 52 B, 139 A, 140 A, 144 A, 57,29 23109 6262
TOTAL URGENTATII 57,29 23109 6262
TOTAL 148,30 41505 15283

Tn partea a Ill-a a amenajamentului la punctele 12.1.2.1 si 12.1.2.2. sunt prezentate ,,Evidenta
arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenald de produse principale”, respectiv
,»Planul decenal de recoltare a produselor principale”.

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse in planul decenal s-au ales potrivit prevederilor
din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, cu luarea in considerare a structurii si productivitatii
arboretelor, a conditiilor naturale si cerintelor social-economice.

Volumul de extras s-a ales in functie de particularitatile arboretelor, stadiul regenerarii naturale,
lungimea perioadei de regenerare, structura urmarita, temperamentul speciilor, functia atribuita si
tratamentul aplicat. La Tntocmirea planului s-a urmarit si respectarea restrictiilor silvice referitoare la
marimea parchetelor si intensitatea de interventie. Tehnologiile de exploatare nu prezinta particularitati
la nivel de U.P., fiind cele general valabile pentru tratamentele prevazute si sunt descrise in
subcapitolul 9.2 si normele tehnice in vigoare.

.....

Tabelul 6.1.1.3.2.
Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii

Tratamentul Suprafata de parcurs (ha) Volumul de extras (m®) Posibilitatea pe specii
Totalad Anuala Total Anual FA BR PAM
[Taert 148,30 14,83 15283 1528 1458 22 48
cvasigradinarite
Total 148,30 14,83 15283 1528 1458 22 48

Se observa ca in cadrul acestui U.P. sunt doar tratamente cu perioade lungi de regenerare (taieri
cvasigradindrite), corespunzatoare tipurilor de padure din cuprinsul U.P. Il Radeiu si functiilor
atribuite arboretelor. Acest tratament permite promovarea speciilor valoroase, cu proveniente locale
sau aclimatizate, asigurd continuitatea padurii, mentinerea solului acoperit si conditii mai bune,
economic si ecologic, pentru regenerarea arboretelor.

6.1.1.4 Prognoza posibilitatii
Posibilitatea actuala: P = 1528 mc/an.

.....

toarele trei decenii, s-a intocmit in vederea urmaririi efectului pe care posibilitatea il va avea asupra
continuitatii recoltarii de produse principale si a modificarilor ce vor surveni in structura claselor de
varsta, in sensul echilibrarii acesteia.
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.....

Prognoza posibilitatii se prezinta astfel:

— actual 1528 mc/an;
— deceniul Il 1850 mc/an;
— deceniul 111 1740 mc/an;
— in perspectiva 2280 mc/an.

6.2 Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul 1l de categorii functionale

Arboretele Tncadrate in tipul de categorie functionala TII vor fi gospodarite in cadrul subunitatii
de tip ,,M”-paduri supuse regimului de conservare deosebita (categoriile functionale 2A—112,77 ha si
1.2C-27,98).

Tn aceste arborete nu se pot executa decat impadurirea golurilor, lucrari de ingrijire, taieri de
igiend si lucrari (taieri) de conservare. Volumul de masa lemnoasa ce urmeaza a se extrage prin aceste
lucrari din u.a. care sunt incluse in S.U.P.”M” este estimativ, la fel si volumul de extras pe specii.
Lucrarile de ingrijire prevazute a se executa in cadrul arboretelor incadrate in S.U.P.”M” se vor
executa dupi aceleasi criterii, dar cu restrictiile de rigoare. In perspectivd, pentru asigurarea si
cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor arborete se vor urmdri urmatoarele
recomandari generale :

- mentinerea Sau realizarea de arborete cu structuri cit mai apropiate de cele ale padurilor
naturale;

- mentinerea capacitatii de protectie, ameliorarea ei, sau la formarea de noi arborete capabile de
a prelua functiile de protectie avute de vechiul arboret;

- mentinerea Sau realizarea unei consistente cat mai pline;

- introducerea unor specii care sa urmadreasca stabilitatea solului si sda contribuie la
imbunatatirea conditiilor stationale;

- lucrarile de ingrijire preconizate vor fi prudente, cu intensitate mai redusa decat in celelalte
arborete;

- in aceste paduri nu se organizeaza recoltarea de produse principale, fiind gospodarite in regim
de conservare deosebita, functiile lor de protectie fiind de intensitate ridicata;

- mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si
ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului, etc. ;

- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare, diversificate,
apropiate de tipul gradinarit, care asigura o protectic maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru
ecologic ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;

- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor ;

- prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor ;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic : poluarea, turismul
necontrolat, pasunatul, tdierile In delict, etc.

Prin lucrarile de conservare se urmareste regenerarea naturala a acestor arborete. VVolumul de
extras are caracter orientativ, rolul cel mai important 1l are efectuarea lucrarilor la momentul potrivit,
cu cele mai mici prejudicii aduse mediului. La exploatare se vor folosi mansoane de cauciuc pentru
protejarea arborilor ramasi pe picior.

L Grupa Suprafata de parcurs Volumul tge extras Posibilitatea pe specii
Specificari functionali (ha) (m?)
’ Totala Anuala Total Anual FA MO BR
Taieri de | 93,40 9,34 5755 576 481 5 90
conservare
Total 93,40 9,34 5755 576 481 5 90

In total, din arboretele din S.U.P. ,,M”, se va extrage un volum de 635 m¥an, rezultand un
indice de recoltare de 4,5 m®/an/ha.
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6.3 Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus in timpul efectuarii descrierii
parcelare, in functie de situatia existenta in fiecare u.a. si avand in vedere prevederile din normele
tehnice Tn vigoare. S-a urmarit ca arboretele s fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de ingrijire, in
raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, densitatea, conditiile stationale si obiectivele vizate.

Periodicitatile si tehnica de executie ale acestor lucrari sunt cele prevazute in ,,Norme tehnice
pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” — editia 2000, si urmaresc ameliorarea compozitiei si
calitatii arboretelor, cresterea rezistentei lor la factorii destabilizatori si limitativi, stimularea cresterilor
curente si marirea potentialului de stabilitate ecologica a padurii in ansamblul ei.

Fiecare unitate amenajistici a fost analizatd in perspectiva celor 10 ani de valabilitate a
amenajamentului stabilindu-se dupa caz, atat numarul de interventii cat si natura lor.

Degajarile se vor executa in stadiul de desis, urmarindu-se diminuarea proportiei speciilor cu
valoare economica scazuta si favorizand astfel speciile valoroase.

Curatiri se vor executa Tn arboretele ajunse n stadiul de nuielis-prajinis, cu consistenta plina
(0,9-1,0), de 15 ani. Prin curatiri se va urmari Tn continuare promovarea speciilor valoroase,
extragandu-se exemplarele de valoare economica scazuta, precum si exemplarele din speciile de baza
cu cresteri reduse sau cu defecte tehnologice. Interventiile se vor face in asa fel incat consistenta sa nu
scada sub 0,8 si fara a se crea ochiuri fara vegetatie forestiera.

Rariturile se vor executa in stadiul de dezvoltare paris-codrisor, promovandu-se in continuare
speciile si exemplarele valoroase. Concomitent cu aceste lucrdri se vor extrage si eventualii
preexistenti, fara insa a crea goluri in arboret.

Taierile de igiend se fac ori de céte ori este nevoie, in toate arboretele care le reclama, dar
pentru cele incluse in planuri decenale de recoltare (planul de recoltare a produselor principale, de
conservare, sau de ngrijire), volumul recoltat va fi contabilizat la taierile respective si nu la taieri de
igiena.

Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrari ramane in atentia organului
executor. O sinteza a lucrdrilor propuse (volume si suprafete), pe grupe de categorii functionale, este
redata in tabelul 6.3.1.

Tabelul 6.3.1
Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Tipul Suprafata [ha] Volum [mc] Posibilitatea anuala pe specii [mc]

func-
tilj)nal Totald | Anuald Total | Anual BR CA | DT FA ME | MO | PAM | SAC

1-vi 70,35 70,4 - - - - - - - - - -

Total 70,35 70,4 - - - - - = - - - -

Curatiri | Degajari | Lucrari

n-vi | 138 | 014 2 - - - - - - - - -

Total | 138 | 0,14 2 ; - ~ - - - - - -

= T 1350 | 135 | 345 35 4 -] - 7 24 -
2 [TW-vi [ 37898 | 37,90 | 9639 | 963 | 96 | - | 9 | 205 | 181 | 428 | - 44
& | Total | 39248 | 3925 | 9984 | 998 | 100 | - | 9 | 212 | 181 | 452 | - 44

% 5 T 135 | 135 | 345 35 4 - - 7 - 24 | - -
S E e NV | 45071 | 10844 | 9641 | 963 | 96 | - | © | 205 | 181 | 428 | - 44
& 3 | Total | 46421 | 109,79 | 9986 | 998 | 100 | - | 9 | 212 | 181 | 452 | - 44
3 T 3385 | 3385 | 236 24 2 1| - | 15 - 6 - -
e[ m-vi | 809 | 809 | 74 7 RN - |- : :
52 Total | 41,94 | 41,94 | 310 31 2 1| - | 22 - 6 - -
= 4735 | 352 | 581 59 6 1| - | 22 - 30 | - -
S S [ vi | 4588 | 11653 | 9715 | 970 | 96 | - | 9 | 212 | 181 | 428 | - 44
F & Total | 506,15 | 151,73 | 10296 | 1029 | 102 | 1 | 9 | 234 | 181 | 458 | - 44
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Planurile lucrarilor de ingrijire cuprind arborete care la data descrierii parcelare indeplinesc
conditiile de a fi parcurse cu astfel de lucrari (consistentd, diametru). Tn plan nu au fost incluse
arboretele care se vor crea in acest deceniu respectiv semintisurile rezultate in urma taierilor de
racordare.

La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se vor respecta indicatiile date
prin “Normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” editia 2000.

In legatura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii
descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari in teren evolutia arboretelor si, iIn masura
in care acestea indeplinesc (chiar si pe portiuni din suprafata unitatii amenajistice) conditiile prin care
pot fi parcurse cu astfel de lucrari, ele se vor aplica chiar daca nu au fost prevazute in planul lucrarilor
de ingrijire.

- 1n situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesita interventii,

- posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafata, volumul de extras fiind
orientativ;

- avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire In ceea ce priveste imbunatafirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca aceste
lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si de cate ori este cazul.

Suprafetele si volumele de extras prin rarituri si curatiri sunt redate pe drumuri existente
si la nivel de u.a., iar taierile de igiena - global, pe instalatii de transport, in planul lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor (tabelul 12.2.1.).

Mentionam ca volumele de masa lemnoasa de recoltat prin lucrari de ingrijire si conducere a
arboretelor au un caracter orientativ si, din aceastd cauza, la executarea lucrarilor nu se va urmari in
mod special recoltarea masei lemnoase prevazute in amenajament, ci parcurgerea suprafetelor
prevazute si realizarea obiectivelor de ordin cultural. Se recomanda ca ocolul sa efectueze lucrari de
ingrijire i in arboretele neprevazute in plan, dar care, in cursul deceniului, realizeaza conditii pentru
aplicarea lor. Ordinea parcurgerii arboretelor se va stabili de catre ocol, in functie de necesitati.

6.4. Volumul total posibil de recoltat (produse principale, conservare,
produse secundare)

Tabelul 6.4.1
Volumul total posibil de recoltat
>§ _ Tipul Suprafata [ha] Volum [mc] Posibilitatea anuala pe specii [mc]

3 functional | Totala | Anualda | Total | Anual | BR | CA | DT | FA | ME | MO | PAM | SAC
Q % 1 - - - - - - - - - - - -
é § -VI | 148,30 | 14,83 | 15283 | 1528 | 22 - - | 1458 - 48 -
o S| Total |14830| 14,83 | 15283 | 1528 | 22 - - | 1458 - 48 -
3 g I 93,40 | 9,34 5755 | 576 | 90 - - 481 - 5 - -
Sg| VI - - - - - - - - - - - -
= 5| Total | 9340 | 934 | 5755 | 576 | 90 | - - |48 | - 5 - -
o 2 I 13,5 1,35 345 35 4 - - 7 - 24 - -
82| VI |[45071 | 10844 | 9641 | 963 | 96 | - 9 | 205 | 181 | 428 | - | 44
T 8| Total |46421 | 109,79 | 9986 | 998 | 100 - 9 212 | 181 | 452 - 44
3 I 33,85 | 33,85 236 24 2 1 - 15 - 6 - -
B 51 1-vi 8,09 8,09 74 7 - - - 7 - - - -
=2 Toml 41,94 | 41,94 310 31 2 1 - 22 - 6 - -
_x I 140,75 | 4454 | 6336 | 635 | 96 1 - 503 - 35 - -
s s | VI 607,1 | 131,36 | 24998 | 2498 | 118 - 9 | 1670 | 181 | 428 | 48 44
S| Total |[747,85| 1759 | 31334 | 3133 | 214 1 9 | 2173 | 181 | 463 | 48 44
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Volumul total de masi lemnoasi posibil de recoltat a fost estimat la 31334 m3, pentru intreaga
perioada de aplicare a amenajamentului (10 ani), rezultand o intensitate medie de 4,5 m%/an/ha raportat
la intreaga suprafata a arboretelor (699,57 ha), adica 64% din cresterea curenta medie a arboretelor
(7,0 m%/an/ha). Tn cazul In care fondul de productie este afectat de tiierile accidentale, volumul
provenit din acestea se va precompta fie din produsele principale, fie secundare, in functie de varsta
arboretului.

Din analiza datelor prezentate reiese faptul ca indicele de crestere curentd este mai mare decéat
cel de recoltare, astfel ci va exista in continuare o acumulare de masa lemnoasa.

6.5. Lucrari de ajutorarea regeneririlor naturale si de impadurire

Aceste lucrari s-au planificat in functie de situatia inregistrata in timpul descrierii parcelare, de
nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare si de necesitatea introducerii in
circuitul productiv a terenurilor fara vegetatie forestiera destinate impaduririi, urmarindu-se realizarea
unor structuri cat mai apropiate de cele normale in raport cu functiile atribuite arboretelor respective.
Lucrarile de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire prevazute pentru U.P. studiat sunt
prezentate in tabelul 6.5.1. Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functic de particularitatile
stationale si de cerintele ecologice ale speciilor, tinand seama de prevederile din ,, Norme tehnice
pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de impadurire a terenurilor
degradate” editia 2000 si din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” editia 2000.

Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a
culturilor, se fac urmatoarele precizari, de care s-a tinut Seama la intocmirea proiectului:

- au fost prevdzute, majoritar, tratamentele cu perioade medii-lungi de regenerare, care
favorizeaza regenerarea naturald - tratamentul taierilor progresive;

- in vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrari,
chiar daca nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase, nedescompuse, de pe unele
portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea cu scopul credrii conditiilor
ajungerii semintelor la sol;

- Impaduririle si eventualele completari se vor face cu material de provenienta locald sau de la
alti producatori, dar numai cu proveniente valoroase si certe si cu respectarea strictd a zonelor de
transfer,

- s-a dat prioritate speciilor cu valoare economica ridicata;

- puietii folositi la Tmpaduriri vor fi de provenientd locald, pe cat posibil produsi in pepinierele
cantonale, sau proveniti din regiuni cu conditii edafo — climatice similare; semintele folosite la
producerea puietilor sa fie recoltate din zona, pastrandu-se astfel caracterele ereditare ale arboretelor locale;

- ritmul impaduririlor va trebui sa-1 urmareasca pe cel al taierilor, dar cu respectarea perioadei
optime pentru aceste lucrari;

-se va urmari realizarea cat mai repede posibil a starii de masiv;

- In culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa lucrarile
corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri, depresaje, degajari
etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind orientative.

In vederea regenerarii cat mai urgente si a realizarii unor arborete de valoare s-au propus,
pentru acest deceniu, urmatoarele categorii de lucrari:

A. Lucrari de ajutorarea a regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare — constand din impaduriri dupa taieri progresive;

C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv

D. Tngrijirea culturilor tinere — s-au propus lucrari de ingrijire prin care se vor efectua
revizuirea culturilor, mobilizarea solului in jurul puietilor si descoplesirea semintisurilor si puietilor
acoperiti de buruieni.

In partea a ll-a a amenajamentului, la subcapitolul 12.3. este prezentat ,,Planul lucrarilor de
regenerare si impadurire”. Semintisul foioaselor vatamat de catre vanat, sau cu ocazia extragerilor de
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masa lemnoasa, va trebui recepat. Efectuarea unor lucrari de calitate si utilizarea unor puieti vigurosi
corespunzatori dimensional, va permite crearea unor arborete stabile si productive.

Tehnologiile de impadurire nu prezinta particularitati in cadrul U.P., ele regasindu-se in
lucrarea ,, Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de
impadurire a terenurilor degradate” editia 2000.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturala ocolul va completa anual formularele
privind ,,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala” introduse in acest scop n partea a I\V-a
a amenajamentului (subcapitolul 16.2.). Ocolul are obligatia ca in ,,evidenta lucrarilor executate” din
fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale sau completari) sa inscrie provenienta puietilor
(rezervatia sau O.S., U.P. si u.a. din care provine samanta utilizata la producerea puietilor). Aceleasi
date vor fi inregistrate si in cazul unor semanaturi directe. Speciile propuse a se utiliza in lucrarile de
impadurire sunt conforme cu cele indicate de tipul natural fundamental de padure.

In cazul in care dinamica cresterii si dezvoltdrii semintisurilor si culturilor va impune si
necesitatea altor lucrari decat cele cuprinse in prezentul plan, acestea pot fi executate de personalul
tehnic de specialitate.

La subcapitolul 12.3 se prezinta planul lucrarilor de regenerare cat si lucrarile de ajutorare a
regenerarii si ingrijire a culturilor, in tabelul 6.5.1. prezentandu-se o recapitulatie a acestor lucrari.

Tabelul 6.5.1 Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impddurire

Simbol Categoria de lucrari ig?éﬁfgt?hg)e
A Lucrari necesare pentru asigurarea regeneririi naturale 118,51
Al Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 60,54
Al3 Indepartarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil 60,54
A2 Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 57,97
A2l Descoplesirea semintisurilor 57,97
B Lucriri de regenerare 12,93
B.2 Impaduriri in terenuri parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 12,93
B.2.2 Impaduriri dupa tiieri cvasigradinarite 12,93
C Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv 2,59
C.2 Completari in arboretele nou create 2,59
D Tngrijirea culturilor tinere 5,17
D.2 Tngrijirea culturilor tinere nou create 5,17

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii
necorespunzatoare
Tn tabelul 6.6.1 sunt prezentate lucririle propuse pentru redresarea arboretelor slab productive sau cu compozitii

necorespunzatoare.

Tabel 6.6.1
Arborete slab productive si cu compozitii necorespunzatoare

Arborete din tipurile I11-V1 de categorii functionale Arborete..dm tlp.UI llee
Caracterul Subra categorii functionale
actual ff Taieri cu regenerarea Thieri rase Taieri in crén Lucrari | Taieri Taieri Lucriri
al tipului fa naturald din samanta & uerarl | taient de YA Tajeri
de padure " dec.| | decll B dec.| | decll B dec.| | decll s n (:?'ire i (ijeené CONSer-1 4, (:?'ire deiglon
) dec. ) dec. ) dec. arY & vare ary
Nat fundamental | 726 || | O L] - - | 4742 | 727 | 1307
de prod. inferioard
TOTAL 67,76 - - - - - - - - - - - 4742 | 7,27 13,07

Clasificarea arboretelor slab productive si provizorii s-a facut in subcapitolul 4.7.

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara sunt arborete corespunzatoare din
punct de vedere al caracterului natural fundamental, situatie de fapt prezentata in subcapitolul 4.7.
Prezentarea lor in tabelul de mai sus are caracter orientativ si se face cu Scopul de a arata ce lucrari se
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vor efectua in cursul deceniului. Productivitatea acestor arboretelor nu poate creste, deoarece sunt
situate 1n statiuni de bonitate inferioara.

Arboretele Incadrate in S.U.P. “M” se vor reface 1n timp indelungat, prin lucrari de conservare,
insa conditiile stationale limitate nu vor permite cresterea productivitatii decat in putine cazuri.

6.7. Masuri de gospodirire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Nu este cazul.

6.8. Calcule conform legii 46/2008, republicata, art. 25, alin. (3)

in vederea cuantificirii volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituiri masurilor de
protectie, pentru padurile incadrate in grupa I functionald pentru care nu se reglementeaza procesul de
productie lemnoasa s-au stabilit urmatoarele:

Pentru suprafata de 277,2775 ha incadrata in S.U.P. M, conform H.G. 447/2017, volumul de
lemn nerecoltat este de 277,2775 m3/an (140,75 ha x 1,97 mc/an/ha).

Volumul total de lemn nerecoltat este de 277,2775 m3/an.
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7 VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER TN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie produsul de baza al silviculturii, padurile acestei
unitati de productie mai pot furniza o serie de alte produse valoroase, cum sunt: fructe de padure,
ciuperci comestibile, produse cinegetice etc.

Valorificarea integrala a tuturor resurselor padurii presupune reglementarea productiei si a
recoltarii acestor produse, actiune ce trebuie realizatd cu mult discernamant astfel incat sd nu fie
afectata buna gospodarire a padurilor, productia de lemn si functiile de protectie ale acestora.

7.1. Resurse cinegetice

Unitatea de productie Il Radeiu este parte a fondurilor de vanatoare 11 Carpinis si 12 Gilort,
fonduri cu o suprafatd cumulata totala de 27168,0 ha. Vanatul principal este cerbul carpatin, ursul
brun, mistretul, capra neagra, iepurele, cocosul de munte, potarnichea si capriorul, iar cel secundar
pisica salbatica, viezurele, dihorul, jderul. La acestea se adauga speciile de rapitoare: lupul, vulpea si
rasul. Trebuie precizat ca fondurile de vanatoare 11 Carpinis si 12 Gilort ar avea un potential ridicat, in
conditiile amenajarii corespunzatoare, dat fiind faptul ca suprafata mare cu paduri din grupa I asigura
linistea necesara vanatului, iar plantatiile ofera locuri ideale pentru hrana si cuibarit.

Pentru sporirea efectivelor este necesara asigurarea linistii in treimea superioara, unde se afla
mai multe amenajari pastorale pasagere, cresterea numarului de hranitori si sdrarii precum si asigurarea
unor cantitati adecvate de hrana prin constituirea unor terenuri de hrana folosite fie ca finete ameliorate
fie ca ogoare. Totodata sunt necesare actiuni de combatere si prevenire a braconajului, fenomen din ce
n ce mai des ntalnit Tn ultima vreme. Tn acest scop au fost rezervate prin amenajament 0,4 ha (142V).

Dintre lucrarile care trebuie efectuate n aceste suprafete se numara: innobilarea prin
insamantdri a fanetelor si pajistilor naturale, taierea vegetatiei lemnoase invadante, curdtirea terenului
de bolovani, musuroaie, resturi de exploatare. Existenta golurilor alpine si practicarea pasunatului in
acestea si in padure duce la perturbarea linistii vanatului si creeaza pericolul unor epizotii astfel incat
este necesara tinerea sub control a miscarii animalelor domestice si respectarea masurilor veterinare la
stani.

In cadrul celor doua fonduri de vanitoare efectivele de cerb carpatin existente sunt sub cele
normale, iar raportul intre sexe este in favoarea femelelor, ceea ce nu corespunde unei structuri
normale. Aceasta situatie este favorabila atat in ceea ce priveste sporul populatiei cat si calitatea
trofeelor.

Efectivele de caprior existente in cele doua fonduri de vanatoare sunt normale in cazul
masculilor si mai mari in cazul femelelor.

In cadrul fondurilor de vanitoare 11 Carpinis si 12 Gilort sunt efective mai mici decat cele
optime la urs, mistret, capra neagra.

Pentru perioada de iarna este necesara furajarea suplimentara cu furaje uscate (fan, trifoi,
frunzare, etc.).

Specia Furaje uscate (fan, trifoi etc.) | Nutreturi combinate Suculente
kg/buc/zi kg/buc/zi Kg/buc/zi Sare gr/zi/buc
Cerb 1.0 0.6 - 30
Caprior 0.6 0.2 - 10
Urs - 2.0 0.8 -
Mistret - 1.0 0.6 -

PR

de vanatoare se impun sa se ia o serie de masuri:

¢ aducerea efectivelor de vanat pana la normal, corespunzator capacitdtii optime a fiecarui
fond,

¢ realizarea unor actiuni corecte de selectie in cadrul populatiilor de cerb si caprior pentru
evitarea degenerarilor i a aparitiei de boli;
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intretinerea si ingrijirea atenta a suprafetelor de teren destinate hranirii complementare a
vanatului;

asigurarea si administrarea de hrana complementara si sare in special in perioada de iarnd;
combaterea rapitoarelor si a daunatorilor vanatului;

intretinerea si indesirea instalatiilor vanatoresti,

combaterea braconajului;

asigurarea linistii vanatului Indeosebi 1n perioada de imperechere, aldpate si crestere a

* & & o o0

puilor.

7.2. Potential salmonicol
Pe teritoriul unitatii de productie studiate potentialul salmonicol este redus.

7.3. Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice existente in cadrul unitdtii de productie analizate oferd o
gama larga de fructe de padure ce fac obiectul recoltarii.

Dintre cele cu pondere economica mare se recolteaza zmeura, mure si afine. Principalele
resurse in cazul zmeurului le reprezinta suprafetele in curs de regenerare in care s-au aplicat taieri
definitive sau dezgolite prin calamitati naturale si arboretele din clasa I de varsta cu starea de masiv
neincheiata.

Zmeurul se instaleaza abundent pe suprafete supuse brusc factorilor naturali: lumind, umiditate
ce favorizeaza procesele de descompunere a resturilor vegetale, degajandu-se astfel o mare cantitate de
azot (nitric si amoniacal) ce satisface exigentele acestei specii. In acest context tratamentele cu
perioada lunga de regenerare preconizate sunt nefavorabile instalarii zmeurului. Recolta este
influentata si de factorii meteorologici, astfel ca este o fluctuatie foarte mare a recoltelor, de la an la an,
putandu- se recolta in medie circa 5-6 tone.

Afinele se pot recolta cu precadere din pasunile montane superioare. Specia fiind sensibila la
umbrire nu fructifica abundent decat in arborete rarite. Factorii care produc fluctuatii mari in ceea ce
priveste fructificatia afinului sunt de natura climaticd, mai importanti fiind inghetul si grindina.

In conditii normale de climi se apreciazi ca de pe suprafata efectiva a unititii de baza analizate
se pot recolta urmatoarele cantitdti de fructe de padure:

- zmeura3-4 tone,

- afine 1-1,5 tone,

- mure 1-2 tone,

7.4. Productia de ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontana din padurile din zond constituie un produs foarte
solicitat, atat de populatia locala, turisti dar si de cétre ocolul silvic. Ca urmare a presiunii crescande
exercitate de om asupra padurii si a procedeelor necultuale de recoltare a ciupercilor (ruperea corpului
fructifer) productia de ciuperci este deosebit de scazuta.

Pot constitui obiectul recoltdri si valorificdrii in functie de anii de fructificatie si in cantitati
variabile, urmatoarele specii de ciperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare la export si
consum intern:

. galbiori - Cantharelius cibarius;

. ghebe - Armillaria mellea;

. hribi (manatarci) - Boletus sp.;

. rascovi - Lactarius deliciosus.

Productia din flora spontana este In continud scadere cauzele principale ale acestui fenomen
sunt:

. gospodarirea padurilor are ca drept consecinta si disparitia unei parti insemnate din
flora;

. aria de raspandire nu este cunoscuta si nu se cunosc criteriile de modificare a acesteia;
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. procedele de recoltare (ruperea corpului fructifer) a avut ca rezultat scaderea
potentialului de inmultire;
. recoltarea dezorganizata si in foarte multe cazuri de falsii turisti.

7.5. Resurse melifere

Baza melifera, din aceastd unitate de productie o constituie zmeurul (Rubus ideaus) si
zburatoarea (Epilobium augustifolum) ce se gasesc pe suprafete mici dispersate, in parchete si arborete
tinere (5-10 ani) ce nu au realizat inchiderea stari de masiv.

Alte specii melifere ar mai fi: mesteacanul, salcia capreasca, floarea pastelui, paltinul de munte,
micesul, paducelul dar si acestea au o mica raspandire. In ani de fructificatic un aport ca resurse
malifere 1l aduc speciile principale din compozitia arboretelor: molidul, fagul si bradul.

Unitatea de productie II Radeiu fiind situatd intr-o zona in general rece, cu un sezon de
vegetatie relativ scurtd si uneori incert pentru cules, nu se realizeaza conditiile necesare pentru
cresterea si dezvoltarea unui sector apicol.

In concluzie tinand cont de resursele malifere ca si de conditiile climatice existente practicarea
apiculturi in aceasta unitate de productie este nerentabild, aplicandu-se sporadic in grupe de 10-15
stupi de catre particulari.

7.6. Alte produse

De pe teritoriul aceastei unitati de productie se mai pot recolta: coaja de anin si de molid si
conuri de molid - pentru industria tanantilor, rasind - din scurgeri naturale (molid si pin), bureti de
iascd, pomi de iarna, coarne de vanat si plante medicinale.

In ceea ce priveste plantele medicinale, in deceniul urmator, in functie de solicitiri pot face
obiectul recoltarii urmatoarele specii:

- flori: musetel, podbal, urzica moarta, coada soricelului, ciubotica cucului, coada calului;

- frunze: zmeur, podbal, fragi, patlagind, papadie, urzica;

- partea aeriand a plantei: traista ciobanului, urzicd moartd, coada soricelului, ghiocel,

papadie, urzica mare;

- radacini: ferigd, spanz, urzica, brusture;

- seminte: branduse de tomna.
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8 PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor, prin amenajament s-au luat masuri
pentru asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier.

Arboretele fondului forestier sunt frecvent afectate de actiunea factorilor destabilizatori, iar in
astfel de situatii personalul tehnic ce administreaza fondul forestier este obligat sa identifice agentul
vatamator, Suprafata afectata, felul si intensitatea atacului (fenomenului) pentru a stabili masurile
necesare de protectie in vedere evitarii eventualelor pagube.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si de
zapada

Protectia Impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se realizeaza printr-un
ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a arboretelor cét si asigurarea unei
stabilitdti cat mai mari a Intregului fond forestier.

Teritoriul din cadrul unitatii de productie analizate a fost confruntat cu doboraturile de vant de
amploare redusa.

Doboraturile de vant au fost semnalate atat la arbori izolati sau grupuri de arbori cu suprafete
mici, dar si pe suprafete mai mari, indeosebi in molidisuri. in aceasta regiune aparitia vanturilor de
mare intensitate este destul de frecventd, solurile scheletice fiind si ele un factor favorizant pentru
producerea acestor fenomene nedorite.

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de masuri incepand de la crearea arboretelor de
amestec si continuand cu lucrarile de ingrijire si aplicarea tratamentelor. Acestea se refera la realizarea
de structuri orizontale corespunzatoare prin care sd se realizeze si sa se mentind o desime in plafon
superior, continuu, sd se promoveze specii de amestec si sd se asigure o repartitie spatiale optimala
pentru specii inca de la impadurire care sa permita o buna inradacinare a fiecarei specii. Nu trebuie
neglijatd nici structura verticald prin care sa se obtind dezvoltarea de coroane echilibrate si bine
dispuse pe tulpind, de scurgere a curentilor de aer cat mai neregulate.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, a amestecului si stabilirea
desimii culturilor. S-au recomandat compozitii-tel corespunzatoare tipului natural-fundamental,
introducandu-se specii de amestec. Golurile din arborete se vor completa cu specii rezistente potrivit
conditiilor stationale (paltin de munte, brad, larice).

Legat de desimea culturilor, cercetdrile au aratat ca exemplarele cu o coroana mai dezvoltata
sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constata cd exemplarele rezultate din regenerare naturala sunt mult mai
rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea densitatii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin lucrari de
ingrijire, de mare importanta fiind cele ce se executd pana la 40 ani. Inceperea lucrarilor de ingrijire
trebuie sd se facd acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar daca nu este realizatd pe intreaga
suprafata a arboretului.

Intensitatea curatirilor si rariturilor va fi, in general, puternica la primele interventii si mai
redusi la o noud revenire in cadrul arboretului. In arboretele neparcurse la timp cu lucrari de ingrijire,
rariturile vor avea intensitati mai mici, urmdrindu-se in primul rand igienizarea padurii. Prin aceste
lucrari se realizeazad o rarire a exemplarelor ceea ce permite o dezvoltare mai puternica atat a
sistemului radicelar cét si a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului de forma, ducand in final la o marire
a rezistentel lor, atat la vant cat si la zdpada.

Se mai mentioneazd faptul cd realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vant,
diminueaza efectul daunator al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o
coroani dezvoltatd pani la sol pe o latime de 15 - 30 m. Intdrirea marginii masivului se va face in acele
puncte unde vantul are mai mare fortd de penetratie. Aceste puncte se vor alege in urma unor
observatii mai indelungate in teren.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea naturald. S-a
indicat o gama variatd de tratamente, in mare majoritate bazate pe regenerarea naturald, In perioade
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mai lungi de regenerare si intensitati relativ mici de interventie, in scopul realizarii unei Structuri
verticale diversificate.

Marirea rezistentei arboretelor la rupturi si doboraturi este o problema de durata care urmeaza a
fi rezolvatd 1n timp pe masura aplicarii complexului de masuri si dezvoltarii arboretelor actuale si
viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi Inlaturate in
totalitate intrucat, In conditiile naturale existente, rupturile si doboraturile vor produce pagube in
continuare.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Pana in prezent padurile unitatii de productie analizate nu au cazut pradd unor incendii
devastatoare, totusi au avut loc incendii de litiera, pe suprafete mici, care au produs pagube reduse pe
trunchiul arborilor. Preocuparea personalului silvic trebuie sa ramana in continuare crescutd pentru
prevenirea producerii acestora, precum si organizarea interventiei cu eficientd pentru stingerea lor in
cazul cand totusi apar.

Preventiv, existand posibilitatea producerii, trebuie sa se ia o serie de masuri de prevenire:

- intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- construirea de observatoare inalte Tn puncte dominante si organizarea supravegherii in
perioadele secetoase, zilele de sarbatoare si in zilele de padure;

- procurarea si verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;
- reglementarea trecerilor prin padure;

- amenajarea locurilor speciale pentru popas si fumat;

- organizarea i instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

- organizarea unei bune propagande vizuale;

- nu se va permite instalarea stanilor pe liziera padurii, iar ciobanilor 1i se va efectua
instructaje P.S.1.;

- organizarea tuturor lucrdrilor ce se executa in padure tindnd seama de normele pentru paza
si stingerea incendiilor;

- depozitarea furajelor si a carburantilor in locuri special amenajate si dotarea acestora cu
mijloace de stingere a incendiilor;

- revizuirea amadnuntitd a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene, ferastraie
electrice, motopompe);

- alaturarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a
incendiilor echipate corespunzator;

- dotarea tractoarelor care lucreaza in padure cu dispozitive parascantei, etc.
amenajarea si intretinerea potecilor si drumurilor care Tnlesnesc accesul in locurile Tn care apar
incendii sau alte calamitati.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Nu s-au facut observatii asupra poluarii si nu se poate vorbi de o poluare speciald. Arboretele
au o vegetatie normalad. Nu apar vatamari evidente la arboretele existente.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pand in prezent, in cadrul unitatii de baza analizate nu au fost atacuri intense, daunatorii fiind
tinuti sub o atentd supraveghere.
Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri preventive:

- extragerea permanentd a exemplarelor uscate, precum si a celor la care uscarea a Inceput;
- extragerea imediatd a exemplarelor doborate de vant sau de zapada;

- cojirea cioatelor la molid, in arboretele exploatate;

- evacuarea rapida a materialului extras;
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- evitarea ranirii trunchiurilor sanatoase in timpul exploatarii materialului lemnos;

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate si aplicarea de
tratamente pentru realizarea acestui fel de arborete;

- promovarea speciilor forestiere rezistente;

- mentinerea unei densitati normale;

- asigurarea unei productii corespunzatoare a regenerarilor naturale;

- protejarea populatiilor folositoare;

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

Pentru combatere se impun urmatoarele:

- sa se efectueze observatii si semnalizari permanente asupra aparitiei ddunatorilor, precum si
a stadiului lor de dezvoltare;

- sa se aplice masuri de combatere biologica;

- arboretele eventual afectate de boli sau daunatori ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara
normala, sa fie lichidate.

In continuare se vor face atente depistiri cu curse feromonale la Ipidae si Lymantria monacha,
pentru a se lua masuri eficiente de combatere atunci cand acesti daundtori ar depdsi limitele capacitatii
de suport a ecosistemelor respective.

Masurile care se impun pentru prevenirea daunelor provocate de vanat sunt urmatoarele:

- urmdrirea atentd a efectivelor de vanat si mentinerea acestora la un nivel optim;

analiza anuala, pe baza datelor din teren, a starii padurilor sub raportul vatamarilor provocate
de cerbi prin cojiri si roaderi la arbori in picioare asa cum se procedeaza si la alti daunatori forestieri.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Gospodarirea arboretelor cu uscare anormala nu ridica probleme deosebite Tn aceasta unitate de
productie.

Pentru prevenirea extinderii fenomenului de uscare se impune aplicarea urmatoarelor masuri
prevazute pentru aceste arborete, prin care se vor extrage exemplarele afectate:

-arboretele care depasesc varsta exploatabilitatii si sunt afectate, incluse in planul decenal, cu
ultima tdiere vor trebui exploatate de urgenta;

- promovarea speciilor si provenientelor valoroase, adecvate conditiilor stationale(fag si molid)
si cu rezistenta la actiunea factorilor daunatori probata;

- aplicarea corecta a tratamentelor intensive propuse pentru a se asigura permanenta padurii si
regenerarea naturala in conditii optime;

- ameliorarea compozitiei arboretelor prin introducerea de specii de amestec si arbusti;

- aplicarea la timp si cu intensitati adecvate a lucrarilor de ingrijire;

- extragerea prompta prin lucrdri de igiend a arborilor afectati;

- depistarea, prevenirea si combaterea daunatorilor si bolilor;

- interzicerea tehnologiilor de exploatare care produc rani arborilor, distrug semintisul si
deterioreaza solul;

- mentinerea unei consistente bune in toate aceste arborete, etc.

8.6. Conservarea biodiversitatii

8.6.1. Masuri in favoarea conservam biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in
vedere la amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor,
contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri/actiuni:
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a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar
fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

b) masuri specifice; urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si
genofondului forestier.

8.6.1.1. Masuri generale

Sunt acele masuri menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor
ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea diversitatii
genetice si specifice.

Prin masurile propuse de actualul amenajament s-au avut in vedere urmatoarele:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboreteior cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- n cazul n care se recurge la regenerare artificiala, s-a recomandat ca materialul genetic,
pentru fiecare specie, s fie din proveniente locale, populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu
care se stabileste strategia de management;

- s-au constituit subparcele cu suprafete cat mai mari care sa includa arbori din aceeasi
specie si populatie si de aceeasi varsta sau varste apropiate;

- conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice) prin includerea lor in subparcele
distincte si stabilirea de teluri de gospodarire corespunzatoare;

- mentinerea unui amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea
tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in
proportii corespunzatoare ecologic si economic ce pastreaza, din punct de vedere al bogatiei de specii,
caracterul natural al ecosistemelor.

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci cand
acestea devin invazive;

- prin planurile de amenajament se recomanda a nu se extrage subarboretul cu prilejul
efectuarii interventiilor silvotehnice (cu exceptia situatiilor in care afecteaza mersul regenerarii n
arboretele cuprinse in planul decenal de recoltare a produselor principale sau dezvoltarea arboreteior
tinere)

- pastrarea arborilor morti ("pe picior" si "la sol") cu prilejul efectuarii taierilor de
regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere.

- pastrarea unor "arbori pentru biodiversitate” - buchete, grupe de arbori sau portiuni si
mai mari, reprezentative sub raportul biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui si ca subparcele
distincte si urmeaza a fi conduse pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi inlocuite, progresiv, cu
altele, cu prilejul aplicarii taierilor de regenerare si este de dorit sa fie cat mai dispersate in cuprinsul
unitatii de gospodarire. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezinta deja putregai, scorburi, arbori cu
lemn aflat Tntr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii acestor arbori in
arboretele afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel putin slabd), in care exista
deja arbori uscati, atacati de insecte, vatamati de vant si zapada sau de vanat, raniti prin aplicarea
lucrarilor silvotehnice etc;

- in cadrul unitatilor de gospodarire s-a urmarit realizarea unei structuri echilibrate pe
clase de varsta intrucat fiecare clasa de varsta este insotita de un anume nivel al biodiversitatii;

- conducerea arboretelor la varste mari potrivit exploatabilitatii tehnice care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza premisa sporirii biodiversitatii. Faptul ca intr-0 unitate
de gospodarire cu structura pe clase de varsta echilibratd exista arboretele exploatabile cu varste
inaintate denota un nivel ridicat al biodiversitatii;

- referitor la habitatele marginale/fragile (liziere, zone umede, grohotisuri, stancarii), prin
amanajament se recomanda protejarea acestora si a vegetatiei limitrofe, dupa caz (zone umede,
grohotisuri), pentru mentinerea conditiilor specifice in vederea protejarii biodiversitatii caracteristice
acestor suprafete. Detalierea acestor masuri de protejare se va regasi la capitolul de reglementare a
procesului de productie.
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- ori de cate ori intr-un arboret existd elemente remarcabile care pot sa faca obiect de
conservare, zona in care acestea se afld s-a individualizat in subparcela aparte, urméand a i se aplica un
regim de gospodarire favorabil protejarii elementelor respective si a habitatului lor.

8.6.1.2. Masuri specifice

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si inventariere a biodiversitatii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu
referiri si la tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.

Tn arboretele cuprinse in amenajamentul silvic al U.P. 1l Radeiu, mentinerea stabilitatii si
biodiversitatii ecosistemelor si speciilor locale este un deziderat de prim ordin.

Dintre caile de actiune propuse de amenajament pentru mentinerea stabilitatii si biodiversitatii
ecosistemelor si speciilor locale pot fi mentionate cateva mai importante:

- realizarea unor lucrari de ingrijire si conducere prin care sid se mentind si si se
Tmbunatateasca starea de sanatate, stabilitatea si biodiversitatea naturala;

- conducerea arboretelor la varste inaintate, urmarindu-se Tndeosebi regenerarea lor
naturala din samanta,

- promovarea compozitiilor ele regenerare apropiate de cele ale tipurilor natural
fundamentale de padure;

- prin planificarea taierilor de regenerare in spiritul continuitatii recoltelor pe durate de
cel putin 100 ani, se realizeazd un mozaic de habitate naturale aflate n diverse stadii de dezvoltare,
lucru benefic in primul rand pentru mentinerea si dezvoltarea populatiilor de animale de talie medie si
mare;

- luarea unor masuri pentru prevenirea incendiilor (aratate la cap. 8.2);

- tinerea sub control a efectivelor populatiilor de insecte care pot produce gradatii si
protejarea dusmanilor naturali ai acestora;

- gospodarirea rationala a speciilor care fac obiectul activitatii de vanatoare, asigurandu-
se hrana complementara si suplimentara atunci cand este necesar, mentinandu-se efectivele si proportia
dintre sexe la niveluri optime, asigurandu-se starea de sanatate si evitandu-se producerea unor
epizootii, respectandu-se cu strictete perioadele de prohibitie si evitindu-se executarea unor lucrari
deranjante in perioada de imperechere;

- recoltarea rationatd si ecologica a ciupercilor, fructelor de padure si a plantelor
medicinale;

- in cadrul unitatii de productie 21% sunt paduri supuse regimului de conservare
deosebita in care arborii vor fi mentinuti pana la varste inaintate, ceea ce cosntituie o garantie n plus
pentru perpetuarea unor specii specializate (cel putin intr-o anumita perioada a vietii sau a ciclului de
dezvoltare), pe arborete batrane.

Intreaga suprafata din U.P. Il Radeiu se suprapune cu Situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul
Gorjului de Est
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9 INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE
SI CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport, care deservesc Unitatea de Productie Il Radeiu este formata

din drumuri publice si drumuri forestiere existente a caror situatie este prezentata in tabelul 9.1.1.
Tabelul 9.1.1
Evidenta instalatiilor de transport

N7 Suprafata | Volumul
crt . . i :
T Denumirea drumului deservita deservit
Indicativ h 3
a m
drum
Drumuri existente
Drumuri forestiere
1 FEOO1 Valea Mare 15 171,58 5113
2 FEO002 Valea Hirisesti 0,5 84,18 7278
3 FEO003 Valea Macesului 0,5 19,20 2024
4 FEO004 Valea Gilortului 2,8 234,67 10052
5 FEO05 Valea Rotunda 1,9 190,29 6867
Total drumuri forestiere 7,2 699,92 5611
TOTAL GENERAL 7,2 699,92 5611

Reteaua instalatiilor de transport care deservesc fondul forestier are o lungime de 7,2 km
(drumuri forestiere pietruite). Drumurile forestiere ce deservesc suprafata studiatd sunt in general in
stare buni, necesitand doar intretineri si reparatii curente. Tn tabel, la lungime, s-a trecut tronsonul (sau
suma tronsoanelor) cu care drumul respectiv participa la accesibilizarea fondului forestier studiat.

Densitatea actuala, calculata pentru intreaga suprafata a unitatii de productie, este de 10,3 m/ha.

La nivelul actual si la sfarsitul deceniului accesibilitatea fondului forestier de productie, a celei

de protectie si a posibilitatii actuale, este prezentata in tabelul 9.1.2.

Tabelul 9.1.2
Accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitatii
Specificari Actual Accesibilitatea la sfarsitul deceniului
[%] [%]
Total din care: 100 100
Fond de productie Exploatabil 100 100
(% din suprafata) Preexploatabil 100 100
Neexploatabil 100 100
Fond de protectie Total din care: 100 100
(% din suprafata) Lucrari de conservare 100 100
Total din care: 100 100
o Produse principale 100 100
P05|k_)|I|tatea . Taieri de conservare 100 100
(% din suprafata)

Produse secundare 100 100
Taieri de igiena 100 100

Accesibilitatea fondului forestier total este in prezent de 100%, asa ca nu s-a considerat
necesara analizarea construirii unei noi instalatii de transport. Mentionam ca s-au considerat accesibile
arboretele avand distanta medie de colectare (distanta de la ,,centrul de greutate® al subparcelei pana la
drumul auto cel mai apropiat) de pana la 1,6 km.

.....

15.5. (,,Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii”).
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9.2. Tehnologii de exploatare

In concordanti cu tratamentele si solutiile previazute in planurile de recoltare a masei lemnoase
si a functiilor pe care trebuie sa le indeplineasca padurile din acest teritoriu se impune adoptarea unor
tehnologii adecvate de recoltare si transport a lemnului.

Metoda de exploatare recomandata este trunchiuri si parti de arbori (pentru foioase) si catarge
(pentru rasinoase). Coroana arborilor fractionatd in bucati, se colecteaza separat sub forma de lemn
marunt.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea urmatoarelor
reguli:

- exploatarea sd se facd iarna pe un strat de zapada suficient de gros, care s asigure protectia
semintisului,

- durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa nu fie mai
mare de doud luni si jumatate,

- tdierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat indltimea cioatelor s nu depaseasca
1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseascd 10 cm in amonte.

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar
colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

Pentru evitarea degradarii solului, a dereglarii regimului hidrologic, a deprecierii calitétii apei
si deteriorarii peisajului este necesara elaborarea si promovarea de ecotehnologii de exploatare a
lemnului.

In acest scop se recomandi impunerea unor restrictii ecologice si silviculturale dintre care
amintim:

* semintisul sd nu fie distrus pe mai mult de 10 %,

*  numarul arborilor pe picior vatamati sd nu depaseascad 5 %,

*  mineralizarea solului sa nu se extinda peste 2 % din suprafata parchetului,

* Dbiomasa neutilizabila (crdci subtiri, coaja, arbori putregdiosi) sa ramana in parchetele
pentru reciclarea materiei,

e caile de acces in arborete sa fie amplasate, construite si amenajate, astfel incat sa fie
minimalizate deregldrile de versant si deteriorarea regimului hidrologic,

* scosul lemnului din parchete sd se realizeze, pe cat posibil, In pozitie suspendata, cu
ajutorul utilajelor de “’purtat”, care sa permita incarcarea in parchet, descarcarea la depozit si stivuirea
acestuia,

* folosirea de utilaje care sd exercite o presiune cat mai mica asupra solului (tractoare cu
pneuri foarte late),

* sincronizarea lucrarilor de exploatare cu epocile optime de tdiere, in vederea minimalizarii
prejudiciilor,

*  respectarea cailor proiectate pentru scos-apropiat,

* folosirea dispozitivelor speciale pentru imprimarea directiei dorite de doborare,

* protejarea tulpinii cu lonjeroane,

* evitarea proliferarii agentilor economici neprofesionisti, care solicita lucrari de exploatare
a lemnului (sunt oportune reguli mai severe de autorizarea a acestora).

In vederea evitarii degradarii terenului si solului, in special in arborete instalate pe versantii cu
inclindri mai mare de 35° cu rocd la suprafatd, se va analiza, in procesul de recoltare a masei
lemnoase, oportunitatea inlocuirii drumurilor de tractor cu funiculare usoare.

Pe toate suprafetele, dupa terminarea exploatdrii, se vor executa lucrari de ingrijire a
semintisurilor naturale pentru dezvoltarea lui normala si asigurarea de exemplare sandtoase (extragerea
semintisului de rasinoase rinit si receparea celui de foioase vatimat prin explotiri si pasunat). In
perioada procesului de exploatare, se vor efectua controale de citre personalul silvic pentru a se
asigura respectarea regulilor silvice la exploatarea padurilor.

9.3. Constructii forestiere
Pe teritoriul unitatii de productie studiate nu exista si nu se propun constructii forestiere.
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10 ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Asigurarea continuitatii functionale a padurilor presupune in general doua aspecte: asigurarea
continuitatii productiei si asigurarea continuitatii protectiei in limitele determinate de structura pe clase
de varsta a arboretelor. Pentru realizarea acesteia au fost atribuite functii pentru fiecare arboret (vezi
cap. 5), amenajamentul prevazand modalitatile specifice de gospodarire prin care se urmareste o anu-
mita specializare a arboretelor Tn vederea asigurarii continuitatii si exercitarii la maxim a functiilor
atribuite.

In tabelul 10.1.1. este prezentata situatia zonarii functionale la amenajarea precedents (2013)
si cea actuala.

Tabelul 10.1.1
Realizarea continuitatii functionale
Amena- Grupa I functionala Grupa a ll-a de categorii Total
jament (Tip functional/categorii functionale) [ha] functionale [ha] UP
din 1 1] [\ Alte -
anul.... 12A 12C 15N 15Q Total | 218 | 2.1C | Total | ooy | [al
2003 98,5 29,3 - - 127,8 | 561,7 - 561,7 - 689,5
2013 117,3 29,3 542,9 - 689,5 - - - - 689,5
2023 112,77 27,98 - 558,82 699,57 - - - 0,35 | 699,92

Alte aspecte privind zonarea arboretelor pe categorii functionale, incadrarea lor in subunitati de
protectie sau de productie, precum si masurile de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de
protectie, sunt prezentate la subcapitolele 5.1., respectiv 6.2.

Avand in vedere subunitatile de productie sau protectie constituite pe baza zonarii functionale
si lucrdrile propuse in fiecare unitate amenajisticd din cadrul acestor subunitdti de productie sau
protectie, lucrari care conduc la realizarea telurilor de gospodarire stabilite, consideram ca se
realizeaza o continuitate functionala prin indeplinirea, in conditii optime, de catre arboretele respective
a functiilor social — economice si ecologice stabilite pentru fiecare in parte.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentelor este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice concretizate in
planuri Tn vederea dirijarii lor spre o structura normala.

Solutiile silvotehnice prevazute la actuala amenajare, urmaresc dirijarea organizarii padurilor
spre structura normald, corespunzatoare functiilor atribuite si in concordanta cu cerintele ecologice ale
speciilor forestiere.

Rezultatele solutiilor silvotehnice prevazute pentru deceniul 2023-2032, vor fi analizate la
sfarsitul acestuia, in raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul (optim) normal,
vor fi continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se totodata si alte masuri
silvotehnice, potrivit noii structuri a padurii.

Evolutia principalelor caracteristicilor ale fondului forestier sunt prezentate la subcapitolul 14.1
,Dinamica dezvoltarii fondului forestier.
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10.2.1. Indicatori cantitativi

Tn tabelul de mai jos sunt prezentati principalii indicatori cantitativi ai U.P. Il Radeiu .
Tabelul 10.2.1.1
Indici cantitativi

Nr. crt. Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1 Ponderea padurilor Tn suprafata totald a fondului forestier % 100
2 Volum lemnos pe picior — total mc 157651
3 Volum lemnos pe picior — mediu mc/ha 225
4 Clasa de productiec medie — 3,1
5 Cresterea curentd totala mc 4874
6 Cresterea curenta medie mc/an/ha 7,0
7 Cresterea curenta totala — fond de productie mc 4296
8 Cresterea curentd medie — fond de productie mc/an/ha 7,7
9 Posibilitatea de produse principale — totala mc/an 1528
10 Posibilitatea de produse principale — la hectar mc/an 2,2
11 Posibilitatea de produse secundare — totala mc/an 998
12 Posibilitatea de produse secundare — la hectar mc/an 1,4

10.2.2. Indicatori calitativi

Indicatorii calitativi ce caracterizeaza fondul de productie si protectie din U.P. Il Radeiu sunt:

a) Structura fondului de productie pe specii este 57FA 27MO 9BR 4ME 1DT 1SAC 1PAM. Pe
viitor, se vor promova fagul, bradul si molidul ca specii valoroase, care vor duce la obtinerea unor
arborete capabile sa ofere sortimente mai variate de lemn, in cantititi mai mari si de calitate
superioara, indeplinindu-si concomitent si functiile de protectie atribuite.

b) Ponderea speciilor de valoare ridicata. Cele mai valoroase specii din cuprinsul U.P. sunt
fagul, care ocupa 60% din suprafata U.P., bradul care ocupa 27% din suprafata U.P. si molidul care
ocupa 9% din suprafata U.P

c) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene. Pe teritoriul unitatii de productie nu
exista arborete cu structura pluriena.

d) Structura fondului de productie pe clase de calitate. La nivelul U.P. nu s-a realizat o cartare
a arborilor si arboretelor pe clase de calitate, dar, din observatiile facute pe teren cu ocazia descrierilor
parcelare si tindnd cont de speciile din U.P. si de modul lor de regenerare (majoritar din samanta) si
dezvoltare, se poate afirma ca predomina clasele I - 11l de calitate, arborii cu trunchiuri nesanatoase
avand o pondere neinsemnata in structura arboretelor.

e) Structura fondului forestier de productie in raport cu modul de regenerare. Suprafata
paduroasa a U.P., in raport cu modul de regenerare, se imparte astfel: 73% regenerare din samanta, si
27% din plantatii. Se va promova, in continuare, regenerarea naturalda din samanta, adoptandu-se
tratamentele adecvate si ajutorandu-se regenerarea naturala. Unde este cazul, se vor efectua plantatii si
semanaturi directe, dar numai CU Specii corespunzatoare §i cu proveniente controlate.

f) Suprafata padurilor destinate sd producd lemn de calitate superioard. In U.P. in studiu nu
exista arborete destinate sa producd, in principal, arbori grosi si de calitate superioard, in vederea
obtinerii de lemn pentru furnire estetice si tehnice, sau lemn de rezonanta si claviatura (S.U.P. ,,B“) si
nici nu se impune conducerea unor arborete in aceasta directie.

Masurile silviculturale de ansamblu vor duce 1a refacerea treptata a tipurilor natural fundamen-
tale de padure si apropierea de compozitia generala optima ceea ce va determina sporuri de produc-

e eyt
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11 DIVERSE

11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a
acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare incepand cu data de 01.01.2023 si are durata de
valabilitate (10 ani) pana la data de 31.12.2032.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor efectuate pe
parcursul duratei de aplicabilitate a amenajamentului

Administratorul fondului forestier are obligatia de a completa toate evidentele referitoare
lucrarile efectuate pe baza amenajamentului in formulare existente, avand la baza actele legale si vor
consemna urmatoarele:

- migcari de suprafata din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza, a unitatilor
amenajistice in cauza, a unitatilor amenajistice afectate si a actului normativ care a aprobat miscarea
respectiva;

- suprafetele parcurse cu taieri de regenerare pe unitati amenajistice si specii;

- volumele rezultate din aplicarea tratamentelor de regenerare pe unitati amenajistice, specii si
sortimente (lemn de lucru, lemn de foc si craci);

- suprafete si volume rezultate din taieri de conservare pe subparcele si sortimente;

- suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitati amenajistice, specii,
sortimente primare (lemn de lucru, lemn de foc) in raport cu natura lucrarii efectuate;

- volume rezultate prin punerea in valoare a produselor accidentale pe subparcele, specii,
sortimente primare, precum si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale (dupa caz);

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare pe unitati amenajistice, pe specii in raport
cu natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de executie a acestora (semanaturi
directe, plantatii);

- studiul regenerarilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenala in rand la exploa-

tare;

- realizari in deschiderea de linii parcelare;

- suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

- realizari in dotarea cu drumuri forestiere si constructii silvice;

- mentionarea u.a. in care au avut loc fenomene deosebite - incendii, uscare, doboraturi de vant
etc.

La finele fiecarui an se vor totaliza elementele Tnregistrate in evidenta anuald a aplicarii
amenajamentului. Evidenta decenala se completeaza preluadndu-se totalurile pe ani din evidenta anuala.
De asemeni pentru fiecare an se inscriu lucrarile planificate prin amenajament evidentiindu-se
diferenta dintre realizari si planificari.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Tn prezentul amenajament s-au anexat urmitoarele:
- Harta generala la scara 1:20.000
- Harta arboretelor la scara 1:20.000
- Harta lucrarilor de cultura si exploatare, la scara 1:20.000

11.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului
A. Faza teren:

- descrieri parcelare: - ing. Torj loan
- inventarieri arborete: -ing. Torj loan
- ridicari in plan: - ing. Torj loan
- calcul cubaje - ing. Torj loan
- raportari grafice - ing. Torj loan
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B. Faza birou:
- redactarea amenajamentului: - ing. Torj loan
- tehnoredactare: - ing. Torj loan

C. Indrumari tehnice si avizarea solutiilor:
- expert C.T.A.P.. - ing. Petrila Marius
- sef proiect: - ing. loan Ghejeu
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11.6. Documente privind proprietatea (copii)

11.7. Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
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PARTEA A lI-A - PLANURI DE AMENAJAMENT SILVIC
12 PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale
12.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P. ,,J* codru cvasigradinarit

12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenali de produse

principale
Tabelul 12.1.1.1.1.
Planul de recoltare a produselor principale
Nr.
Supra | Volum |Urg.del Con- | Suprafata interventii
. . . M : Volum
fata | inclusiv | rege sis- ocupati Din co e
u.a PRM Felul taierii de
(ha) | cresterea |nerare| tenta de care
. . Total extras
pe 5 ani semintis dec.
|
- ha m?® - zecimi | zecimi ani - - - m?®
9 7,07 2440 34 0,7 3 40 4 1 T. cvasigradinarite 659
10 12,13 3791 26 0,6 4 30 3 1 T. cvasigradinarite 1365
40D 7,04 2775 34 0,7 4 40 4 1 T. cvasigradinarite 721
42H 6,30 636 15 0,2 4 10 1 1 T. cvasigradinarite 636
421 0,28 100 26 0,6 7 10 1 1 T. cvasigradinarite 100
52B 15,30 6825 34 0,7 6 40 4 1 T. cvasigradinarite 1843
52E 6,15 1910 26 0,5 3 20 2 1 T. cvasigradinarite 959
120A | 25,31 1042 15 0,1 6 10 1 1 T. cvasigradinarite 1042
123E 2,44 611 26 0,4 7 10 1 1 T. cvasigradinarite 611
123F 0,76 97 15 0,2 6 10 1 1 T. cvasigradinarite 97
139A | 2,79 1239 34 0,8 - 30 3 1 T. cvasigradinarite 310
140A | 4,53 1988 34 0,8 - 40 4 1 T. cvasigradinarite 499
141 20,66 6241 26 0,6 2 30 3 1 T. cvasigradinarite 2247
142A 9,27 3141 26 0,6 2 30 3 1 T. cvasigradinarite 1137
143A 7,71 827 15 0,2 7 10 1 1 T. cvasigradinarite 827
144A | 20,56 7842 34 0,7 4 40 4 1 T. cvasigradinarite 2230
Total | 14830 | 41505 | - . - - - 15283
Recapitulatie pe urgente de regenerare
| 40,08 | 2602 15 - - - - - - 2602
Tolta' 4008 | 2602 | 15 - - - - - - 2602
| 50,93 15794 26 - - - - - - 6419
T‘I)Ita' 5093 | 15794 | 26 . - - - - . 6419
I | 57,29 | 23109 | 34 - - - - - - 6262
Toal | 5720 | 23100 | 34 | - - S i 6262
Total |148,30| 41505 - - - - - - - 15283
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12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — cvasigradinarit

U a Tip|Cns|Dst| Elm |Supr |[Vrs|Clp| % Volum + Lucrarili propuse |Volum de| %
fct col| arb |elm arb| Volum S*cr 5 x cr in recoltat|ext
luc deceniul I
|hm | ha ani | mc
9 FA 2,12(180| 3| 60 658 20 678 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 183
FA 4,241130 31 70 1492 60 1552 |ajutorarea reg naturale 419
PAM 0,71(130 3] 70 205 5 210 [ INGRIJIREA SEMINTISULUI 57
4]0,7| 9 | 7,07|130| 3| 67] 2355| 85| 2440 659| 27
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 10FA /10 ani 0.3S mixt
10 FA 6,07|170 3| 50 1941 50 1991 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 717
FA 4,85[130 31 70 1492 60 1552 |ajutorarea reg naturale 559
PAM 1,21(130 3] 70 243 5 248 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 89
4]0,6| 9 |12,13|170| 3| 60| 3676| 115] 3791 | 1365| 36
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 10FA /10 ani 0.4S mixt
40 D FA 5,63[165 3] 60 2246 55 2301 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 598
FA 1,41(110 3] 40 444 30 474 ajutorarea reg naturale 123
INGRIJIREA SEMINTISULUI
4]0,7| 13 | 7,04|165| 3| 56| 2690]| 85| 2775| 721 26
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 10FA /10 ani 0.4S mixt
42 H FA 3,78|180| 3| 50 359 10 369|T.CVASIGRADINARITE (jard) 369
FA 1,89(120 3] 60 189 10 199|ajutorarea reg naturale 199
FA 0,63 90 3] 70 63 5 68| INGRIJIREA SEMINTISULUI 68
4]0,2| 13 | 6,30[180| 3] 55| 611 | 25| 636 636|100
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 7FA 2BR 1PAM /10 ani 0.7S mixt
42 1 FA 0,11(170 3] 40 42 42 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 42
FA 0,17(120 3] 60 53 5 58|ajutorarea reg naturale 58
INGRIJIREA SEMINTISULUI
4]0,6| 13 | 0,28[120| 3] 52| 95| 5] 100] 100|100
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 10FA /10 ani 0.6S mixt
52 B FA 9,18|170| 3| 50 3703 85 3788 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 1023
FA 4,59(120 3] 60 2448 85 2533 |ajutorarea reg naturale 684
BR 1,53(140 3] 60 474 30 504 [ INGRIJIREA SEMINTISULUI 136
4]0,7| 6 |15,30|170| 3| 54| 6625| 200] 6825 | 1843| 27
Compozitie tel 6BR 3FA 1MO
Semintis natural 8FA 2BR / 5 ani 0.3S mixt
52 E FA 3,06(170 3] 50 947 20 967|T.CVASIGRADINARITE (jard) 484
FA 1,85(120 3] 60 480 25 505[ajutorarea reg naturale 253
BR 0,62140 3] 60 160 10 170 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 85
FA 0,62| 90| 3| 70 258 10 268 137
4]0,5| 4 | 6,15|170| 3| 56| 1845| 65| 1910 959| 50
Compozitie tel 6BR 3FA 1PAM
Semintis natural 6FA 4BR /10 ani 0.6S mixt
120 A FA 12,65(190 3] 40 506 15 521 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 521
FA |12,66[140 3] 60 506 15 521 |ajutorarea reg naturale 521
INGRIJIREA SEMINTISULUI
4]0,1| 3 |25,31|140| 3| 50| 1012] 30| 1042 | 1042|100
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 8FA 1MO 1BR /10 ani 0.7S mixt
123 E FA 2,20(140 3| 60 564 10 574 | T.CVASIGRADINARITE (jard) 574
FA 0,24 70 3] 70 32 5 37|ajutorarea reg naturale 37
INGRIJIREA SEMINTISULUI
4l0,4| 1 | 2,44|140| 3| 61| 596 15| 611 | 611]100
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 8FA 2BR /10 ani 0.7S mixt
123 F FA 0,30(180 3] 50 42 42| T.CVASIGRADINARITE (jard) 42
FA 0,46[150 3] 60 55 55|ajutorarea reg naturale 55
INGRIJIREA SEMINTISULUI
4lo,2| 6| | 0,76|150| 3] 56| 97| | 97| 97]100
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 10FA /10 ani 0.6S mixt
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U a Tip|Cns|Dst| Elm |Supr |Vrs|Clp| % Volum + Lucrari propuse |[Volum de| %
fct col| arb |elm arb| Volum | 5*cr 5 xcr in recoltat [ext
luc deceniul I
|hm | ha |ani mc
139 A FA 2,23 140 3] 80 926 25 951 [T.CVASIGRADINARITE (jard) 238
FA 0,56 3] 80 268 20 288 |ajutorarea reg naturale 72
4]0,8| 2 | 2,79|140| 3| 80| 1194 45| 1239| 310| 25
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
140 A FA 3 140 3] 80 1341 35 1376 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 358
FA 36 3] 90 562 50 612 |ajutorarea reg naturale 141
4lo,8] 14 | 4,53|140| 3| 83] 1903| 85| 1988| 499| 25
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
141 FA 14,46(140 3] 80 4173 125 4298 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 1547
FA 4,131 90 31 90 1260 95 1355|ajutorarea reg naturale 488
PAM 2,07| 90 3| 80 578 10 588 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 212
4]0,6| 15 |20,66|140| 3| 82| 6011 230] 6241 | 2247| 36
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 10FA / 5 ani 0.2S mixt
142 A FA 6,49]1140 3] 80 2114 55 2169 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 781
FA 1,85 90 31 90 584 40 624 [ajutorarea reg naturale 231
PAM 0,93 90 3] 80 343 5 348 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 125
4]0,6| 12 | 9,27|140| 3| 82| 3041 100] 3141 1137| 36
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 10FA / 5 ani 0.2S mixt
143 A FA 4,63(180 3] 80 447 10 457 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 457
FA 2,31]140 3] 80 278 10 288|ajutorarea reg naturale 288
FA 0,77(100 3] 90 77 5 82 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 82
4]0,2| 16 | 7,71|180| 3] 81] 802 25| 827| 827|100
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 9FA 1PAM /10 ani 0.7S mixt
144 A FA 10,28(180 3] 80 3680 80 3760 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 1128
FA 6,17]140 3] 80 2344 60 2404 |ajutorarea reg naturale 649
FA 4,11 90 31 90 1563 115 1678 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 453
4]0,7| 14| |20,56|180| 3| 82| 7587|  255| 7842 | 2230| 28
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 10FA /5 ani 0.4S mixt
Total 148, 30| 40140| 41505 15283
12.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale
Ua/Tip/SUP Specificari Supraf Vol act 5*cr Vol tot Supraf Volum
ha % mc mc mc % ha mc | %
up A. Specii
BR 2,15 1 634 40 674 2 2,15 221 1
FA 141,23 96 38137 1300 39437| 95| 141,23 14579 96
PAM 4,92 3 1369 25 1394 3 4,92 483 3
B. Tratamente
Taieri cvasigrad.
BR 2,15 1 634 40 674 2 2,15 221 1
FA 141,23 96 38137 1300 39437| 95| 141,23 14579 96
PAM 4,92 3 1369 25 1394 3 4,92 483 3
Total 148,30 100 40140 1365 41505|100| 148,30 15283|1OO
C. Gr. functionale
Gr. 1 148,30 100 40140 1365 41505|100| 148,30 15283|100
TOTAL 148,30 100 40140 1365 41505|100| 148,30 15283|1OO
CODRU A. Specii
BR 2,15 1 634 40 674 2 2,15 221 1
FA 141,23 96 38137 1300 39437 95| 141,23 14579 96
PAM 4,92 3 1369 25 1394 3 4,92 483 3
B. Tratamente
Taieri cvasigrad.
BR 2,15 1 634 40 674 2 2,15 221 1
FA 141,23 96 38137 1300 39437 95| 141,23 14579 96
PAM 4,92 3 1369 25 1394 3 4,92 483 3
Total 148,30 100 40140 1365 41505|100| 148,30 15283100
C. Gr. functionale
Gr. 148,30 100 40140 1365 41505|100| 148,30 15283|100
TOTAL 148,30 100 40140 1365 41505|100| 148,30 15283|100




A. Specii
BR

15 1 634 40 674 2,15 221 1
FA 141,23 96 38137 1300 39437| 95| 141,23 14579| 96
PAM 4,92 3 1369 25  1394| 3 4,92 483| '3
B. Tratamente
Taieri cvasigrad.
BR 2,15 1 634 40 674| 2 2,15 221 1
FA 141,23 96 38137 1300 39437| 95| 141,23 14579| 96
PAM 4,92 3 1369 25  1394| 3 4,92 483| '3
Total 148,30 100 40140 1365 41505|100| 148,30 15283100
C. Gr. functionale
Gr. 148,30 100 40140 1365 41505|100| 148,30 15283|100
TOTAL 148,30 100 40140 1365 41505|100| 148,30 15283|100

12.1.2. Planul lucrarilor de conservare

Ua/ Dst|Elm Vrs Volum|Volum+| L ucrari propuse |[Vol. de rec
Tip Supr. [Cns|col|arb|Prp Clp 5 x cr in
fct hm ani mc mc deceniul I mc %
40 C FA 4 170 3 452 462 Taieri de conservare 46
FA 4 120 3 402 422 ajutorarea regen. naturale 42
FA 2 90 3 136 151 15
2 2,38 0,8 14 170 3 990 1035 103 10
Compozitie tel 7FA 2BR 1PAM
41 C FA 5 150 4 655 670 Taieri de conservare 101
FA 3 100 4 303 323 ajutorarea regen. naturale 16
MO 2 50 4 168 198 1ingrijirea semintisului 2
2 3,29 0,8 13 150 4 1126 1191 119 10
Compozitie tel 6FA 2MO 2BR
Semintis natural 8FA 2MO /10 ani 0.3S mixt
42 B FA 5 180 3 3086 3141 Taieri de conservare 314
FA 3 120 3 1479 1554 ajutorarea regen. naturale 155
BR 2 130 3 1620 1685 ingrijirea semintisului 169
2 14,09 0,7 4 180 3 6185 6380 638 10
Compozitie tel 7FA 2BR 1PAM
Semintis natural 7FA 2BR 1MO /10 ani 0.3S mixt
42 D FA 6 180 3 4591 4666 Taleri de conservare 1400
FA 3 110 3 1833 1928 ajutorarea regen. naturale 578
BR 1 150 3 1003 1033 ingrijirea semintisului 310
2 19,29 0,6 10 180 3 7427 7627 2288 30
Compozitie tel 7FA 2BR 1MO
Semintis natural 7FA 2BR 1PAM /10 ani 0.6S mixt
42 E FA 5 180 3 742 757 Taieri de conservare 76
FA 5 120 3 627 657 ajutorarea regen. naturale 66
ingrijirea semintisului
2 3,39 0,7 15 180 3 1369 1414 142 10
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 8FA 2BR /10 ani 0.3S mixt
43 B FA 4 180 4 4321 4391 Taieri de conservare 439
FA 4 120 4 3605 3755 ajutorarea regen. naturale 376
BR 2 150 3 2890 3000 ingrijirea semintisului 300
2 27,52 0,7 5 180 4 10816 11146 1115 10
Compozitie tel 6FA 2MO 2FA
Semintis natural 8FA 2BR /10 ani 0.5S mixt
52 A FA 7 170 4 914 934 Taieri de conservare 262
BR 2 150 4 343 358 ajutorarea regen. naturale 18
FA 1 120 4 107 112 ingrijirea semintisului 1
2 4,64 0,6 1 170 4 1364 1404 281 20
Compozitie tel 6FA 2MO 2FA
Semintis natural 7FA 2BR 1PAM /10 ani 0.4S mixt
52 C FA 6 180 3 1511 1536 Taieri de conservare 430
FA 3 130 3 603 623 ajutorarea regen. naturale 31
FA 1 60 3 121 141 ingrijirea semintisului 1
2 6,35 0,6 9 180 3 2235 2300 462 20
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 9FA 1BR /10 ani 0.4S mixt
54 A FA 7 180 4 1042 1057 Taieri de conservare 264
BR 2 150 4 383 398 ajutorarea regen. naturale 100
MO 1 130 4 180 185 ingrijirea semintisului 46
2 5,63 0,5 1 180 4 1605 1640 410 25
Compozitie tel 6FA 2BR 2MO
Semintis natural 7FA 2MO 1BR /10 ani 0.5S mixt
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Ua/ Dst|Elm Vrs Volum|Volum+| L ucrari propuse |Vol. de rec
Tip Supr. [Cns|col|arb|Prp Clp 5 x cr in
fct hm ani mc mc deceniul I mc | %
120 B FA 5 180 4 833 848 Taieri de conservare 85
FA 4 140 4 549 564 ajutorarea regen. naturale 56
FA 1 65 4 91 106 ingrijirea semintisului 11
2 5,08 0,7 7 180 4 1473 1518 152 10
Compozitie tel 8FA 2BR
Semintis natural 10FA /10 ani 0.2S mixt
121 B FA 2 180 4 73 73 Taileri de conservare 7
FA 7 140 4 190 195 ajutorarea regen. naturale 20
FA 1 70 4 21 26 3
2 1,26 0,7 6 140 4 284 294 30 10
Compozitie tel 8FA 2BR
123 A FA 2 180 3 40 40 Taieri de conservare 4
FA 3 150 3 57 57 ajutorarea regen. naturale 6
FA 3 70 3 29 34 ingrijirea semintisului 3
SAC 1 70 3 7 7 1
CA 1 70 3 7 7 1
2 0,48 0,7 4 150 3 140 145 15 10
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
Semintis natural 7FA 2BR 1PAM /10 ani 0.3S mixt
Total 93,40 35014 36094 5755
4 . A LX) 3
12.2. Planul lucriérilor de ingrijire si conducere a arboretelor
12.2.1. Planul lucririlor de ingrijire a arboretelor
Rarituri Curatiri ari Igiena Total
Suora |Vrs Volun |Crest |Ne[Supraf [Volum Suora |Vrs Volumn |Nr|Supraf [Volum Supra [Vrs [Supraf [Volum | volum
Drum fata (hs|actual in| parc | extr | ua | fata (ns|actual |in| parc | extr| u a| fata parc | extr ¢
tr tr extras
l ha laﬁl l juel |nc v | ha | mc | ha laﬁ1 | mc |v I ha ‘nc | ha |aﬁ ha mc juel
FEOOL 119B 28,04 450,9 8833 320 1 28,04 13%4(123J 2,30 20 1 28 1 1,38 21121 A 9,66 5| 571 43 139
120Cc 1,70 250,8 28 10 1 1,70 9 123H 8,76 5 9
120D 12,23 300,9 52 104 1 12,23 136 1231 561 5 136
121C 42,73 400,9 3247 427 1 42,73 7766 766
121D 0,8 200,9 12 51 0,8 5 5
I21E 59 250,9 113 40 1 5% 65 65
122 22,69 450,9 4107 268 1 22,69 705 705
123G 1,33 250,9 39 91 1,33 10 10
123J 2,30 20 1 28 14 1 2,30 27 27
Tot.dr 110,37 39 0,9 16909 110,37 3077| 2,3 20 1 28 1,38 2| 24,03 5 571 43 312
FEDO2 | [143 E 46,32 5| |
Tot.dr | | 46,32 5| |
FEOO4 40A 528 500,9 1183 50 1 5,28 127 28,81 199 326
40B 44,95 450,9 9800 499 1 44,95 1228 1228
4aaA 1,9 509 366 16 1 1,9 37 37
41 B 53,29 650,9 191 597 1 53,29 1766 1766
41D 24 3509 238 30 1 246 57 57
27a 0% 509 319 121 0% 33 33
2F 1,33 200,8 17 6 1 1,34 5 5
26 1,76 4009 35 211 1,76 47 47
Tot.dr 112,01 54 0,9 31430 112,01 3300| | 28,81 199 3499
FEOO5 50 21,24 400,9 388 248 1 21,24 ©512 512
51 A 44,39 400,9 6437 458 1 44,39 1129 1129
51B 6,23 400,9 1427 78 1 6,23 181 181
2D 17,5 250,9 947 126 1 17,56 244 244
53B 34,09 500,9 673 348 1 34,09 720 720
5B 38,98 550,9 7055 409 1 38,98 817 817
Tot.dr 162,49 44 0,9 26025 162,49 3603| | | | 3803
FE012 139B 0,21 40 0,9 28 21 021 4 | | 2,66 24 28
Tot.dr 0,21 400,9 28 0,21 4| | | 2,66 24 28|
FEDL3 | | | 476 a4 44
Tot.dr | | | 4,7 4| 44
Tot.cat 392,48 460,9 7432 392,48 9%4| 2,30 20 1 28 1,38 2| 70,35 5| 41,9 310| 102%
Tot. gr 3%2,48 460,9 743%2 32,48 9%84| 2,30 20 1 28 1,38 2| 70,35 5| 41,94 310| 102%
TOT GEN 3%2,48 460,9 743%2 392,48 9%4| 2,30 20 1 28 1,38 2| 70,35 5| 41,9 310| 102%
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12.2.2. Recapitulatia posibilititii decenale pe specii

UP/SUP Rarituri | Curatiri | Degajari | Igiena | Total
P. decenala| 392,48 ha 9984 mc| 1,38 ha 2 me| 70,35 ha| 41,94 ha 310 mc| 10296 mc
BR 1002 24
CA 7
DT 97 2
FA 2118 1 215
ME 1808 1 1
MO 4520 57
PAM
SAC 439 4
P. anuala | 39,25 ha 998 mc| 0,14 ha mc| 7,04 ha| 41,94 ha 31 mc| 1030 mc
P. decenala| 378,98 ha 9639 mc| 1,38 ha 2 mc| 70,35 ha 8,09 ha 74 mc| 9715 mc
BR 967
CA 4
DT 94
FA 2051 1 65
ME 1808 1 1
MO 4280 4
PAM
SAC 439
P. anuala | 37,90 ha 963 mc| 0,14 ha mc| 7,04 ha| 8,09 ha 7 mc| 972 mc
decenala| 13,50 ha 345 mc| ha me| ha| 33,85 ha 236 mc| 581 mc
BR 35 24
CA 3
DT 3 2
FA 67 150
MO 240 53
SAC 4
P. anuala | 1,35 ha 35 mc| ha mc ha| 33,85 ha 24 mc| 58 mc
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12.3. Planul lucrarilor de regenerare

Tabelul 13.3.1
Planul lucrarilor de regenerare

Suprafafa efectiva

Unitatea amenajistica Tipul de Compozifia fel | UEMEY2? G Suprafasa efectiva de impdadurit Specii
i i tipul| Formula de Tmpad. L BE (lmpafi' aut. FA BR PAM
NF. Suprafaya | Sta/iune i tipu Mpad. -\ acoperire | regen, ingrijiri)
ha de padure Comp. sem. utilizabil ha ha ha ha ha ha
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE
A.1.Lucrari de ajutorarea regenerdrii naturale
A.1.3. indepirtarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil
9 7.07 - - - 212 - - - - -
10 12.13 - - - 3.64 - - - - -
40C 2.38 - - - 0.24 - - - - -
40D 7.04 - - - 211 - - - - -
41C 3.29 - - - 0.49 - - - - -
42B 14.09 - - - 211 - - - - -
42D 19.29 - - - 4.82 - - - - -
42E 3.39 - - - 0.51 - - - - -
42H 6.3 - - - 1.89 - - - - -
421 0.28 - - - 0.08 - - - - -
43B 27.52 - - - 4.13 - - - - -
52 A 4.64 - - - 0.70 - - - - -
52B 15.3 - - - 4.59 - - - - -
52C 6.35 - - - 0.95 - - - - -
52E 6.15 - - - 1.85 - - - - -
54 A 5.63 - - - 141 - - - - -
120 A 25.31 - - - 7.59 - - - - -
120B 5.08 - - - 0.51 - - - - -
121B 1.26 - - - 0.13 - - - - -
123 A 0.48 - - - 0.05 - - - - -
123 E 2.44 - - - 0.73 - - - - -
123 F 0.76 - - - 0.23 - - - - -
139 A 2.79 - - - 0.84 - - - - -
140 A 4.53 - - - 1.36 - - - - -
141 20.66 - - - 6.20 - - - - -
142 A 9.27 - - - 2.78 - - - - -
143 A 7.71 - - - 2.31 - - - - -
144 A 20.56 - - - 6.17 - - - - -
Total A.1.3] 2417 - - - 60,54 - - - - -
Total Al | 2417 - - - 60,54 - - - - -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A.2.2. Receparea semintisului vitamat, indepirtarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii
9 7.07 - - - 212 - - - - -
10 12.13 - - - 3.64 - - - - -
40D 7.04 - - - 211 - - - - -
41C 3.29 - - - 0.49 - - - - -
42B 14.09 - - - 211 - - - - -
42D 19.29 - - - 4.82 - - - - -
42E 3.39 - - - 0.51 - - - - -
42H 6.3 - - - 1.89 - - - - -
421 0.28 - - - 0.08 - - - - -
43B 27.52 - - - 4.13 - - - - -
52 A 4.64 - - - 0.70 - - - - -
52B 15.3 - - - 4.59 - - - - -
52C 6.35 - - - 0.95 - - - - -
52E 6.15 - - - 1.85 - - - - -
54 A 5.63 - - - 141 - - - - -
120 A 25.31 - - - 7.59 - - - - -
120B 5.08 - - - 0.51 - - - - -
123 A 0.48 - - - 0.05 - - - - -
123 E 2.44 - - - 0.73 - - - - -
123 F 0.76 - - - 0.23 - - - - -
141 20.66 - - - 6.20 - - - - -
142 A 9.27 - - - 2.78 - - - - -
143 A 7.71 - - - 2.31 - - - - -
144 A 20.56 - - - 6.17 - - - - -
Total A.2.2| 230,74 - - - 57,97 - - - - -
Total A2 | 230,74 - - - 57,97 - - - - -
Total A - 118,51 - - - - -
B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA

B.2. Impiduriri in suprafete prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare

B.2.2. impiduriri dupi tiieri cvasigradindrite (previazute)

83



Unitatea amenajisticd Tipul de Compozifia el Sup!’afa:ta ef?ctivd Suprafasa efectiva de impadurit Specii
iune si tipul| Formula de impad. | 'M%-98 | (impad. ajut. - TER BR PAM
NF. Suprafasa staplungsl A moad; acoperire | regen, ingrijiri)
ha de padure Comp. sem. utilizabil ha ha ha ha ha ha
3332 8FA 1BR 1PAM
42H 6,30 114 90FA 10PAM 0,3 1,89 1,70 0,19
7FA 2BR 1PAM 0,7
3332 8FA 1BR 1PAM
421 0,28 4114 46FA 27BR 27PAM 04 0,11 0,05 0,03 0,03
10FA 0,6
3332 8FA 1BR 1PAM
120A 25,31 4114 57FA 10BR 33PAM 0,3 7,59 4,33 0,75 2,51
8FA 1MO 1BR 0,7
4420 8FA 1BR 1PAM
123E 2,44 4114 67FA 33PAM 0,3 0,73 0,49 0,24
8FA 2BR 0,7
4420 8FA 1BR 1PAM
123F 0,76 4114 54FA 23BR 23PAM 04 0,30 0,16 0,07 0,07
10FA 0,6
4420 8FA 1BR 1PAM
143A 7,71 4114 57FA 33BR 10PAM 0,3 2,31 1,32 0,77 0,22
9FA 1PAM 0,7
Total
B22 42,80 - - - 12,93 8,05 1,62 3,26
Té’_t;' 42,80 - - - 12,93 8,05 1,62 3,26
Total B 12,93 8,05 1,62 3,26
C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.2. Compleltari in arboretele nou create
(pe 20% din B) 2,59 1,61 0,32 0,65
Total C 2,59 1,61 0,32 0,65
Total B+C 15,52 9,66 1,94 391
Necesar puieti (mii buc) 5,0 5,0 5,0 5,0
Total necesar puieti (mii buc) 77,55 48,3 9,7 19,55
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create: (B+C)/3 5,17 - - - - -
Total D 5,17 - - - - -
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13 PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

13.1. Planul instalatiilor de transport

Tn prezent accesibilitatea este de 100%, asa ci nu este necesara construirea altor instalatii de

transport.

13.2. Planul constructiilor silvice
Tn cadrul U.P. nu exista si nu se propun constructii forestiere.

13.3. Lista drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite

Ctg dr|Drum| Unitati amenajistice
FEOO1 119 A 119 B 120 A 120 B 120 C 120 D 121 A 121 B 121 C 121 D 121 E 122 123 A 123 B 123 C
123 E 123 F 123 G 123 H 123 I 123 J 126 A
Total drum 22 ua 171,58 ha
FE0O2 138 A 139 A 139 B 140 A 141 142 A 142N 143 A 143 E 144 A
Total drum 10 ua 84,18 ha
FE003 9 10
Total drum 2 ua 19,20 ha
FEOO0O4 40 A 40 B 40 C 40D 41 A 41 B 41 C 41 D 42 A 42 B 42 C 42 D 42 E 42 F 42 G
42 H 42 I 43 A 43 B 52 A 53 A 54A
Total drum 22 ua 234,67 ha
FE0OO05 50 51A 51 B 52B 52C 52D 52E 53B 548B
Total drum 9 ua 190,29 ha
FE Total ctg 65 ua 699,92 ha
Total UP 65 ua 699,92 ha

85



14 PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

: Suprafata [ha] =
5 - E 5 o
2 ~ 53 B 5
] o c s . .. D @
£ = o g* Proportia speciilor 5 E
© &, ] O
= © et g F o
= o = i A=
[<5] = — b
£ € 2 i 5_ . Clasa 2
— % § g 2 de productie g —_
5 a gc g S8
g L2358 =

< >
0 1 2 3 4 5 6
S.UP - 57FA 27MO 9BR 4ME 1DT 1SAC 1PAM 0,79
e 558,82 558,82
= 0,35 30 30 30 30 30 30 30 71
S.UP - 76FA 12MO 12BR 0,69
2023 ' M.“ ' 140,75 140,75
» _ 35 33 32 120
- 60FA 24MO 10BR 3ME 1DT 1SAC 1PAM 0,77
TOTAL | 699,92 699,57
0,35 31 30 31 30 30 31 30 81
S.UP - 57FA 27MO 9BR 4ME 1DT 1SAC 1PAM 0,79
2033 e 558,82 558,82
= - 30 30 30 30 30 30 30 71
S.UP - 57FA 27MO 9BR 4ME 1DT 1SAC 1PAM 0,79
2043 e 558,82 558,82
= = 30 30 30 30 30 30 30 71
S.UP - 57FA 27MO 9BR 4ME 1DT 1SAC 1PAM 0,79
Tel e 558,82 558,82
= = 30 30 30 30 30 30 30 71
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Tabelul 14.1.1
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14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
Clase de virsta actuale
180

160

140
120
100
80
60
40
20 .
O [ | —

1(1-20) | 11(21-40) = 1l (41-60) | IV (61-80) V (81-100) V'l(zl[%l' V||l(4102)1-

mha 2794 151,51 @ 169,69 = 53,9% 4,76 2,94 148,02
Clase de virsti peste 20 ani
180

160

140
120
100
80
60
40
2 N
0 | —

1(1-20) | 11(21-40) = 1 (41-60) IV (61-80) | V (81-100) V'l(zl[%l' V||l(4102)1-

mha 1483 27,94 151,51 169,69 53,96 4,76 2,66

=]

Clase de varstia normale

20

18

16

14

12

10

8

6

4

2

0 VI(101- | VII(121
1(1-20)  11(21-40) | 1l (41-60) = IV (61-80) | V (81-100) 120) 140)

mha 19,36 19,36 19,36 19,36 19,36 19,36 19,34
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PARTEA A lll-A - EVIDENTE DE AMENAJAMENT
15 EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
15.1.1. Descrierea parcelara
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15.1.2. Date complementare

u.a. Date complementare
1 40B Diverse tari Frasin comun, Paltin de munte, UIm de munte, Carpen, Mesteacan
2 41A Diverse tari Carpen, Mesteacan, Paltin de munte, Anin alb
3 42F Diverse tari Mesteacan, Paltin de munte. Diseminat Molid
4 42H Diseminat Mesteacan cu un volum de 2,88 mc si Brad cu un volum de 7,65 mc
5 120A | Brad, Molid =0
6 121A | Diseminat Brad
7 123C | Doboraturi provocate de vant
8 123G | Diverse tari Paltin de munte, Mesteacan. Diseminat Salcie capreasca, Plop tremurator
9 142B | Mlastina. In trecut s-a incercat impadurirea fard reusita
10 143A | Diseminat Paltin de munte cu un volum de 20,80 mc

15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate

Tabelul 15.1.3.1.
Evidenta arboretelor inventariate

S Consistenta Metoda de
U.A d . .
-ha- inventariere
9 7,07 0,7 Statistic C-500
10 12,13 0,6 Statistic C-500
40D 7,04 0,7 Statistic C-500
42H 6,30 0,2 Fir cu fir
421 0,28 0,6 Fir cu fir
52B 15,30 0,7 Statistic C-500
52E 6,15 0,5 Statistic C-500
120A 25,31 0,1 Fir cu fir
123E 2,44 0,4 Fir cu fir
123F 0,76 0,2 Fir cu fir
139A 2,79 0,8 Statistic C-500
140A 4,53 0,8 Statistic C-500
141 20,66 0,6 Statistic C-500
142A 9,27 0,6 Statistic C-500
143A 7,71 0,2 Fir cu fir
144A 20,56 0,7 Statistic C-500
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15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

Categorie de folosinta

Suprafata - ha

orI | orII| Total

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglem. recolt. de produse principale
All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
9 10 40B 40D 41B 41D 42A 42F 42G 42H 4271 50
52E 53B 54B119B 120 A 120 C 120 D 121 A 121 C 121 D 121 E 122
123 G123 H 123 T 123 J 126 A 138 A 139 A 139 B 140 A 141
— Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
- Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala
- Terenuri de reimpadurit in umma taierilor rase, a doboriturilor de vint sau a altor cauze
- Poieni sau golurl destinate impaduririi
- Terenuri degradate prevazute a se impadurii
- Rachitarii naturale ori create prin culturi
Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglem. recolt. de produse principale
- Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
40A 40C 41 A 41C 42B 42C 42D 42E 43A 43B 51B 52A 52C 53A 54A
119A 120 B 121 B 123 A 123 B
Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala
Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze sau a altor cauze
Poieni sau goluri destinate impaduririi
Terenuri degradate destinate impaduririi

51A 52B 52D
123C 123 E 123 F
142 A 143 A 143 E 144 A

699,57
558,82
558,82

699,57
558,82
558,82

140,75
140,75

140,75
140,75

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

Bl - Linii parcelare principale

B2 Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului

B3 Instalatii de transport forestier: drumiri, cai ferate si funiculare permanente
B4 Cladiri, curti si depozite permanente

B5 Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastrav., centre de prelucr. a fructelor de pad., uscat. de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culcare pentru linii de inalta tensiune

Bll- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
1428

D - Terenuri scoase tenporar din fondul forestier
Dl - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.

D2 - Detinute de perscane fizice sau juridice fara aprobarile legale necesare, ocupatii si litigii

TOIAL : A+B+C+D

699,57 699, 92

15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

Gr
fct

Sub
gr

Unitati amenajistice

Categ.
fct

142N

Total FCT: 1 UA 0,35 ha

Total FCT1: 1 UA 0,35 ha

Total GF:0 1UA 0,35 ha

1 2A 2A5Q 40 A 41 A 42 B 42 C 42D 43 A 43 B 52

A 53 A 54 A 119 A 123 A 123 B

Total FCT:2A5Q 13 UA 112,77 ha

Total FCT1:2A 13 UA 112,77 ha

2C  2C5Q 40 C 41 C 42 E 51 B 52 C 120 B 121 B

Total FCT:2C5Q 7 UA 27,98 ha

Total FCT1:2C 7 UA 27,98 ha

50 50 9 10 40 B 40D 41 B 41D 42 A 42 F 42 G 42 H 42 1 50

52 E 53 B 54 B 119 B 120 A 120 C 120 D 121
123 G 123 H 123 I 123 J 126 A 138 A 139 A 139

A 121 C 121 D 121 E 122

50 A 52B 52D
123 C 123 E 123 F

B 140 A 141

142 A 143 A 143 E 144 A

Total FCT:5Q

44 UA 558,82 ha

Total FCT1:5Q

44 UA 558,82 ha

Total GF:1

64 UA 699,57 ha

Total UP:

65 UA 699,92 ha
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15.2.3. Situatia sintetica pe specii

Suprafata Volum Crestere |Vrs|Clp|Productiv. Consistenta Mod regen |Vitalitate
Specie| Totala Grupa I-a Total Tot med [med sup|ngl inf|med|0.1(0. 4|0 7 <50|50—|>80 ipl Tls vig|nm|slb
0.3]0.6]1.0 80
ha | % ha | %] mc | % | mc |mc/halani $
FA 419,34 60 419,34 100 91564 57 1894 4,5 101 3,1 88 12 71 10 21 69 39 50 11 100 100
MO 169,66 24 169,66 100 43643 28 2088 12,3 45 3,0 97 3 89 2 98 36 58 6 1 99 100
BR 69,34 10 69,34 100 18568 12 659 9,5 69 3,1 94 6 84 9 91 100 64 36 100
ME 23,55 3 23,55 100 1144 1 173 7,3 32 3,0 100 90 100 100 100 100
DT 6,95 1 6,95 100 823 1 44 6,3 36 3,0 97 3 88 6 94 100 100 100
SAC 500 1 5,00 100 453 9 1,8 38 3,1 90 10 88 5 95 100 100 100
PAM 4,92 1 4,92 100 1369 1 5 1,0 106 3,0 100 62 86 14 100 100 100
CcA 0,81 0,81 100 87 2 2,5 8 3,9 6 94 79 100 100 41 59 41 59
TOTAL 699,57 100 699,57 100 157651 100 4874 7,0 81 3,1 91 9 77 6 15 79 48 44 8 73 27 100

Suprafata totala:

699,92 Numar parcele:

24 Suprafata medie pe parcela: 29,16 Numar ua:

65 Suprafata medie pe ua: 10,77

15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Sub Clasa de productie Total Vars Cls Consistenta
Grp|grp|Fct I II IIT v | \Y Suprafata Volum Crestere pr.| <0,4 |0 4-0, 6| >0,6
ha ha | %] % m |3%|mc/hal mc |mo/ha| ani|med ha'
1 2 22 61,99 50,78 112,77 80 67 34375 79 305 445 3,9 120 3,5 44,9 67,87
2C 18,35 9,63 27,98 20 74 8904 21 318 133 4,8 121 3,3 6,35 21,63
Tot 80,34 60,41 140,75 20 69 43279 27 307 578 4,1 120 3,4 51,25 89,50
sub % 57 43 100 36 o4
5 5 557,39 1,43 558,82 100 79 114372 100 205 42% 7,7 71 3 40,08 50,93 467,81
Tot 557,39 1,43 558,82 80 79 114372 73 205 42% 7,7 71 3 40,08 50,93 467,81
sub % 100 100 7 9 84
Tot 637,73 61,84 699,57 100 77 157651 100 225 4874 7 813,1 40,08 102,18 557,31
ar % 91 9 100 6 15 79
TOT 637,73 61,84 699,57 77 157651 225 4874 7 813,1 40,08 102,18 557,31
% 91 9 100 6 15 79
15.2.5. Structura si miarimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
Clasa de productie Total Vars|Cls nsistenta
Grp|Elm I I 11T v | \Y Suprafata Vo. Crestere ta |pr.| <0,4 0,4-0,6| >0,6
ha ha %] %K| mc | % |mc/ha|l mc |mo/ha| ani|med ha
1 A 368,11 51,23 419,34 e0 71 91564 57 218 1894 4,5 101 3,1 40,08 88,59 290,67
MO 164,62 5,04 169,66 24 89 43643 28 257 2088 12,3 45 3 2,78 166,88
BR 65,24 4,10 69,34 10 84 18568 12 268 659 9,5 69 3,1 5,92 63,42
ME 23,55 23,55 3 90 1144 1 49 173 7,3 32 3 23,55
DT 6,75 0,20 6,95 1 88 823 1 118 4 6,3 36 3 0,45 6,50
SAC 4,49 0,51 5,00 1 88 453 91 9 1,8 383,1 0,23 4,77
PAM 4,92 4,92 1 62 1369 1 278 5 1 106 3 4,21 0,71
CA 0,05 0,76 0,81 79 87 107 2 2,5 83,9 0,81
Tot 637,73 61,84 699,57 100 77 157651 100 225 4874 7 8131 40,08 102,18 557,31
agr % 91 9 100 6 15 79
TOT 637,73 61,84 699,57 77 157651 225 4874 7 83,1 40,08 102,18 557,31
% 91 9 100 6 15 79
15.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie Total Vars|Cls Consisten
Elem. I II 11T v \Y% Supr fa Crestere ta |pr.| <0,4 |0,4-0,6| >0,6
ha T tT K mc |mc/ha mc  |mc/ha| ani|med ha
FA 368,11 51,23 419,34 60 71 91564 57 218 1894 4,5 101 3,1 40,08 88,59 290,67
MO 164,62 5,04 169,66 24 89 43643 28 257 2088 12,3 45 3 2,78 166,88
BR 65,24 4,10 69,34 10 84 18568 12 268 659 9,5 69 3,1 5,92 63,42
ME 23,55 23,55 3 90 1144 1 49 173 7,3 32 3 23,55
DT 6,75 0,20 6,95 1 88 823 1 118 44 6,3 36 3 0,45 6,50
SAC 4,49 0,51 5,00 1 88 453 91 9 1,8 3831 0,23 4,77
PAM 4,92 4,92 1 62 1369 1 278 5 1 106 3 4,21 0,71
ca 0,05 0,76 0,81 79 87 107 2 2,5 83,9 0,81
Total 637,73 61,84 699,57 100 77 157651 100 225 4874 7 813,1 40,08 102,18 557,31
% 91 9 100 6 15 79
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15.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul

productiv
Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Grp|Elm| I I ur | w | v Suprafata Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha ha %] %K| mc | % |mc/ha| mc |mc/hal ani|med ha

1 FA 313,57 0,9 314,52 57 72 59216 52 188 1584 5 91 3 40,08 46,10 228,34
MO 152,27 152,27 27 90 40085 35 263 1911 12,6 45 3 152,27
BR 52,34 52,34 9 89 11381 10 217 572 10,9 52 3 0,62 51,72
ME 23,55 23,55 4 90 1144 1 49 73 7,3 32 3 23,55
oT 6,30 6,30 1 9 739 1 117 41 65 34 3 6,30
SAC 4,44 4,44 1 9 400 90 9 2 35 3 4,44
PAM 4,92 4,92 1 62 1369 1 278 5 1 106 3 4,21 0,71
CcA 0,48 0,48 79 38 79 1 21 9% 4 0,48

Tot 557,39 1,43 558,82 100 79 114372 100 205 42% 7,7 71 3 40,08 50,93 467,81

gr % 100 100 7 9 84
FA 313,57 0,9 314,52 57 72 59216 52 188 1584 5 91 3 40,08 46,10 228,34
MO 152,27 152,27 27 90 40085 35 263 1911 12,6 45 3 152,27
BR 52,34 52,34 9 89 11381 10 217 572 10,9 52 3 0,62 51,72
ME 23,55 23,55 4 90 1144 1 49 73 7,3 32 3 23,55
oT 6,30 6,30 1 9 739 1 117 41 65 34 3 6,30
SAC 4,44 4,44 1 9 400 90 9 2 35 3 4,44
PAM 4,92 4,%2 1 62 1369 1 278 5 1 106 3 4,21 0,71
CA 0,48 0,48 79 38 79 1 21 9% 4 0,48

TOT 557,39 1,43 558,82 100 79 114372 100 205 42% 7,7 71 3 40,08 50,93 467,81
% 100 100 7 9 84

15.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul

neproductiv

Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Elem. I IT ITT v | v Suprafa Volum Crestere ta |pr.| <0,4 | 0,4-0, 6| >0,6
ha | % | 2K mc | % |mc/hal mc |mc/ ha| ani[med ha

FA 54,54 50,28 104,82 76 67 32348 75 309 310 3 133 3,5 42,49 62,33
MO 12,35 5,04 17,39 12 79 3558 8 205 177 10,2 47 3,3 2,78 14,61
BR 12,90 4,10 17,00 12 68 7187 17 423 87 5,1 121 3,2 5,30 11,70
DT 0,45 0,20 0,65 69 84 129 3 4,6 50 3,3 0,45 0,20
SAC 0,05 0,51 0,56 71 53 95 62 3,9 0,23 0,33
CA 0,05 0,28 0,33 79 49 148 1 3 70 3,8 0,33
Total 80,34 60,41 140,75 100 69 43279 100 307 578 4,1 120 3,4 51,25 89,50
% 57 43 100 36 64

15.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie dupa

varsti, grupe functionale si specii

Gr Clasa de procuctie Total Vars|Cls Consistenta
Sp|cwv|fet|Elm| I | @I | I | ™ | WV Suprafa Volum c ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha ha | % m |%|mc/hal mo |me/hal and |red ha
J 1 1 R’ 24,49 24,49 87 0 207 84 8 2 1,7 7 3 24,49
R 1 1, 5 81 19 8 14 3 23 11 3 1,32
ME 0,46 0,46 2 100 5 2 1 3 65 20 3 0,46
Dor 1,67 1,67 6 89 l6 6 10 4 2,4 6 3 1,67
Tot 27,% 27,94 100 90 247 100 9 52 1,9 7 3 27,%
g 100 100 100
1+2 FA 24,49 24,49 87 0 207 84 8 2 1,7 7 3 24,49
R 1,32 1,32 5 81 19 8 14 3 23 11 3 1,32
ME 0,46 0,46 2100 5 2 1 3 65 20 3 0,46
DT 1,67 1,67 6 89 6 6 10 4 2,4 6 3 1,67
Tot 27,94 27,94 5 90 247 9 = 1,9 7 3 27,9
clv % 100 100 100
2 1 FA 52,31 52,31 35 90 3150 20 60 424 8,1 37 3 52,31
D 49,17 49,17 32 90 8039 50 163 617 12,5 38 3 49,17
ER 22,50 22,50 15 90 3133 20 139 25 11,3 38 3 22,50
ME 22,% 22,% 15 0 114 7 49 168 7,4 33 3 22,%
oT 0,13 0,13 ® 4 31 1 7.7 25 3 0,13
SC 4,44 4,44 3 0 400 3 9 2 3% 3 4,44
Tot 151,51 151,51 100 90 15840 100 105 1475 9,7 37 3 151,51
g 100 100 100
1+2 FA 52,31 52,31 35 9 3150 20 60 424 8,1 37 3 52,31
D 49,17 49,17 32 90 8039 50 163 617 12,5 38 3 49,17
R 22,50 22,50 15 9 3133 20 139 25 11,3 38 3 22,50
ME 22,9 22,9% 15 90 1114 7 49 169 7,4 33 3 22,%
or 0,13 0,13 R 4 31 1 7,7 25 3 0,13
SC 4,44 4,44 3 0 400 3 0 9 2 3% 3 4,44
Tot 151,51 151,51 27 90 15840 14 105 1475 9,7 37 3 151,51
clv % 100 100 100
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Gr C e pi ctie Total Vars|Cls nsistent
SUP|CLV|fct|Elm| I | II IIT v | v Suprafa Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 |0,4-0,6| >0,6
ha ra | %|%| m |%|mw/hal mc |me/ha| ani|med ha

3 1 m’ 78,76 78,76 46 90 12775 35 162 725 9,2 51 3 78,76
M 70,72 70,72 42 90 19295 53 273 06 12,8 46 3 70,72
R 15,71 1570 9 9 3598 10 229 189 12 54 3 15,71
T 4,50 4,50 3 0 719 2 160 36 8 45 3 4,50
Tot 169, 69 169,69 100 90 36387 100 214 185 10,9 49 3 169, 69
ap % 100 100 100
142 FA 78,76 78,76 46 90 12775 35 162 725 9,2 51 3 78,76
D 70,72 70,72 42 90 19295 53 273 06 12,8 46 3 70,72
R 15,71 1570 9 9 3598 10 229 18 12 54 3 15,71
T 4,50 4,5 3 0 719 2 160 36 8 45 3 4,50
Tot 169, 69 169,69 30 90 36387 32 214 18% 10,9 49 3 169, 69
clv S 100 100 100
4 1 10,79 10,79 20 90 2528 13 234 97 9 6 3 10,79
V) 32,38 32,33 60 90 12751 66 394 388 12 55 3 32,38
R 10,66 10,66 20 90 3997 21 375 117 11 65 3 10,66
ME 0,13 0,13 77 25 192 1 7,7 55 3 0,13
Tot 53,9 53,96 100 90 19301 100 358 603 11,2 59 3 53,%
ap % 100 100 100
1+2 FA 10,79 10,79 20 90 2528 13 234 97 9 6 3 10,79
Vo) 32,38 32,33 60 90 12751 66 394 38 12 55 3 32,38
R 10,66 10,66 20 90 3997 21 375 117 11 65 3 10, 66
ME 0,13 0,13 77 25 12 1 7,7 55 3 0,13
Tot 53,9 53,9 10 90 19301 17 358 603 11,2 59 3 53,9
clv S 100 101 100
5 1 A 3,3 0,95 4,28 90 80 1475 97 345 2 5,1 103 3,2 4,28
o:\ 0,48 0,48 10 79 33 3 79 1 21 9% 4 0,48
Tot 3,33 1,43 4,76 100 80 1513 100 318 23 4,8 101 3,3 4,76
ap % 70 30 100 100
142 FA 3,3  0,% 4,28 90 80 1475 97 345 2 5,1 103 3,2 4,28
o:\ 0,48 0,48 10 79 33 3 79 1 21 % 4 0,48
Tot 3,33 1,43 4,76 1 80 1513 1 318 23 4,8 101 3,3 4,76
clv S 70 30 100 100
6 1 B 2,% 2,94 100 78 1039 100 353 15 51 104 3 0,28 2,66
Tot 2,% 2,94 100 78 1039 100 353 15 51 104 3 0,28 2,66
ap % 100 100 10 0
1+2 FA 2,% 2,94 100 78 1039 100 353 15 51 104 3 0,28 2,66
Tot 2,% 2,94 1 78 1039 1 353 15 51 104 3 0,28 2,66
clv S 100 100 10 D
7 1 A 140,95 140,95 96 51 38042 95 270 259 1,8 148 3 40,08 45,82 55,05
R 2,15 2,15 1 64 634 2 29 8 3,7 140 3 0,62 1,53
PAM 4,9 4,% 3 62 1369 3 278 5 1 106 3 4,21 0,71
Tot 148,02 148,02 100 51 40045 100 271 272 1,8 147 3 40,08 50,65 57,29
ap % 100 100 27 4 39
1+2 FA 140,95 140,95 96 51 38042 95 270 259 1,8 148 3 40,08 45,82 55,05
R 2,15 2,15 1 &4 634 2 29 8 3,7 140 3 ,62 1,53
PAM 4,9 4,% 3 62 1369 3 278 5 1 106 3 4,21 0,71
Tot 148,02 148,02 26 51 40045 35 271 272 1,8 147 3 40,08 50,65 57,29
clv S 10! 101 27 34 39
Tot 1 FA 313,57 0,9 314,52 57 72 5916 52 188 1584 5 91 3 40,08 46,10 228,34
V) 152,27 152,27 27 90 40085 35 263 1911 12,6 45 3 152,27
R 52,34 52,34 9 89 11381 10 217 572 10,9 52 3 0,62 51,72
ME 23,55 23,55 4 9% 1144 1 49 173 7,3 3R 3 23,55
DT 6,30 630 1 D 739 1 117 4 6,5 34 3 6,30
PAM 4,9 4,% 1 62 1369 1 278 5 1 106 3 4,21 0,71
SC 4,44 4,44 1 0 400 D 9 2 3% 3 4,44
A 0,48 0,48 79 38 79 1 21 9 4 0,48
TOT 557,39 1,43 558,82 100 79 114372 100 205 429% 7,7 71 3 40,08 50,93 467,81
S 100 100 7 9 84
Tot 142 FA 313,57 0,95 314,52 57 72 5916 52 188 1584 5 91 3 40,08 46,10 228,34
V) 152,27 152,27 27 90 40085 35 263 1911 12,6 45 3 152,27
R 52,34 52,34 9 89 11381 10 217 572 10,9 52 3 0,62 51,72
ME 23,55 23,55 4 9% 1144 1 49 173 7,3 3R 3 23,55
DT 6,30 630 1 D 739 1 117 4 6,5 34 3 6,30
PAM 4,9 4,% 1 62 1369 1 278 5 1 106 3 4,21 0,71
SC 4,44 4,44 1 0 400 D 9 2 3% 3 4,44
A 0,48 0,48 79 38 79 1 21 % 4 0,48
TOT 557,39 1,43 558,82 100 79 114372 100 205 429% 7,7 71 3 40,08 50,93 467,81
S 100 100 7 84
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SUP: M

Gr C e pi ctie Total Vars|Cls nsistent
SUP|CLV|fct|Elm| T | II IIr | v | v Supraf: Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha ha | %|%| m |%|m/hal mo |me/ha| and|med ha
M2 1 E 5,57 557 32 70 234 12 42 38 68 35 3 5,57
M 10,06 10,06 58 81 1599 78 159 114 11,3 38 3 10,06
R 1,73 1,73 10 77 19 10 13 16 9,2 37 3 1,73
Tot 17,36 17,36100 77 2028100 117 16 9,7 37 3 17,36|
v % 100 100 100
142 FA 5,57 557 32 70 234 12 42 38 68 35 3 5,57
M 10,06 10,06 58 81 1599 78 159 114 11,3 38 3 10,06
R 1,73 1,73 10 77 19 10 13 16 9,2 37 3 1,73
Tot 17,36 17,36 12 77 2028 5 17 168 9,7 37 3 17,36|
v % 100 100 100
3 1 B’ 7,84 1,19 9,03 53 8 1610 49 178 6 7,6 03,1 0,68 8,35
M 2,29 2,51 4,80 28 81 1193 36 249 49 10,2 453,5 0,91 3,89
R 0,92 0,73 1,65 10 8 348 10 211 17 10,3 50 3,4 1,65
DT 0,45 0,20 0,65 4 69 84 3 129 3 4,6 503,3 0,45 0,20
SC 0,51 051 3 71 6 1 PO 6L 4 0,23 0,28
@ 0,28 0,28 2 79 2 1 150 1 36 70 4 0,28
Tot 11,50 5,42 16,92 100 82 3323100 1% 139 82 5433 2,27 4,6
v % 68 &7 100 13 87
142 A 7,84 1,19 9,03 53 8 1610 49 178 69 7,6 €0 3,1 0,68 8,35
%) 2,29 2,51 4,80 28 81 1193 36 249 49 10,2 453,5 0,91 3,89
ER 0,%2 0,73 1,65 10 8 348 10 211 17 10,3 50 3,4 1,65
DT 0,45 0,20 0,65 4 69 84 3 129 3 4,6 503,3 0,45 0,20
SC 0,51 05 3 71 46 1 PO 6L 4 0,23 0,28
@ 0,28 0,28 2 79 2 1 150 1 36 70 4 0,28
Tot 11,50 5,42 16,92 12 82 3323 8 1% 139 82 5433 2,27 14,66
cdv % 68 32 100 13 87
5 1 EA 10,45 10,45 80 60 2091 72 200 41 3,9 D 4 10,45
M 1,31 1,31 10 60 418 14 319 7 53 9 4 /31
R 1,31 1,31 10 60 405 14 309 7 53 9 4 1,31
Tot 13,07 13,07100 60 2914100 223 55 4,2 90 4 13,07
v % 100 100 100
142 A 10,45 10,45 80 60 2091 72 200 41 3,9 D 4 10,45
M 1,31 1,31 10 6 418 14 319 7 53 9 4 1,31
R 1,31 1,31 10 60 405 14 309 7 53 90 4 1,31
Tot 13,07 1307 9 60 2914 7 223 55 4,2 9 4 13,07
v % 100 100 100
7 1 EA 41,13 38,64 79,71 86 66 28413 8. 35% 162 2 154 3,5 31,36 48,41
%) 1,22 1,22 1 6 348 1 285 7 57 8 4 0,5 0,66
R 10,25 2,06 12,31 13 66 6239 18 507 47 3,8 1453,2 3,9 83
S 0,05 0,05 80 7 140 70 3 0,05
@ 0,05 0,05 80 7 140 70 3 0,05
Tot 51,48 41,92 93,40 100 66 35014100 375 216 2,3 152 3,4 35,91 57,49
cdv % 55 45 100 38 62
142 A 41,13 38,64 7971 8 66 28413 81 356 162 2 154 3,5 31,36 48,41
M 1,22 1,22 1 6 348 1 285 7 57 8 4 0,5 0,66
R 10,25 2,06 12,31 13 66 6239 18 507 47 3,8 145 3,2 3,9 83
SC 0,05 0,05 80 7 140 70 0,05
@ 0,05 0,05 80 7 140 70 3 0,05
Tot 51,48 41,92 93,40 67 66 35014 80 375 216 2,3 15234 35,91 57,49
v % 55 45 100 38 62
Tot 1 FA 54,54 50,28 104,82 76 67 32348 75 309 310 3 133 3,5 42,49 62,33
M 12,35 5,04 17,39 12 79 3558 8 205 177 10,2 47 3,3 2,78 14,61
R 12,9 4,10 17,00 12 68 7187 17 423 8/ 51 121 3,2 530 11,70
DT 0,45 0,20 0,65 69 84 129 3 4,6 503,3 0,45 0,20
SC 0,05 0,51 0,56 71 53 % 62 3,9 0,23 0,33
@ 0,05 0,28 0,33 79 49 148 1 3 7038 0,33
T 80,34 60,41 140,75 100 69 43279100 307 578 4,1 120 3,4 51,25 89,50
% 57 43 100 36
Tot 142 FA 54,54 50,28 104,82 76 67 32348 75 309 310 3 133 3,5 42,49 62,33
M 12,35 5,04 17,39 12 79 3558 8 205 177 10,2 47 3,3 2,78 14,61
R 12,9 4,10 17,00 12 68 7187 17 423 8 51 121 3,2 530 11,70
DT 0,45 0,20 0,65 69 84 129 3 4,6 503,3 0,45 0,20
e 0,05 0,51 0,56 71 53 % 62 3,9 0,23 0,33
@ 0,05 0,28 0,33 79 49 148 1 3 7038 0,33
ToT 80,34 60,41 140,75 100 69 43279100 307 578 4,1 120 3,4 51,25 89,50
% 57 43 100 36 64
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15.2.10. Structura si miarimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si

specii
UP/|Cls Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
SUP|ex |Elm| I I | | w v Suprafa olum Crestere | ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha ha 5| %| m | % |mc/mal mc |me/ha| ani|med ha

1 A 143,89 143,89 9 51 39081 95 272 274 1,9 147 3 40,08 46,10 57,71
BR 2,15 2,15 1 ¢4 634 2 295 8 3,7 140 3 0,62 1,53

PAM 4,92 4,92 3 62 1369 3 278 5 1 106 3 4,21 0,71
Tot 150,96 150,96 27 52 41084 36 272 287 1,9 146 3 40,08 50,93 59,95
cls % 100 100 27 34 39
2 FA 3,33 0,95 4,28 90 80 1475 97 345 22 5,1 103 3,2 4,28
CcA 0,48 0,48 10 79 38 3 79 1 21 9% 4 0,48
Tot 3,3 1,43 4,76 1 80 1513 1 318 23 4,8 101 3,3 4,76
cls % 70 30 100 100
4 FA 0,13 0,13 19 77 23 14 177 1 7,7 6 3 0,13
MO 0,41 0,41 62 80 21 71 295 4 98 55 3 0,41

ME 0,13 0,13 19 77 25 15 192 1 7,7 5 3 0,13
Tot 0,67 0,67 79 169 252 6 9 57 3 0,67
cls % 100 100 100
5 FA 10, 66 10,66 20 90 2505 13 235 9% 9 6 3 10, 66
MO 31,97 31,97 60 90 12630 66 395 384 2 5 3 31,97

BR 10, 66 10,66 20 90 3997 21 375 117 11 65 3 10, 66
Tot 53,29 53,29 10 90 19132 17 359 597 11,2 59 3 53,29
cls % 100 100 100
6 FA 30,19 30,19 49 90 4101 36 136 282 9,3 54 3 30,19
MO 24,62 24,62 39 90 5509 48 224 313 12,7 47 3 24,62

BR 7,80 7,80 12 90 1871 16 240 9% 12,1 55 3 7,80
Tot 62,61 62,61 11 90 11481 10 183 689 11 51 3 62,61
cls % 100 100 100
7 FA 125,37 125,37 44 90 12031 29 9% 09 7,3 36 3 125,37
MO 95,27 95,27 33 90 21825 53 229 1210 12,7 42 3 95,27

BR 31,73 31,73 11 90 4879 12 154 353 11,1 40 3 31,73

ME 23,42 23,42 8 90 1119 3 48 172 7,3 32 3 23,42

T 6,30 6,30 2 9 739 2 117 41 65 34 3 6,30

SAC 4,44 4,44 2 90 400 1 90 9 2 3 3 4,44

Tot 286,53 286,53 51 90 40993 36 143 2694 9,4 38 3 286,53,
cls % 100 100 100
TOT 557,39 1,43 558,82 79 114372 205 4% 7,7 71 3 40,08 50,93 467,81
UP % 100 100 7 9 84
J 1 FA 143,89 143,89 9 51 39081 95 272 274 1,9 147 3 40,08 46,10 57,71
BR 2,15 2,15 1 64 634 2 295 8 3,7 140 3 0,62 1,53

PAM 4,92 4,%2 3 62 1369 3 278 5 1 106 3 4,21 0,71
Tot 150,96 150,96 27 52 41084 36 272 287 1,9 146 3 40,08 50,93 59,95
cls % 100 100 27 34 39
2 FA 3,33 0,95 4,28 90 80 1475 97 345 22 5,1 103 3,2 4,28
(02 0,48 0,48 10 79 38 3 79 1 21 9% 4 0,48
Tot 3,33 1,43 4,76 1 80 1513 1 318 23 4,8 101 3,3 4,76
cls % 70 30 100 100
4 FA 0,13 0,13 19 77 23 14 177 1 7,7 6 3 0,13
MO 0,41 0,41 62 80 121 71 29 4 98 5 3 0,41

ME 0,13 0,13 19 77 25 15 192 1 7,7 5 3 0,13
Tot 0,67 0,67 79 169 252 6 9 57 3 0,67
cls % 100 100 100
5 FA 10,66 10,66 20 90 2505 13 235 96 9 6 3 10,66
MO 31,97 31,97 60 90 12630 66 395 384 12 5 3 31,97

BR 10, 66 10,66 20 90 3997 21 375 117 11 e 3 10, 66
Tot 53,29 53,29 10 9 19132 17 359 597 11,2 59 3 53,29
cls % 100 100 100
6 FA 30,19 30,19 49 90 4101 36 136 282 9,3 54 3 30,19
MO 24,62 24,62 39 90 5509 48 224 313 12,7 47 3 24,62

BR 7,80 7,80 12 90 1871 16 240 94 12,1 5 3 7,80
Tot 62,61 62,61 11 90 11481 10 183 689 11 51 3 62,61
cls % 100 100 100
7 FA 125,37 125,37 44 90 12031 29 96 09 7,3 36 3 125,37
MO 95,27 95,27 33 90 21825 53 229 1210 12,7 42 3 95,27

BR 31,73 31,73 11 90 4879 12 154 353 11,1 40 3 31,73

ME 23,42 23,42 8 90 1119 3 48 172 7,3 32 3 23,42

DT 6,30 6,30 2 90 739 2 117 41 65 34 3 6,30
SAC 4,44 4,44 2 90 400 1 90 9 2 3 3 4,44
Tot 286,53 286,53 51 90 40993 36 143 2694 9,4 38 3 286,53
cls % 100 100 100
TOT 557,39 1,43 558,82 79 114372 205 42% 7,7 71 3 40,08 50,93 467,81
SUP % 100 100 7 9 84
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15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

acterul actual al tipul 1 de
Tip | Tip Natural fun de product Part. | Total deriv. prod. prod Tanar | Total | Teren. TOT.
stati| padu-| super.| mijl. "infer. subpr. deriv.| super. mljl infer.| s + m | infer.| nedef. padure| goale
une | re %
0 0,35 0,35 100
Total 0,35 0,35
5 100
3331 2323 61,42 11,13 72,55 72,55 89
4115 , 2,27 8,61 8,61 11
Total 67,76 13,40 81,16 81,16 12
% 83 17 100 12
3332 2212 197,21 127,85 325,06 325,06 66
4114 74,10 95,92 170,02 170,02 34
Total 271,31 223,71 495,08 495,08 70
% 55 45 100 70
4420 4114 122,45 0,88 123,33 123,33 100
Total 122,45 0,88 123,33 123,33 18
% 99 1 100 18
Total 393,76 67,76 238,05 699,57 0,35 699,92 100
% 56 10 34 100 100
15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
al tipului de padure
Formatia Natural fundam Ioduct Total cbnv de prod. | Artif de prod. | Tenar Total | Ter. TOTAL
forestiera super| mijl. | 1v sueer. mljl | infer.| s+m | infer.| nedef. | padure | goale
00 0,3 0,35
100
22 BRAIETO- 197,21 127,85 325,06 325,06 47
FAEIE 61 39 100 47
23 BRALEIE ST 61,42 11,13 72,55 72,55 10
FAGEIE AVESIE 85 15 100 10
41 FAGETE PURE 19,55 6,34 99,07 301,96 301,% 43
MNIANE 65 2 3 100 43
Total UP 393,76 67,76 238,05 699,57 0,35 699,92 100
% 56 10 34 100 100
461,52 238,05 699,57 0,35 699,92 100
% 66 34 100 100

15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

Categorii inclinare
Forratia|Categ. <16 G 6 -30G 1 -40G >40 G To
forest.| altit.| dins. |p. j_ns|umbrit ins. |p. J.ns|u1rbr1t ins. |p. ms|unbr1t ins. |p. j_ns|urbrit ins. |p. ins mbr:i_t| Total
10 - 12| 0,35 | | | | 035 | 0,35
Total 0,35 0,35 0,35
% 100 100 100
22 06 - 08 0,94 0,94 0,94
08 - 10 7,49 4,61 7,49 4,6l 12,10
10 - 12 79,54 165,16 14,09 93 63 165,16| 258,79
12 - 14 0,85 44,39 0,85 44 39 45,24
14 - 16 6,23 1,76 1,76 6,23 7,99
Total 0,94 0,85 44,39 6,23 88,79 169,77 14,09 0,85 148,21 176,00| 325,06
% 100 2 86 12 34 66 100 46 54 100
23 06 - 08 7,27 7,27 7,27
08 - 10 4,64 5,63 11,13 15,77 5,63| 21,40
10 - 12 27,52 27,52 27,52
12 - 14 13,07 13,07 13,07
14 - 16 3,29 3,29 3,29
Total 3,29 39,43 5,63 24,20 63,63 8,92 72,55
% 100 88 12 100 88 12 100
41 06 - 08 4,776 4,76 4,76
08 - 10 0,21 9,73 14 2 9,73 15,13 24 86
10 - 12 15,44 36 72 60 00 2,7 2,775 39 49 78,19 117 68
12 -14 0,76 51,77 76, 63 51,77 71,39 129,16
14 - 16 1,26 14,50 6,35 3,39 1,26 17,89 6,35 25,50
Total 16,41 99,48 170,81 6,35\ 2,77 6,14 102,25 193,36 6,35 301,96
% 100 36 62 2 31 69 34 64 2 100
06 - 08 0,94 4,76 7,27 12,97 12,97
08 - 10 0,21 9,73 14,92 12,13 10,24 11,13 9,73 38,39 10,24 58,36
10 - 12 0,35 15,44 36,72 60,00 2,77 109,81 165,16 14,09 39,84 199,34 165,16 404,34
12 -14 0,76 52,62 121,02 13,07 52,62 134,85 187,47
14 - 16 1,26 14,50 15,87 5,15 1,26 19,65 15,87| 36,78
Total UP 0,35 17,35 100,33 215,20 15,87 2,77 134,36 175,40 38,29 103, 45 405,20 191, 2’7 699 %
% 2 98 30 65 5 1 43 56 100 58
Total 17,70 331,40 312,53 38,29 699,92
cat.incl % 3 47 45 5 100

131



15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

Etaje Categorll de inclinare
fitocli- <16 G 16 - 31 - 0 G Total
matice ins. |p. ins|umbrit ins. |p 1ns|umbr1t ins. |p 1ns|umbr1t ins. |p. ins|umbrit ins. |p. ins|umbrit| Total
ha
0,35 0,35 0,35
% 100 100 100
3 EM2 0,% 33, 32 178,54 15, 8 133, 88 175, 4O 38,29 33, 32 351, 65 191, 2 576, 24
% 100 78 100
4 EMI+FD 16,41 67, 01 36,66 2, 77 0,48 69, 78 53,55 123,33
% 100 35 15 43 100
Total 0,35 17,35 100, 33 215,20 15, 87 2,77 134,36 175,40 38,29 103, 45 405, 20 191, 27 699, 92
% 2 98 65 1 43 56 100 100

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT Unitati amenajistice

Natural fundamental prod. inf.
40 A 41 A 41 C 42C 43B 52 A 54 A 120 B 121 B
Total CRT 9 ua 67,76 ha
Total UP 9vua 67,76 ha

15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Padure cu consist. Total
0,1-0,4|0,5-0,7]|0,8-1,0
ha

Teren
gol

Natura si
intensitatea
eroziunii

Categ.
de
inclin.

15 1,11 16,59 17,70
25 39,32 63,18 112,77 215,27
30 2,44 26,52 87,17 116,13
35 24,84 213,21 238,05
56,51 10,04 66,55

Fara eroziune 0

AV I |
w
(€]

Total 42,87 171,05 439,78 653,70

Er.in adincime

WN -
ooy O
|
N
(€}

Slaba

W~
oo o
|
N
(€}

Moderata

W~
RooyO
|
N
(€}

Puternica

W~
RooyO
|
N
(€}

F. puternica

W~
RooyO
|
N
(€}

Excesiva

WN -
ooy O
|
N
(€}

Total

|
i
(€}

Er.in suprafata

W
ooy O
Vool
w
(€]

41,61 4,61 46,22

Slaba

WN =
ooy O
Vool
w
(€}

|
i
(€}

Moderata

WN
oo O
Vool
w
(&)

41,61 4,61 46,22
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~ Natura si
intensitatea
eroziunil

Categ.

inclin.

de

Teren
gol

Padure cu consist.
0,1-0,4|0,5-0,7]|0,8-1,0
ha

Total

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

WN =
oo O

WN =
RooyO

WN =
oo O

41,61

4,61

46,22

Total UP

WN -
oo O

V2R I |
w
(€]

1,11
39,32
2,44

63,18
26,52
24,84
98,12

42,87 212,66

16,59
112,77
87,17
213,21
14,65
444,39

17,70
215,27
116,13
238,05
112,77
699, 92

15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura
poluarii

Arborete afectate cu intensitatea
| puternica

slaba

moderata

oluarii

f. puternica

Total
ha

Compusi sulf si pulberi metal:

PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide si solide
din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila

699, 92

Total UP

699, 92

15.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunititi, urgente de regenerare, accesi-

bilitate si specii

ap'mg

BRAD
Volun] Crest| Suor
m m ha

Volun| Crest| Suer.
nc nc ha

Alte i1
Volum| Crest| Suyor.| Volum| Crest
me m ha mc me

J

TOIAL G MOLID
Acc| Suor. | Volum| Crest| Supr. | Volum| Crest| Supr.
ha m m ha m m ha
0 A 386,99 71437 392 152,32 18483 1272 151,86 39964 1907 50,19 10747 564 23,42 1119 172 9,20 1124 47
N 15,44 169 18 13,0 1% 15 1, 15 3
T 402,43 71606 3980 166,22 18637 1287 151,86 3994 1907 50,19 10747 564 23,42 1119 172 10,74 1139 50
% 41 26 X 38 55 49 12 15 14 2 4 3 2 1
15 A 26,07 1109 6 26,07 1109 6
N 14,01 1413 10 14,00 1413 10
40,08 2522 16 40,08 2522 16
% 100 100 100
1 A 26,07 1109 6 26,07 1109 6
N 14,01 1413 10 14,00 1413 10
40,08 2522 16 40,08 252 16
% 100 100 100
26 A 29,99 9158 59 27,23 8412 55 0,62 160 2 2,14 586 2
N 20,% 6106 47 18,87 5528 45 2,07 578 2
50,93 15264 106 46,10 13940 100 0,2 160 2 4,21 1164 4
% 9 9 A 1 1 2 8 8 4
2 A 29,99 9158 59 27,23 8412 55 0,2 160 2 2,14 586 2
N 20,94 6106 47 18,87 5528 45 2,07 578 2
50,93 15264 106 46,10 13940 100 0,62 160 2 4,21 1164 4
% 9 9 A 1 1 2 8 8 4
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TOIAL FAG MOLID BRAD Alte il
0P| Urg |Acc| Suer. | Volum| Crest| Suor. | Volum| Crest| Suor. | Volum| Crest| Supr.| Volum| Crest| Supr.| Volum| Crest| Super.| Volum| Crest
ha m m ha m m ha me m ha mc mc ha me m ha m m
3B A 0,67 169 6 0,13 23 1 04 121 4 0,13 25 1
% 19 14 17 62 71 66 19 15 17
34 A 32,58 12631 103 29,86 11914 9% 1,53 474 6 1,19 243 2
N 32,13 12180 85 ,13 12180 85
64,71 24811 1838 61,99 24094 180 1,53 474 6 1,19 243 2
% % 97 9% 2 2 3 2 1 1
3 A 33,25 12800 109 29,99 11937 % 041 121 4 1,53 474 6 0,13 25 1 1,19 243 2
N 32,13 12180 85 32,13 12180 85
65,38 24980 194 62,12 24117 181 0,41 121 4 1,53 474 6 0,13 25 1 L,19 243 2
% % 97 3 1 2 2 2 3 1 2 1 1
243 A 89,31 23067 174 83,29 21458 157 0,41 121 4 2,15 634 8 0,13 25 1 33 89 4
N 67,08 19699 142 65,01 19121 140 2,07 578 2
T 156,39 42766 316 148,30 40579 297 0,41 121 4 2,15 634 8 0,13 25 1 540 1407 6
% % 9% A 1 1 1 3 3 3 2
P A 476,30 94504 4136 235,61 39941 1429 152,27 40085 1911 52,34 11381 572 23,55 1144 173 12,53 1953 51
N , 19868 160 78,91 1®75 155 3,61 593 5
T 558,82 114372  42% 314,52 5916 1584 192,27 40085 1911 52,34 1138l 572 23,55 1144 173 16,14 2%46 56
% 57 52 37 27 35 45 9 10 13 4 1 4 3 2 1

15.4.2. Repartitia suprafetelor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

Explo- Amestec Total
Specie|atabi-| >=80% | 50-80%| 30-50%| <30%
litate ha
FA 10,45 49,76 42,04 2,57 104,82
EX. 10,06 93,96 26,98 17,30 148,30
PREEX. 47,24 48,061 24,14 119,99
NEEX. 25,29 20,94 46,23
Total 45,80 211,90 117,63 44,01 419,34
MO 5,61 8,85 2,93 17,39
EX. 0,41 0,41
PREEX. 4,56 97,90 30,57 14,62 147,65
NEEX. ,21 ,21
Total 10,17 98,31 39,42 21,76 169,66
BR 17,00 17,00
EX. 2,15 2,15
PREEX. 6,37 39,52 45,89
NEEX. 1,15 3,15 4,30
Total 7,52 61,82 69,34
ME EX. 0,13 0,13
PREEX. 0,06 13,24 13,30
NEEX. 7,04 3,08 10,12
Total 7,10 16,45 23,55
DT 0,65 0,65
PREEX. 4,50 4,50
NEEX. 1,80 1,80
Total 6,95 6,95
SAC 0,56 0,56
PREEX. 4,44 4,44
Total 5,00 5,00
PAM EX. 4,92 4,92
Total 4,92 4,92
CA 0,33 0,33
EX. 0,48 0,48
Total 0,81 0,81
[9) 16,06 49,76 50,89 24,04 140,75
EX. 10,06 94,37 26,98 24,98 156,39
PREEX. 4,56 145,14 85,61 100,46 335,77
NEEX. 25,29 20,94 8,19 12,24 66,66
Total 55,97 310,21 171,67 161,72 699,57
% 8 44 25 23
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15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilititii si a ciclului

Total arborete Arborete nat., part. deriv.
SUP|Specia artif. de prod. sup. mijl.
Suprafata [Clp|Vrs Suprafata Clp| Vrs
ha % |med|med|Ciclu ha | % med| med|Ciclu
J FA 314,52 57 3,0 110 314,52 57 3,0 110
MO 152,27 27 3,0 109 152,27 27 3,0 109
BR 52,34 9 3,0 110 52,34 9 3,0 110
ME 23,55 4 3,0 110 23,55 4 3,0 110
DT 6,30 1 3,0 110 6,30 1 3,0 110
PAM 4,92 1 3,0 110 4,92 1 3,0 110
SAC 4,44 1 3,0 110 4,44 1 3,0 110
CA 0,48 4,0 110 0,48 4,0 110
Total 558,82 100 3,0 109 llO| 558,82 100 3,0 109 110

15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUP| Ex| ua Supr |Cns|Vrs Volum|Crst ua Supr|Cns|Vrs Volum|Crst ua Supr|Cns|Vrs| Volum Crst
ha ani mc ha ani mc ha ani mc
J 1 9 7,07 0,7 130 2355 17| 10 12,13 0,6 170 3676 23| 40 D 7,04 0,7 165 2690 17
42 H 6,30 0,2 180 611 5 42 1 0,28 0,6 120 95 1| 52 B 15,30 0,7 170 6625 40
52 E 6,15 0,5 170 1845 13]120 A 25,31 0,1 140 1012 6(123 ¢ 0,67 0,8 65 169 6
123 E 2,44 0,4 140 596 3|123 F 0,76 0,2 150 97 126 A 4,76 0,8 95 1513 23
138 A 2,66 0,8 120 944 141139 A 2,79 0,8 140 1194 9140 A 4,53 0,8 140 1903 17
141 20,66 0,6 140 6011 461142 A 9,27 0,6 140 3041 220|143 A 7,71 0,2 180 802

144 A 20,56 0,7 180 7587 51
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 156,39 0,5 154 42766 316
J 2 40 B 44,95 0,9 45 9800 499| 41 B 53,29 0,9 65 19132 597 41 D 2,46 0,9 35 238 30
42 A 0,94 0,9 50 319 12 42 G 1,76 0,9 40 375 21| 50 21,24 0,9 40 3886 248
51 A 44,39 0,9 40 6437 458| 53 B 34,09 0,9 50 6273 348| 54 B 38,98 0,9 55 7055 409
119 B 28,04 0,9 45 8833 320|121 C 42,73 0,9 40 3247 427|122 22,69 0,9 45 4107 268

139 B 0,21 0,9 40 28 2
Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 335,77 0,9 48 69730 3639
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile 492,16 0,8 82 112496 3955
Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 156,39 0,5 154 42766 316
Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 335,77 0,9 48 69730 3639
Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile 492,16 0,8 82 112496 3955

15.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si

secundare
Total |Acc Ford forestier prodctiv Posibilitatea decerala
Suora— Prodise searcare
/. fata |med Exploatabile Ne- |OEEI1 +Iamzl (Ti&{l(Rﬂl—(Oﬂﬁ—Fdﬁl Taierd |Total

axoesib. sqxaquxaf Wﬂun eqﬂ eqﬂ trgr sec.

ha km| ha ha
CEOOL 1,76 1,6 1,76 1,76 500 | 14 14
T.[P 1,7%616 1,76 1,76 50 | 14 14
FEOOL 172,94 1,3 133,74 86,99 20248 9,21 37,54| 3462 3462 209 1438 5 1443 483 5597
T.FE 122,94 1,3 1B,74 86,9 2248 92 37,54 a2 e 209 1438 5 1443 483 5597
Total 69,21,3 13,5 8,75 2018 92 37,54 e R 209 1438 5 1443 497 5a1

15.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si
secundare in raport cu distanta de colectare

Total |Acc Ford forestier productiv Bosibilitatea decerala
D Suora— i Prodise searcare
/ fata |med| Total | Exploat Pre- Ne- O@&r Emal &mr Oxa—ﬂmﬂ, eri | Total

acesib. s;xaquxaf Vﬂuﬂ expl. | expl. Kﬂaﬁ

ha km| ha ha ha
0.1-0.3 21002 2,10 2,10 36 36 36
04-06 76404 7,64 1,8 111 4,42 1,24 119 5 124 124
0.7-0.9 15860,8 12,42 10,57 18% 1,85 469 469 135 135 B 637
1.0-1.2 47,9312 47,71 3,4 64 13,33 1103 1103 461 461 120 1ed4
1.3-1.6 101,171,6 €557 41,7 12211 4,79 19,02 1890 180 209 87 687 344 3130
Total 69,%21,3 13,5 8,75 2018 92 37,54 e MR 209 1438 5 1443 497 5a1
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PARTEA A IV-A - APLICAREA AMENAJAMENTULUI

16 EVIDENTA SI BILANTUL APLICARII ANUALE A
PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI

16.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului

privire la exploatari si impaduriri

Ccu

PRODUSE DIN:

(2023-2032)

= § 0 @
K2 3 Sl = g =4 Ta
T s = < ] i gt 5
Specificari Ll S Curatiri Rarituri 5ol B :g: 2% g 5
regenerare 5 52| 2 © R
A ~ 8 o ) — =

ha mc ha ha mc ha mc mc mc mc ha

1 2 3 4 5) 6 7 8 9 10 11 12
Sarcina anuala 14,83 1528 7,04 | 0,14 - 39,25 998 576 31 3133 1,55

Sarcina pe deceniu,

148,30 | 15283 | 70,35 | 1,38 2 392,48 | 9984 5755 310 31334 | 15,52

Realizat Tn anul |

( )

Ramas de realizat in
restul de 9 ani

Realizat in anul Il,

( )

Ramas de realizat in
restul de 8 ani

Realizat Tn anul 111,
( )

Ramas de realizat in
restul de 7 ani

Realizat in anul 1V,

( )

Rémas de realizat in
restul de 6 ani

Realizat in anul V,
( )

Rémas de realizat in
restul de 5 ani

Realizat in anul VI,

( )

Ramas de realizat in
restul de 4 ani

Realizat in anul VII,
( )

Rimas de realizat in
restul de 3 ani

Realizat in anul VIII,

( )

Réamas de realizat in
restul de 2 ani

Realizat Tn anul 1X,
( )

Ramas de realizat in
restul de 1 an

Realizat in anul X,

( )

Realizat Tn total pe
deceniu

Ramas de realizat din
sarcina decenala

Realizat in plus fata de
prevederi

Realizat in minus fata
de prevederi
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16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

16.2.1. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala dupa taieri de produse principale

Tabelul 16.2.1
UA. Cons. arboret si Situatia regenerarii naturale in anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Coridingal | Tyen arar 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Fructificatia

9
7,07 ha
8FA 1BR 1PAM

0,7
10FA
10 ani, 0,3S mixt

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea

10
12,13 ha
8FA 1BR 1PAM

0,6
10FA
10 ani, 0,4S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

40D
7,04 ha
8FA 1BR 1PAM

0,7
10FA
10 ani, 0,4S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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UA. Cons. arboret si Situatia regenerérii naturale in anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Comporifiaicl | in anul amenaj. 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

42 H
6,30 ha

7FA 2BR 1PAM
8FA 1BR 1PAM | 10 ani, 0,7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la

0,2

regenerari naturale
Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

42 1
0,28 ha

8FA 1BR 1PAM | 10 ani, 0,6S mixt

0,6
10FA

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Tngrijirea

semintisurilor
Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Riaspandirea

52B
15,3 ha
6BR 3FA 1MO

0,7
8FA 2BR
5 ani, 0,3S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la

regenerari naturale
Ingrijirea

semintisurilor
Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea

Raspandirea
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UA. Cons. arboret si Situatia regenerarii naturale Tn anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Crmeiteesl | ool 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Fructificatia

52E
7,07 ha
6BR 3FA 1MO

0,5
6FA 4BR
10 ani, 0,6S mixt

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea

120 A
25,31 ha
8FA 1BR 1PAM

0,1
8FA 1MO 1BR
10 ani, 0,7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

123 E
2,44 ha
8FA 1BR 1PAM

0,4
8FA 2BR
10 ani, 0,7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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U.A.
Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerérii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026 2027 2028

2029

2030

2031

2032

123 F
0,76 ha
8FA 1BR 1PAM

0,2
10FA
10 ani, 0,6S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

139 A
2,79 ha
8FA 1BR 1PAM

0.8

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Riaspandirea

140 A
4,53 ha
8FA 1BR 1PAM

0,8

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

ngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
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UA. Cons. arboret si Situatia regenerarii naturale Tn anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Crmeteesl | Dol 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Fructificatia

141
20,66 ha
8FA 1BR 1PAM

0,6
10FA
5 ani, 0,2S mixt

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea

142 A
9,27 ha
8FA 1BR 1PAM

0,6
10FA
5 ani, 0,2S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

143 A
7,71 ha
8FA 1BR 1PAM

0,2
9FA 1PAM
10 ani, 0,7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completiri la
regenerdri naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raéspandirea
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U.A.
Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerérii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026 2027 2028

2029

2030

2031

2032

144 A
20,56 ha
8FA 1BR 1PAM

0,7
10FA
5 ani, 0,4S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Riaspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

ngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
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16.3. Evidenta anuali a aplicarii amenajamentului

Tabelul 16.3.1
EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

. a .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia > 1 Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total § u.a. gieiitﬁdee Specia Sp‘;?;iif rp—m— [ha]
lucru | foc eg_lanaturl Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de 1 s

Produse din u.a. | punerein |Specia Slirr)gfri? Lemn | Lemn N S ; St ef?ﬁg]v s
valoare P de de | Total | ua. e)r(.eifltiee Specia pi?(r:zr?; ———

lucru | foc eijlil?;cate n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de 1 s

Produse din u.a. | punerein |Specia Slirr)gfri? Lemn | Lemn N S ; St ef?ﬁg]v s
valoare P de de | Total | ua. e)r(.eifltiee Specia pi?(r:zr?; ———

lucru | foc eijlil?;cate n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de 1 s

Produse din u.a. | punerein |Specia Slirr)gfri? Lemn | Lemn N S ; St ef?ﬁg]v s
valoare P de de | Total | ua. e)r(.eifltiee Specia pi?(r:zr?; ———

lucru | foc eijlil?;cate n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de 1 s

Produse din u.a. | punerein |Specia Slirr)gfri? Lemn | Lemn N S ; St ef?ﬁg]v s
valoare P de de | Total | ua. e)r(.eifltiee Specia pi?(r:zr?; ———

lucru | foc eijlil?;cate n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de 1 s

Produse din u.a. | punerein |Specia Slirr)gfri? Lemn | Lemn N S ; St ef?ﬁg]v s
valoare P de de | Total | ua. e)r(.eifltiee Specia pi?(r:zr?; ———

lucru | foc eijlil?;cate n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de 1 s

Produse din u.a. | punerein |Specia Slirr)gfri? Lemn | Lemn N S ; St ef?ﬁg]v s
valoare P de de | Total | ua. e)r(.eifltiee Specia pi?(r:zr?; ———

lucru | foc eijlil?;cate n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de 1 s

Produse din u.a. | punerein |Specia Slirr)gfri? Lemn | Lemn N S ; St ef?ﬁg]v s
valoare P de de | Total | ua. e)r(.eifltiee Specia pi?(r:zr?; ———

lucru | foc eijlil?;cate n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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16.4.

Evidenta decenala a aplicarii amenajamentului

EVIDENTA DECENALA A

Anul din
deceniul
n curs

Lucrari

Taieri de regenerare

Rarituri

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

ha

mc

ha

mc

2

3

7

9

10

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Vi

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

VII

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

VI

Realizate

n plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus
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APLICARII AMENAJAMENTULUI

Tabelul 16.4.1

Materiale rezultate din:

Curatiri| 0698 | Taieride Taieridq  produse accidentale | Produse accidentale Il | Total | Lucrari de
jari | conservare | igiend o o Cemn | Lemn general | impaduriri
de lucru| de foc Total de lucru| de foc Total
ha ha ha mc mc mc mc mc ha
11 12 | 13 | 14 15 16 | 17 | 18 19 | 20 [ 21 22 23
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ANEXE
(harti amenajistice)

Scara 1:20 000

Harta generala
Harta arboretelor

Harta lucririlor de cultura si exploatare
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